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رییس جمهور که با آغاز حملات امریکا و اســرائیل به خاک ایران، کمتر از 
گذشته در فضای رسانه‌ای و عمومی اظهارنظر می‌کند، روز گذشته صراحتا از 
راهبرد دیپلماسی و مذاکره دفاع کرد. مسعود پزشکیان که در نشست کارگروه 
بازسازی خسارات ناشی از جنگ حاضر شده بود، با تاکید بر اینکه ملت ایران 
در برابر دشمن هرگز سر خم نخواهد کرد، گفت: »اگر سخنی از گفت‌وگو یا 
مذاکره مطرح می‌شــود، معنای آن تسلیم یا عقب‌نشینی نیست بلکه هدف، 

احقاق حقوق ملت ایران و دفاع مقتدرانه از منافع ملی است.«

دفاع صریح و قاطع مسعود پزشکیان از راهبرد دیپلماسی 

مذاکره به معنای تسلیم نیست

2

سرمقاله

 نقد روز

 براساس اوهام تصمیم نگیرید
نادر کریمی‌جونی

بحث‌های تندی درباره اینکه برای پایان دادن به جنگ 
ایالات متحده آیا می‌توان از هنر مذاکره اســتفاده کرد و با 
مذاکره به اهداف و خواســت‌های کشور دست یافت یا نه، 
صورت گرفته است به‌ویژه در تجمع‌های خیابانی که به نظر 
می‌رســد غلظت مخالفت با مذاکره بیشتر و قوی‌تر است، 
افرادی با دادن شــعار و در دست گرفتن تراکت و پلاکارد 
مذاکره‌کنندگان ایرانی را به خیانت متهم و با هیجان آنان 
را از ادامه گفت‌وگو با طرف های آمریکایی نهی می‌کنند. 
نگارنــده خود در برخی مراکز مهــم تجمیع‌های خیابانی 
حاضر شده و نه فقط اعلامیه‌ها، تراکت‌ها و بیانیه‌های این 
مخالفان را مطالعه کرده بلکه به سخنرانی و استدلال ایشان 
گوش داده است. محور همه یا دست‌کم اکثر این واکنش‌ها 
مخالفت با مذاکره با طرف آمریکایی است و مدافعان این 
مخالفــت می‌گویند که برای پایان دادن به جنگ 40روزه 

باید مسیرهای دیگری مورد استفاده قرار گیرد. 

آقای پزشکیان مردم صرفه‌جو شده‌اند 
محمد‌صادق جنان‌صفت‌

 مســعود پزشــکیان‌‌ براســاس 
منصــب  ر  د و  ســی  سا نون‌ا قا
ریاســت‌جمهوری، نفر اول اجرایی 
کشور و مقام دوم در این نظام سیاسی 
اســت. وی که با آرای بخشــی از 
شهروندان به این مقام دست یافته نزدیک به 70روز است 
در حالی که ایران و ایرانیان درگیر جنگ با دشمنان تاریخی 
جمهوری اسلامی هستند ترجیح داده درباره مدیریت جنگ 
چیزی نگوید و کار تفویض اختیارات را ادامه دهد. وی اما در 
این مدت سخنرانی‌ها و دستورهایی ارائه کرده که بیشتر در 
بستر تامین مواد خوراکی و نیز آرزوی تثبیت قیمت‌ها بوده و 
هست. وی در تازه‌ترین سخنرانی خود گفته است: نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران وظایف خود را در مقابله با 
دشمن به ‌خوبی انجام می‌دهند و مردم نیز باید با صرفه‌جویی 

در مصرف انرژی، سهم خود را در این میدان ایفا کنند.

نه جنگ نه صلح؛ اقتصاد ایران در برزخ انتظار

هزينه تصاعدي بلا‌تكليفي
»جهان‌صنعت« حذف کالاهای اساسی از سفره مردم باوجود کفایت آن در سطح بازار را بررسی می‌کند

بازار در چنبره گرانی

ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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 معاملات بازارسرمایه طی روز یکشنبه ۲۰اردیبهشت‌ماه 
در گروه‌های فعال ادامه یافت درحالی‌که بازگشــایی 
نمادهای بورســی همچنان در‌ هاله‌ای از ابهام به‌سر 
می‌برد.روز گذشته صندوق‌های درآمد ثابت بازار سرمایه 
شــاهد استقبال نسبی معامله‌گران حقیقی بودند اما در 
صندوق‌های طلا وضعیت متفاوت بود و ورود سنگین 

سرمایه‌ها همچنان ادامه داشت. 

 بازار داغ صندوق‌ها 
در تعطیلی معاملات سهام 

 طبق گزارش رســانه‌ها زمانی‌که دونالد ترامپ در ۱۴مه 
یعنی ســه‌روز دیگر وارد پکن شود جلوه‌های نمادین این 
سفر تقریبا به‌اندازه نتایج آن اهمیت خواهند داشت. ترامپ 
نخستین رییس‌جمهور آمریکاســت که پس از نزدیک 
به‌یک‌دهه به‌چین سفر می‌کند؛ آخرین رییس‌جمهوری 
که در سال۲۰۱۷ به‌چین رفت نیز خود ترامپ بود. همین 
واقعیت به‌تنهایی نشــان می‌دهد که روابط دو کشور تا 

چه‌اندازه محدود و شکننده شده است.

جنگ زنجیره‌های تامین
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 تابســتان۱۴۰۵ برای صنعت برق ایران نه صرفا یک 
فصــل گرم بلکه آزمونی برای ســنجش توان واقعی 
زیرساخت انرژی کشور است؛ فصلی که در آن ناترازی 
برق دیگر یک هشــدار فنی یا عددی در گزارش‌های 
وزارت نیرو نیست بلکه به مساله‌ای اقتصادی، اجتماعی 
و حتی امنیتی تبدیل شــده اســت. در حالی که طی 
سال‌های گذشته خاموشی‌ها عمدتا ناشی از رشد مصرف 

و عقب‌ماندگی سرمایه‌گذاری ...

آزمون سختی در راه است
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پرسش روز

دولت جواب این اقتصاددان را 

می‌دهد؟ 
یکم- حســین راغفر، اقتصــاددان ایرانی گفته 
است »هیچ دولتی تاکنون این حجم از شوک ارزی 
را به کشور وارد نکرده که دولت چهاردهم وارد کرد. 
این دولــت نرخ ارز را در حالــی تحویل گرفت که 
دلار ‌۴۸هزار تومان بود و اکنون این عدد به نزدیک 
‌۱۹۰هزار تومان رســیده است. در هیچ جای دنیا در 
این بازه زمانی، پول ملی تا این اندازه ســقوط ارزش 
را تجربه نکرده است... من شخصا فکر نمی‌کنم این 
تصمیم‌ها فقط ناشــی از جهل مسوولان باشد بلکه 
آمیزه‌ای از جهل، طمع و نفوذ سیاسی است. بهترین 
روش برای براندازی سیاســی، اعمال سیاست‌های 

غلط اقتصادی است.«
دوم- عجب متن تندی برای ستون پرسش روز 

انتخاب شده است. حالا هدف چیست؟ 
سوم- هدف از درج سخنان اقتصاددان نام‌برده 
شده این اســت که دولت چهاردهم به چند پرسش 

پاسخ دهد. خب، این پرسش‌ها چه هستند؟ 
چهارم- پرسش اول درباره اتهام سیاسی بوده 
کــه به این دولت وارد شــده و آن اتهام »براندازی 
سیاسی« است. ببینید، آقای راغفر می‌گوید »در این 
تصمیم‌هــا« یعنی تصمیم برای کاهش ارزش ریال 
داستان »نفوذ« نیز سهم دارد. دولت چهاردهم باید 
پاسخ دهد آیا تحلیل آقای راغفر براساس اطلاعاتی 
اســت که دارد یا اینکه تنها تفسیر می‌کند. واقعیت 
این است که چنین تحلیل‌هایی می‌تواند در داوری‌ها 
اثر بگذارد. داستان ارائه‌شده چیز کمی نیست و دولت 

باید پاسخ دهد.
پرســش دوم این است که آیا دولت از سر اراده و 
به‌طور عمدی ارزش ریال در برابر دلار را پایین آورده 
است یا شــرایط اقتصادی- سیاسی کشور گونه‌ای 
بود که جز این راهی نبود؟ در دولت کارشناســان و 
اقتصاددانان ورزیــده‌ای وجود دارند که می‌توانند در 
این‌باره و سهم دولت در افزایش قیمت دلار در بازار 
آزاد توضیح دهند. به‌طور مثال رییس بانک مرکزی و 
وزیر اقتصاد و نیز معاون اول که رییس تیم اقتصادی 
است می‌توانند پاسخ دهند. پاسخ ندادن یعنی قبول 

داوری آقای راغفر.

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

 براساس اوهام تصمیم نگیرید
در برابــر ایــن واقعیت که رهبری در جریان مســیر و 
ابتکارهای مذاکره و مذاکره‌کنندگان است، مخالفان مذکور 
استدلال می‌کنند همانطورکه در جریان توافق برجام، رهبر 
شهید مجبور به همراهی با تیم مذاکره‌کننده شد و چیزهایی 
را پذیرفت که بعدها از آن توافق گلایه کرد، رهبر فعلی هم 
می‌تواند در موقعیت‌هایی، وادار و یا به سوی پذیرش مساله 
سوق داده شود که بنا به مصلحت بپذیرد ولی از آن رضایت 
نداشته باشد. از این بابت مخالفان می‌گویند این‌بار پس از چند 
مرتبه گزیده‌شــدن از محل مذاکره، ملت ایران اجازه فریب 
خوردن یا وادارشدن به پذیرش خواست‌های ایالات‌‌متحده را 
به مقامات و مذاکره‌کنندگان خود نمی‌دهد و از منافع خود و خط 
قرمزهای تعیین شده به سختی دفاع خواهد کرد.البته مخالفان 
مذاکره با طرف آمریکایی، حتما به یاد می‌آورند که همین علی 
لاریجانی که اکنون از وی به‌عنوان نابغه دیپلماسی و دانشمند 
فرهیخته یاد می‌شود در هنگام تصویب برجام در مقام ریاست 
مجلس شــورای اسلامی تمام قد از این توافق حمایت و در 
مقابل تمام تهمت‌ها، برخوردهایی فیزیکی و مخالفت‌هایی که 
با شخص خودش به خاطر حمایت از توافق هسته‌ای انجام 
می‌شد، ایستادگی و مقاومت کرد. کسی که اکنون با عنوان 
نابغه دیپلماسی مورد تقدیر و بزرگداشت قرار می‌گیرد در آن 

هنگام در مقابل همه مخالفان برجام و از جمله حمید رسایی 
و سعید جلیلی ایستاد و با پایمردی تصویب این توافق را در 
مجلس شورای اسلامی ممکن کرد.مخالفان کنونی مذاکره 
حتما به یاد می‌آورند که ریل‌گذاری و استارت شروع مذاکرات 
با نمایندگان ایالات متحده و اوباما را رهبر شهید انجام داد و 
گروه‌های مذاکره‌کننده و در راس آن حسن روحانی در مقام 
رییس‌جمهور بدون اجازه رهبری، قدمی برنمی‌داشتند کما اینکه 
در همان زمان و در سخنرانی‌های متعدد، رهبر شهید به دفاع از 
دولت و تیم مذاکره‌کننده پرداخت و رفتار و فعالیت‌های آنها را 
تایید کرد. روشن است که اگر برای حصول توافق یا رسیدن به 
نتیجه، امتیازی هم از طرف ایرانیان به گروه 1+5 داده شده باشد، 
در واقع دادن آن امتیاز ناگزیر بوده و در تهران این درک دقیق 
وجود داشته است که نمی توان به طور یکجانبه و بدون دادن 
هیچ امتیازی، از طرف مقابل امتیاز گرفته و به نتیجه رسید. این 
به آن معنی است که اگر اکنون همه فریادها بر سر محمدجواد 
ظریف و حسن روحانی کشیده می‌شود و در تریبون‌های ریز و 
درشت، سخنران‌های با یا بی‌مسوولیت تقاضای محاکمه و گاه 
اعدام این دو مقام سابق کشورمان را می‌کنند، در واقع مخالفان 
شخصی این افراد یا مخالفان سیاسی مذاکره، نمی‌خواهند یا 
ترجیــح می‌دهند که نخواهند بفهمند و بدانند که در هنگام 
پذیرش و امضای توافق برجام، متن نگاشته شده در حد بضاعت 
ایران و توانایی‌هایش بهترین متن ممکن و قابل اجرا بوده است.

در یک حالت انتزاعی اگر تصور شود که برابر توصیه و خواست 
مخالفان مذاکره، هرگونه گفت‌وگو با ایالات متحده و نمایندگان 
متوقف شود، آنگاه پیشنهاد همین مخالفان برای پایان دادن به 
جنگ ایران و ایالات‌متحده چیست؟ این افراد می‌گویند باید 
آنقدر با ایالات‌متحده جنگید که ایالات متحده و رهبران کاخ 
سفید در مقابل ایران تسلیم و مجبور به پذیرش خواست‌های 
ایران شوند. اما آیا این سناریو قابل تحقق است؟ محمدباقر 
قالیبــاف، رییس هیات مذاکره‌کننده ایرانی که مورد حمله و 
تهاجم مخالفان مذاکره قرار گرفته، هر چند تصریح می‌کند که 
کشورمان به لحاظ راهبردی و استراتژیک بر ایالات متحده 
چیرگی پیدا کرده و آمریکایی‌ها را وادار به تغییر راهبرد‌های 
خویــش نموده اما روی زمیــن و در منازعه نظامی، ایالات 
متحده هم به لحاظ استعداد نظامی و هم به لحاظ لجستیک 
و تجهیزات نظامی بر ایران برتری دارد و تصور اینکه ایران 
بتواند ارتش ایالات متحده و فرماندهی سنتکام را نابود کند، 
تصور دقیق و واقعی نیست. روشن است که اگرچه ایران ضربات 
مهم و دردناکی به ارتش آمریکا وارد کرد اما نه توانسته و نه 
می‌تواند که سنتکام و ارتش ایالات متحده را نابود کند از این 
بابت چگونه باید موقعیت ایستا و منفعل جنگ را تغییر داد و از آن 
یک توافقنامه صلح بیرون کشید؟ کاملا قابل انتظار است که در 
یک منازعه واقعی میان ایران و ایالات متحده و اگر بدون توقف 
دو طرف یکدیگر را گلوله‌باران کنند، کسی که در این رویارویی 

آخرین تیر را شلیک می‌کند پیروز میدان خواهد بود و هرگونه 
که ارزیابی شود، آخرین تیر از جانب ایرانیان شلیک نخواهد 
شد.اکنون اثبات شده که راه‌حل خاتمه دادن یا خاتمه یافتن 
یک مورد منازعه، آن هم منازعه خونین مانند جنگ، به وسیله 
یکی از دو راه تسلیم و اشغال یا مذاکره و مصالحه امکان‌پذیر 
است. به جز این دو راه هیچ راه دیگری وجود ندارد و در هیچ 
نقطه‌ای از تاریخ نمونه‌ای که از راهی به جز دو راه گفته شده 
به جنگ پایان داده باشد، مشاهده نمی‌شود.در دوران معاصر 
نیز یا مانند ژاپن کشورها تسلیم شدند  یا مانند عراق کشور 
اشغال شد و جنگ پایان یافت. حتی باتلاق ویتنام که بسیاری 
از آمریکایی‌ها را به کام خود کشــید و نابود کرد، سرانجام از 
طریق مذاکره واشنگتن و هانوی پایان قطعی پیدا کرد. به این 
ترتیب جنگ حاضر میان ایالات متحده و ایران که با تسلیم 
طرفین یا اشغال ایران خاتمه پیدا نکرد، حتما و تنها می‌تواند از 
طریق مذاکره و گفت‌وگو پایان بپذیرد. روشن است که وقتی 
از مذاکره سخن به میان می‌آید، منظور به دست آوردن یا ارائه 
دادن آنچه با جنگ حاصل نشده، نیست بلکه رسیدن به نقطه‌ 
مورد توافق هر دو طرف برای پایان یافتن منازعه بوده. روشن 
است  از آنجا که ایالات متحده نتوانسته در اجرای اهدافش 
علیه کشورمان توفیقی به دست آورد، دست بالاتر را در این 
گفت‌وگوها ندارد.در عین حال پرسش مهم آن است که اگر 
در اثر مذاکره، نقطه مشترکی حاصل و توافقی تحصیل شود 

آیا زیر پا گذاشتن توافق و نقض تعهدات را می‌توان به حساب 
ضعف مذاکره یا مذاکره‌کنندگان گذاشت و اصل توافق را زیر 
سوال برد؟ آیا یک مورد مذاکره موفق یا مذاکره‌کنندگان قدرتمند 
می‌توانند امکان زیر پا گذاشتن توافق را از طرفین توافق سلب 
کنند؟ تجربه‌های تاریخی چه در اروپا و چه در کشورهای دیگر 
به دو سوال بالا پاسخ منفی می‌دهد. یعنی حتی بهترین توافق 
که در آن ضمانت‌های اجرایی برای پایداری توافق پیش‌بینی 
شــده، باز هم می‌تواند مورد نقض قرار گیرد و زیر پا گذاشته 
شــود. حتی وقتی جامعه جهانی در طرف حمایت از توافق 
قرار دارد- مانند توافق زیست محیطی پاریس- باز هم یک 
طرف- ایالات متحده- می‌تواند از توافق خارج شــود و مفاد 
آن را زیر پا گذارد و توانی هم برای واکنش در نزد هیچ کس 
نباشد.نکته‌ای که مخالفان مذاکره و منتقدان توافق‌های پیشین 
معمولا در نظر نمی‌گیرند حرکت براساس واقعیت‌هاست. آیا 
اگر ایران می‌توانست همه سربازان ایالات‌متحده در بارگاه‌ها 
و شناورهای کشورها و آب‌های نزدیک ایران را به هلاکت 
نمی‌رساند؟ آیا  همه ناوها و پایگاه‌های آمریکا را نابود نمی‌کرد؟ 
اینکه واشنگتن و سنتکام هنوز در خلیج فارس و اطراف آن، از 
توان و ظرفیت نظامی برای به دردسر انداختن ایران برخوردارند 
به چه معناست؟ خوب است مخالفان مقداری از اوهام خوب 
که در قالب آرمان‌گرایی ارائه می‌شود فاصله بگیرند و پایشان 

را روی زمین بگذارند.

آقای پزشکیان مردم صرفه‌جو شده‌اند 
به نظر می‌رســد رییس دولت چهاردهم حالا به جایی رسیده است که در 
گفت‌وگو با شــهروندان درباره صرفه‌جویی انرژی از »باید« استفاده می‌کند و 
نوعی دستور از بالا را در دستورکار قرار می‌دهد. با توجه به مجموعه بحث‌ها 
درباره داستان انرژی در شرایط حاضر و گفته یک مقام وزارت نیرو که قرار است 
انرژی  فروخته شــده به نیروگاه‌ها به قیمت واقعی شود، کلید افزایش قیمت 

برق زده شده است.  آقای نظیفی، رییس بورس انرژی  گفته است در راستای 
سیاست‌های دولت برای انتقال یارانه انرژی به انتهای زنجیره مصرف منتقل 
می‌شود‌. او گفته است نیروگاه‌هایی که از سوخت گاز یا مایع استفاده می‌کنند، 
هزینه واقعی سوخت را پرداخت خواهند کرد و در مقابل، برق تولیدی خود را 
به‌صورت آزاد در بازار عرضه می‌کنند. به این ترتیب تهدید‌گونه رییس دولت 
چهاردهم برای صرفه‌جویی در انرژی به دلیل اینکه دولت آمادگی آن را پیدا 
کرده، مصرف‌کنندگان ناچار به صرفه‌جویی خواهند شد. واقعیت این است که 

رییس‌جمهور توجه ندارد که شهروندان ایرانی از سال گذشته تا امسال با چه 
نرخ تورم افسارگسیخته‌ای برای خرید کالاهایی مثل گوشت و برنج و مرغ و 
لبنیات و... روبه‌‌رو شده‌اند و دیگر توانی برای خرید ندارند. آقای رییس‌جمهور توجه 
داشته باشند شهروندان نیز با مدارا و بردباری در برابر نرخ تورم شتابان و تحمل 
سختی‌های بسیار تاوان داده و سهم خود را در برابر وضعیت جنگی پرداخت 
کرده‌اند. قطعی اینترنت و از دست دادن هزاران هزار شغل از این مسیر و نیز 
احتمال بیکاری گسترده در دیگر بخش‌ها و به کارگیری نیروی کار با مزدهای 

بسیار پایین‌تر از حداقل مزد نیز تاوانی است که مردم می‌پردازند و به این ترتیب 
صرفه‌جویی می‌کنند یا صرفه‌جو می‌شوند. آقای پزشکیان خوب است از مدیران 
اقتصادی بپرسد که وضعیت اشتغال و کسب درآمد و معیشت مردم الان در 
چه مرحله خطرناکی قرار دارد.اگر حالا دولت برای درآمد بیشتر می‌خواهد  در 
هنگامه بی‌پولی مردم برق را نیز گران بفروشد این کار را انجام دهد اما سر مردم 
منت نگذارد. الان دیگر »باید« برای مردم معنا ندارد و دیوار آنها آنقدر کوتاه شده 
است که صرفه‌جویی را با همه سختی‌ها انجام داده و سفره‌شان را خالی کرده‌اند.
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یادداشت

تنگه هرمز در عصر »جنگ جهانی تجارت«
رضا موسایی*- در روزگاری 
که مفاهیمی چون »جهانی‌سازی« 
و »تجارت آزاد« به‌عنوان ستون‌های 
نظم بین‌الملل معرفی می‌ شــدند، 
کمتر کســی در غــرب حاضر بود 
 بپذیرد که همین ابزارها می‌توانند به سلاح تبدیل شوند.

 امروز اما تحلیل‌هایی مانند مقاله ریچارد بالدوین با عنوان  
»World War Trade and the Strait of Hormuz«   نشان 
می‌دهد که این واقعیت دیگر قابل انکار نیست؛ تجارت 
جهانی وارد مرحله »تسلیح« شده است. این اعتراف در 
واقع تایید همان هشدار راهبردی است که سال‌ها از سوی 

رهبر معظم انقلاب اسلامی، سید علی خامنه‌ای مطرح 
شده بود؛ اینکه اعتماد به نظام سلطه و سازوکارهای آن 

نمی‌تواند تضمین‌کننده منافع ملت‌ها باشد.
افول نظم مبتنی بر قانون یا بازتعریف آن؟

آنچه بالدوین توصیف می‌کند صرفا یک رقابت اقتصادی 
میان قدرت‌ها نیســت بلکه تغییــر در ماهیت نظم جهانی 
اســت. نهادهایی مانند   سازمان تجارت جهانی که زمانی 
نماد »قانون‌منــدی« در تجارت بین‌الملل بودند، امروز در 
عمل تحت‌الشــعاع تصمیمات یکجانبه قدرت‌های بزرگ 

قرار گرفته‌اند.
تعرفه‌های گسترده، تحریم‌های هدفمند و محدودیت‌های 
فناوری، همگی نشان می‌دهند که »قانون« جای خود را به 
»قدرت« داده است. در چنین شرایطی کشورهایی که فاقد 

ابزارهای بازدارندگی اقتصادی و ژئوپلیتیک هستند، ناگزیر 
به پذیرش قواعدی خواهند شد که دیگران تعیین می‌کنند.

تنگه هرمز؛ گلوگاه انرژی یا اهرم راهبردی؟
در این میان اهمیت تنگه هرمز بیش از گذشته آشکار شده 
است. این تنگه که یکی از حیاتی‌ترین مسیرهای انتقال انرژی 
در جهان به‌شــمار می‌رود، اکنون در چارچوب جدید »جنگ 
اقتصادی« معنا پیدا می‌کند.از منظر راهبردی، هرمز تنها یک 
مسیر عبور نیســت بلکه یک »دارایی ژئوپلیتیک« است که 
می‌تواند در معادلات قدرت نقش تعیین‌کننده ایفا کند. نکته 
کلیدی اما نحوه اســتفاده از این ظرفیت اســت. تجربه‌های 
جهانی نشان می‌دهد که بهره‌برداری از چنین اهرم‌هایی، اگر 
بدون محاسبه دقیق باشد، می‌تواند به افزایش تنش و بی‌ثباتی 
منجر شود. بر همین اساس رویکردی که در ادبیات راهبردی 

ایران مورد تاکید قرار گرفته، »بازدارندگی هوشمند« است یعنی 
حفظ توان اثرگذاری، بدون حرکت به سمت درگیری پرهزینه.

نگرانی غرب از »سابقه‌سازی«
یکــی از نکات قابل توجه در تحلیل بالدوین، نگرانی او از 
گسترش این الگو به سایر مناطق جهان است. اشاره به احتمال 
الگوگیری کشورهایی که بر گلوگاه‌های حیاتی تسلط دارند، نشان 
می‌دهد که مساله صرفا ایران نیست بلکه تغییری ساختاری در 
حال وقوع است. برای نمونه، تنگه مالاکا نیز می‌تواند در چنین 
چارچوبی به یک ابزار فشار تبدیل شود. اگر این روند گسترش 
یابد، نظام تجارت جهانی با چالشی جدی مواجه خواهد شد؛ 
چالشی که می‌تواند به بازتوزیع قدرت در سطح بین‌المللی منجر 
شود.با وجود تمام این تحولات، یک واقعیت مهم نباید نادیده 
گرفته شود: ایران نیز بخشی از همین نظام اقتصادی جهانی 

است و هرگونه اختلال گسترده می‌تواند تبعاتی برای اقتصاد 
داخلی و روابط تجاری کشــور به همراه داشته باشد. از این رو 
سیاستگذاری در این حوزه باید مبتنی بر چند اصل کلیدی باشد:
- استفاده از ظرفیت‌های ژئوپلیتیک در چارچوب بازدارندگی، 

نه تقابل مستقیم
- تنوع‌بخشی به مســیرهای تجاری و کاهش وابستگی به 

گلوگاه‌های پرریسک
 - حرکــت به ســمت ابتکارهای منطقه‌ای بــرای مدیریت

 امنیت جمعی
از »نقطه تنش« تا »اهرم ثبات«

تحلیل‌های جدید غربی، ناخواسته بر یک واقعیت تاکید 
می‌کنند: جهان در حال گذار به نظمی است که در آن جغرافیا، 
اقتصاد و امنیت بیش از هر زمان دیگری به هم گره خورده‌اند. 

در چنین شرایطی نقش کشورهایی که از موقعیت‌های راهبردی 
برخوردارند، پررنگ‌تر خواهد شد. برای ایران، تنگه هرمز می‌تواند 
از یک »نقطه بالقوه تنش« به یک »اهرم تثبیت‌کننده« تبدیل 
شود به شرط آنکه در چارچوب یک راهبرد دقیق، چندلایه و 

آینده‌نگر مدیریت شود.
آنچه امروز از سوی تحلیلگران غربی مطرح می‌شود، بیش از 
آنکه یک هشدار به دیگران باشد، نشانه‌ای از تغییر موازنه قدرت 
در جهان است. در این میان جمهوری اسلامی ایران با تکیه بر 
موقعیت ژئوپلیتیک، تجربه تاریخی و رویکرد بازدارندگی، می‌تواند 
نقش فعالی در شکل‌دهی به این نظم در حال ظهور ایفا کند؛ 
نظمی که در آن قدرت صرفا در اقتصاد خلاصه نمی‌شود بلکه 

در توان مدیریت آن تعریف خواهد شد.
* کارشناس اقتصادی
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فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا روایت کرد
دیدار سرلشکر عبدالهی با رهبری

ایسنا- روابط عمومی قرارگاه مرکزی 
خاتم‌الانبیا در اطلاعیه‌ای از دیدار فرمانده 
قرارگاه مرکــزی خاتم‌الانبیا با فرمانده کل 
قوا حضــرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی 
خامنه‌ای خبر داد و اعلام کرد که سرلشکر 
پاسدار خلبان علی عبداللهی در جریان این 
دیدار، گــزارشی از آمادگی‌های نیروهای 
مســلح جمهوری اسلامی ایــران اعم از 
ارتش جمهوری اسلامی، ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، نیروهای انتظامی امنیتی و مرزبانی کشــور، وزارت دفاع و بسیجیان 
قهرمان ارائه کرد. در ادامه این اطلاعیه‌ آمده است: »فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا 
در این گزارش اظهار داشت: آحاد رزمندگان اسلام به لحاظ روحیه رزم آمادگی دفاعی 
و هجومی، طرح های راهبردی و تجهیزات و تسلیحات مورد نیاز برای مقابله با اقدامات 
خصمانه دشمنان آمریکایی-صهیونی از آمادگی بالایی برخوردار هستند و در صورت 
هرگونه خطای راهبردی، تعرض و تجاوز از ســوی آنان با ســرعت عمل، پرشدت و 
پرقدرت با آن برخورد خواهند نمود.« همچنین بنابر این گزارش، سرلشــکر پاســدار 
خلبان علی عبداللهی از سوی آحاد رزمندگان اسلام و نیروهای مسلح به فرمانده معظم 
کل قوا اطمینان دادند که با تبعیت کامل از فرامین معظم له تا پای جان و تا آخرین 
نفس از آرمان های انقلاب اسلامی، سرزمین عزیزمان ایران، حاکمیت و منافع ملی و 
ملت غیرتمند و شجاع ایران دفاع کرده و دشمنان خبیث، کینه توز و متجاوز را از نیات 
پلید و تجاوزکارانه خود پشیمان خواهند نمود‌. همچنین در بخش پایانی این اطلاعیه‌ 
آمده است: »در این دیدار فرمانده معظم کل قوا حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی 
خامنه‌ای ضمن قدردانی از آحاد رزمندگان سلحشور و شجاع و نیروهای مسلح مقتدر 
کشــور، به‌دنبال تدابیر قبلی خود در طول جنگ تحمیلی سوم )جنگ رمضان( که در 
پرتو عنایات الهی پیروزی های شگفت‌انگیزی را به‌دنبال داشت و دشمنان را در دستیابی 
به اهداف پلیدشان ناکام گذاشت تدابیر جدید و راهگشایی برای تداوم اقدامات و مقابله 

مقتدرانه با دشمنان را ابلاغ فرمودند.«

از طریق میانجی پاکستانی
پاسخ ایران به متن پیشنهادی آمریکا ارسال شد

ایرنا- پاسخ جمهوری اسلامی ایران به متن پیشنهادی ایالات متحده آمریکا ارسال 
شده است. براساس طرح پیشنهادی، در این مرحله مذاکرات متمرکز بر موضوع خاتمه 
جنگ در منطقه خواهد بود. بنابر این گزارش، پاسخ جمهوری اسلامی ایران به آخرین 
متن پیشنهادی آمریکا برای خاتمه جنگ، امروز)دیروز( به میانجی پاکستانی ارسال شد. 
سخنگوی وزارت خارجه پیش از این چند نوبت اعلام کرده بود که دیدگاه ها و ملاحظات 
ایران راجع به پیشنهادهای آمریکا، بعد از تکمیل بررسی ها و جمع بندی نهایی، ارسال 
خواهد شــد. این در حالی است که براساس طرح پیشنهادی، در این مرحله مذاکرات 

متمرکز بر موضوع خاتمه جنگ در منطقه خواهد بود.

وزیران امور خارجه ایران و قطر گفت‌وگو کردند
 رایزنی عراقچی با همتای قطری

 درباره مذاکرات پایان جنگ
ایلنا- وزیران امور خارجه ایران و قطر 
روز یکشنبه )20اردیبهشت‌ماه1405( در ادامه 
رایزنی های منطقه‌ای تلفنی با یکدیگر رایزنی 
و گفت‌وگو کردند. سید عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه جمهــوری اسلامی ایران، در 
تماس تلفنی با شیخ محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی، نخســت‌وزیر و وزیر امور خارجه 
قطر، پیرامون آخرین تحولات منطقه‌ای 
و روندهای جاری دیپلماتیک به تبادل نظر 
پرداخت. براساس این گزارش، وزیر خارجه قطر در جریان سفری که به آمریکا داشت، 
براساس اعلام منابع خبری در روز جمعه و شنبه با جی‌دی ونس معاون ریاست جمهوری 
ایالات متحده آمریکا که ریاســت هیات مذاکره کنندگان آمریکا در جریان مذاکرات 

اسلام آباد را برعهده داشت، دیدار و گفت‌وگو کرد. 
وزیر امور خارجه قطر همچنین در جریان سفر اخیر خود به آمریکا با مارکو روبیو و 
استیو ویتکاف، مذاکره کنندگان ارشد ایالات متحده نیز دیدار و رایزنی کرده است. گفته 
می شود محور دیدارهای وزیر امور خارجه قطر و معاون رییس جمهور و دو عضو ارشد تیم 
مذاکره کنندگان ایالات متحده، تحولات غرب آسیا و مباحث مربوط به توافق احتمالی 

ایران و آمریکا برای پایان جنگ بوده است. 
همچنین براساس اعلام منابع خبری، وزیر امور خارجه و نخست‌وزیر قطر روز یکشنبه 
با محمد شهباز شریف نخست وزیر پاکستان نیز به صورت تلفنی رایزنی کرده و طرفین 
در جریــان این تماس تلفنی در مورد اوضاع منطقه و بحران ایران و آمریکا و آخرین 

تلاش ها برای حل این بحران گفت‌وگو کردند.

نشست ستاد هماهنگی اقتصادی برگزار شد
دستور عارف برای برخورد قاطع با گران فروشی و احتکار

ایســنا- معاون اول رییس جمهور 
روز گذشته در سخنانی به تشریح شرایط 
کنونی کشــور پس از حملات آمریکا و 
اســرائیل به خاک ایــران پرداخت و در 
بخشی از ســخنان خود، تجربه مدیریت 
کشور در شــرایط جنگی اخیر را موفق 
توصیــف و بر لزوم تدویــن برنامه های 
اقتصادی متناسب با جایگاه جدید ایران 
در معادلات منطقه‌ای و جهانی تاکید کرد. 
محمدرضا عارف در نشست ستاد هماهنگی اقتصادی دولت که به ریاست او برگزار 
شــد، با ارزیابی عملکرد دولت در مدیریت شــرایط ویژه اخیر گفت: »تجربه اداره 
کشــور در دو مقطع جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان، تجربه‌ای موفق بود و لازم 
اســت از تلاش های مدیران، کارکنان دولت و تمامی بخش های اجرایی قدردانی 
شود.« معاون اول ریاست جمهور همچنین با اشاره به تغییر جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران پس از جنگ رمضان در معادلات منطقه‌ای و جهانی دســتور داد برنامه ها و 
طرح های جدید به‌ویژه در حوزه اقتصادی، متناســب با این جایگاه و در تراز یک 
قدرت بزرگ طراحی و تدوین شــود.« عارف همچنین با اشاره به فشارهای ناشی 
از جنگ رمضان و تحریم ها، نهادهای نظارتی را موظف کرد که با گران فروشی و 
احتکار، قاطع و بدون اغماض برخورد کنند.  معاون اول رییس جمهور درباره علت 
برخی افزایش قیمت ها گفت: »بخشی از گرانی ها ناشی از مشــکلات بین‌المللی، 
جنگ رمضان، تحریم های ظالمانه و محاصره‌ای است که دشمن به کشور تحمیل 
کرده اما بخش دیگری از این مشــکلات به گران فروشی و احتکار بازمی گردد.« 
او بــا تاکید بر لزوم برخورد جدی با ایــن تخلفات، از نهادهای نظارتی، اصناف و 
سازمان تعزیرات خواست برخوردی قاطع، جدی و غیرقابل اغماض با گران فروشی 
و احتکار داشته باشند. معاون اول رییس جمهور یادآور شد: »تعداد کسانی که اقدام 
به احتکار یا گران فروشی می کنند اندک است و بیشتر اصناف و تولیدکنندگان در 
دوران جنگ حتی سود خود را کاهش دادند و هر آنچه در توان داشتند برای خدمت 
به مردم و کشــور به کار گرفتند.« عارف در پایان با اشاره به شرایط کشور تصریح 
کرد: »به‌زودی پیروزی ملت ایران در جنگ رمضان را جشن خواهیم گرفت و وارد 
مرحله جدیدی خواهیم شد بنابراین همه دستگاه ها و بخش های مختلف باید خود را 
برای شرایط جدید کشور به عنوان یک قدرت بزرگ در منطقه و جهان آماده کنند.«
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»جهان صنعت«- رییس جمهور که با آغاز حملات آمریکا 
و اسرائیل به خاک ایران، کمتر از گذشته در فضای رسانه‌ای و 
عمومی اظهارنظر می کند، روز گذشته صراحتا از راهبرد دیپلماسی 
و مذاکره دفاع کرد. مســعود پزشکیان که در نشست کارگروه 
بازســازی خســارات ناشی از جنگ حاضر شده بود، با تاکید بر 
اینکه ملت ایران در برابر دشــمن هرگز ســر خم نخواهد کرد، 
گفت: »اگر سخنی از گفت‌وگو یا مذاکره مطرح می‌شود، معنای 
آن تسلیم یا عقب نشینی نیست بلکه هدف، احقاق حقوق ملت 

ایران و دفاع مقتدرانه از منافع ملی است.«
پزشکیان که بر ضرورت تســریع در روند بازسازی مناطق 
خسارت‌دیده به‌ویژه واحدهای مسکونی تاکید کرده، همچنین 
گفته است: »تامین امنیت روانی و آرامش خانواده های آسیب‌دیده، 
اولویت نخست دولت در مرحله بازسازی و جبران خسارات است 
و همه دستگاه های اجرایی موظفند با حداکثر هماهنگی، سرعت 
و انسجام، روند خدمت‌رسانی به مردم را دنبال کنند.« او با اشاره 
به ضرورت تامین منابع مالی لازم برای بازسازی منازل و جبران 
خسارات مردم گفت: »دولت همه ظرفیت ها و امکانات موجود 
را بــرای حمایت از خانواده های آسیب‌دیده به میدان آورده و در 
کنار مردم خواهد ماند تا فرآیند بازسازی با کمترین دغدغه برای 
آسیب‌دیدگان انجام شود.« رییس جمهور بر ضرورت تامین لوازم 
خانگی خانواده های آسیب‌دیده تاکید کرد و گفت: »در تعامل و 
همــکاری با تولیدکنندگان داخلی، دولت آمادگی دارد در تامین 
مواد اولیه و پشتیبانی های لازم مساعدت کند تا تولیدکنندگان 
نیز با ارائه تخفیف ها و شــرایط حمایــتی، در تامین لوازم مورد 
نیاز خانوارهای آسیب‌دیده مشــارکت فعال داشــته باشند.« او 
با اشــاره به شرایط ویژه کشور، از مالکان و صاحبان واحدهای 
مسکونی خواست نهایت همراهی، همدلی و مراعات را نسبت 
به خانواده های آسیب‌دیده داشته باشند و افزود: »در حوزه ودیعه 
و اســکان موقت نیز دولت به وظایف خود عمل خواهد کرد اما 
حتما لازم اســت فضای هم‌افزایی و همکاری اجتماعی برای 
حمایت از خانواده هایی که منازل خود را از دست داده‌اند، تقویت 
شود.« پزشکیان با تاکید بر اینکه دولت هرچه منابع و امکانات 
در اختیار داشــته، برای جبران خسارات مردم از جنگ به میدان 

آورده است، تصریح کرد: »با توجه به گستردگی حجم خسارات 
و تخریب ها، کشور همچنان نیازمند مشارکت، همدلی و همراهی 
گسترده مردم و نهادهای اجتماعی است و همه باید دست به‌دست 
هم دهیم تا این مرحله دشوار با موفقیت پشت سر گذاشته شود.« 
او بر این اســاس بر ضرورت همراهی اجتماعی و درک متقابل 
شرایط کشور تاکید کرد و گفت: »مردم باید با واقع‌بینی شرایط 
کشــور و محدودیت های موجود را درک کنند. طبیعی است در 
این مسیر سختی ها و مشکلاتی وجود داشته باشد اما با همراهی 

مردم و اتکا به انسجام ملی، مشکلات قابل حل خواهد بود.«
اما بی تردید مهم ترین بخش ســخنان روز گذشته مسعود 
پزشکیان در نشست کارگروه بازسازی خسارات ناشی از جنگ، 

آنجــا بود که در یک موضع‌گیری صریح از راهبرد دیپلماسی و 
مذاکــره دفاع کرد و گفت: »ملت ایران در برابر دشــمن هرگز 
سر خم نخواهد کرد و اگر سخنی از گفت‌وگو یا مذاکره مطرح 
می شود، معنای آن تســلیم یا عقب نشینی نیست بلکه هدف، 
احقاق حقوق ملت ایران و دفاع مقتدرانه از منافع ملی اســت.« 
پزشکیان با تاکید بر ضرورت حفظ روحیه همبستگی ملی، تقویت 
سرمایه اجتماعی و استمرار مشارکت عمومی در روند بازسازی و 
عبور از شرایط فعلی گفت: »با اتکال به خداوند، همراهی مردم و 
هم‌افزایی همه ظرفیت های کشور، ملت ایران این مرحله را نیز 

با عزت و سربلندی پشت سر خواهد گذاشت.«
پزشــکیان همچنین در نشست بررسی روند پیشرفت طرح 

»محله محوری و مسجدمحوری«، سه محور اصلی »مشارکت 
مردم در صرفه جویی اقتصادی«، »مدیریت و تعدیل سطح توقعات 
عمومی در شرایط جنگ اقتصادی« و »جذب سرمایه گذاری و 
مشارکت مردمی برای آبادانی کشور« را از اولویت های مهم دولت 
برشمرد و با تاکید بر اهمیت فرهنگ سازی در حوزه صرفه جویی 
انرژی گفت: »اگر نتوانیم شــرایط کنونی کشور را برای مردم 
به‌درســتی تبیین و شفاف ســازی و جامعه را برای عبور موفق 
از این شــرایط با خود همراه کنیم، بخشی از اهداف دشمن در 
آسیب‌رساندن به اقتصاد کشور محقق خواهد شد.« رییس جمهور 
با اشــاره به نقش مردم در حل ناترازی انرژی خاطرنشان کرد: 
»اگر هر یک از مردم عزیز ما تنها یک چراغ اضافه را خاموش 
کنند، قطعا کشور با مشکل برق مواجه نخواهد شد، کارخانه‌ای 
بی برق نمی ماند و هیچ هزینه و فشار مضاعفی نیز به خانوارها 
تحمیل نمی شود.« او تصریح کرد: »کشور به شدت به صرفه جویی 
نیــاز دارد و اگر بخواهیم تاب آوری ملی را افزایش دهیم، بدون 
همراهی مردم امکان پذیر نخواهد بود.« او بر این اساس خواستار 
آن شد که مسوولان پذیرای همه اقشار جامعه باشند و با نگاه 
بازتر، زمینه حضور و مشارکت همه مردم، به‌ویژه افراد متخصص، 

توانمند و اثرگذار را فراهم کنند.
رییس‌جمهور با تاکید بر اینکه در گام نخســت صرفه جویی 
در مصرف و در مراحل بعدی حرکت به سمت تولید انرژی باید 
در دستورکار قرار گیرد، گفت: »مردم باید بدانند خاموش کردن 
یک چراغ، به مثابه شــلیک یک تیر به سمت دشمن در جنگ 
فعلی اســت و اگر جامعه به ایــن وظیفه عمل کند، بسیاری از 
مشکلات کشور قابل مدیریت خواهد بود.« او با اشاره به شرایط 
جنگ اقتصادی علیه کشــور گفت: »دشمن پس از ناکامی در 
جنگ نظامی تلاش دارد جنگ را به عرصه اقتصاد منتقل کند 
و مردم باید با نقش آفریــنی و همراهی خود، این توطئه را نیز 
ناکام بگذارند.« پزشکیان بر این اساس تصریح کرد: »از مردم 
فرهنگ‌دوست و متمدن ایران انتظار می‌رود که مصرف صحیح 
انرژی را به عنوان بخــشی از فرهنگ اصیل ایرانی مورد توجه 
قرار دهند و در شکل‌گیری نهضت بزرگ صرفه جویی و مقابله 

با اسراف نقش آفرینی کنند.«

دفاع صریح و قاطع مسعود پزشکیان از راهبرد دیپلماسی:

مذاکره به معنای تسلیم نیست

روایت

گروه سیاسی‌- دادستانی تهران علیه عباس 
عبدی، صادق زیباکلام و همچنین دو رسانه‌ای که 
طی روزهای گذشته بنابر وظایف ذاتی خود اقدام به 
انتشار دیدگا‌ه های این دو تحلیلگر سیاسی کرده‌اند، 
اعلام جرم کرده است. آن‌طورکه میزان در خبر روز 
گذشته خود اعلام کرد: »هفته گذشته در پی انتشار 
یادداشتی از سوی عباس عبدی در روزنامه اعتماد و 
مصاحبه صادق زیباکلام با خبرگزاری آنا، دادستانی 
تهران علیه هر دو نفر و رســانه های منتشر کننده 
ایــن اظهارات اعلام جرم کرد تا پرونده آنها مورد 

رسیدگی قرار بگیرد.«
امــا مگر عباس عبدی و صــادق زیباکلام در 
روزنامه اعتماد و خبرگزاری آنا چه گفته بودند که 
مجرمانه تشخیص داده شده است؟! ماجرا از این قرار 
بود که عباس عبدی، ستون نویس روزنامه اعتماد 
که چند دهه گذشــته را به طور مستمر در فضای 
مطبوعاتی و رسانه‌ای کشور قلم زده، به تازگی در 
یادداشتی با عنوان »نتیجه جعل و تبعیض رسانه‌ای« 
که در شماره ۱۶اردیبهشت ماه اعتماد منتشر شد، 
به پیامد های خطرناک حدود ‌۷۰روز قطع اینترنت و 
ممانعت از گردش آزاد اطلاعات در کشور پرداخت 
و در بخشی از تحلیل خود نیز، از نوع رفتار و گفتار 
شــماری از نمایندگان مجلس و نیرو های سیاسی 
انتقاد کرد؛ همان هایی که یک روز بدون ارائه سند 
و مــدرک، از قول رهبری موضع‌گیری می کنند و 
روز دیگر، در برنامه های تلویزیونی با ادبیاتی شدیدا 
تحریک آمیز و موهن علیه کشــور های همسایه 

سخن می گویند.
عباس عبــدی و صادق زیباکلام چه �	

گفته‌اند؟!
با این همه تــا این جای کار اتفاق عجیبی رخ 
نــداده بود. کما اینکه در این بیش از ‌۷۰روزی که 
دســترسی میلیون ها ایرانی جنگ‌زده به اینترنت 
مسدود و بدون ارائه توضیحی روشن و معقول، حق 
دسترسی آزاد آنان به اطلاعات طبقاتی و پرهزینه 
شــده، انتقاد ها به این سیاست نابخردانه روزبه‌روز 
افزایش یافته است. همان‌طور که نقد ادبیات و نوع 
گفتار تندرو های بیرون و درون مجلس نیز موضوع 
تازه‌ای نیســت و در این هفته ها و ماه ها، همزمان 
با افزایش سرســام آور این نوع موضع‌گیری های 
غیرملی، طبیعی بود که دلســوزان کشور نسبت به 
پیامد های خطرناک این رفتار و گفتار هشدار دهند. 
با این همه، این بار درحالی که توجه رســانه های 
نزدیــک به طیــف تندروی اصولگــرا چندان به 
ســخنان صادق زیباکلام معطوف نشد، یادداشت 
عبــاس عبدی، ناگهان با مــوجی از واکنش ها و 
حملات سیاسی-رسانه‌ای مواجه شد؛ حملاتی که 
اگرچه سند و مدرک قطعی برای اثبات هماهنگی 
و سازماندهی آنها در دست نیست، اما گستردگی، 
شدت و همزمانی این هجمه ها به گونه‌ای است که 
نمی توان به ســادگی از کنار آن گذشت و همه این 

واکنش ها را صرفا تصادفی یا پراکنده تلقی کرد.
فارغ از اینکه این حملات واقعا سازماندهی شده 
بوده یا نه، آنچه روشن است این است که فشار ها 
تا حدی ســنگین بوده کــه نه تنها عباس عبدی 
را شــخصا وادار بــه واکنش کــرده بلکه بهروز 
بهزادی، مدیرمسوول روزنامه اعتماد را نیز ناگزیر 
از پاسخگویی کرده است به‌ویژه آنکه همزمان با 
انتشار انبوهی از گزارش ها و یادداشت های تند در 
رسانه های طیف افراطی اصولگرا، یک شبه کارزار 
مجازی نیز در شــبکه های اجتماعی به راه افتاده 
که فراتر از نقد رسانه‌ای، صراحتا خواستار برخورد 
قضایی و امنیتی با نویســنده یادداشــت و حتی 

تعطیلی روزنامه اعتماد شــده اســت؛ گویی این 
جماعت در کمین فرصتی هستند تا درهای همین 
معدود رسانه های به نســبت مستقل باقیمانده در 
کشــور را نیز تخته کنند و سپس با خیالی آسوده، 
از پشت تریبون های گسترده‌ای که در صداوسیما، 
خبرگزاری ها و رسانه های رسمی در اختیار دارند، 
هرچــه می خواهند بگویند و هر که را از قیافه‌اش 

خوششان نمی‌آید، خانه نشین کنند!
عباس عبدی که در ۲۲ دی ماه ۱۴۰۴، ظاهرا 
به این نتیجه رسیده بود که یادداشــت نویسی در 
شرایطی که هزاران معترض در خیابان ها سرکوب 
شده‌اند، دیگر موضوعیت ندارد و از نوشتن دست 
کشیده بود، هفتم اردیبهشــت ماه امسال دوباره به 
صحنه بازگشــت چراکه احساس می کرد وطن و 
هموطنانــش در جنگی نابرابر تنها مانده‌اند و باید 
بار دیگر در جبهه رســانه ایســتاد. او در یکی از 
آخرین یادداشت هایش به یکی از جنبه های کمتر 
دیده شده ناملایمات این جنگ پرداخت و ضمن 
انتقــاد از تندرو های بیرون و درون مجلس که در 
»فضای ملتهب کنونی« مسائلی را مطرح می کنند 
که »یا دروغ اســت یا مرجعی برای تایید و رد آن 
وجود ندارد و کسی هم جرات تکذیب عمومی آن 
را ندارد«، وضعیت سه قطبی شده فضای سیاسی و 
افکار عمومی را توصیف کرد و نوشت: »متاسفانه 
جریان سیاسی طرفدار جنگ با هدف پایان یافتن 
زیست متعارف در ایران، آزاد است هر رفتار رسانه‌ای 
داشته باشد. در مقابل، دستان جریان طرفدار کوشش 
برای رسیدن به توافقی پایدار و به سود ایران، نسبتا 
بسته اســت و جریان سوم ضدایرانی نیز آزادانه از 
رســانه های فرامرزی کار خــود را می کند.« این 
روزنامه نگار اصلاح طلب همچنین با این هشــدار 
که »نتیجه این وضعیت، بی تردید به زیان کشــور 
است«، نوشــت: »آنان )تندرو های بیرون و درون 
مجلس( بدون اطلاع دقیق از میدان و وضع کشور، 
درپی ادامه جنگ هســتند و برای سیاستگذاران 

جریان سازی می کنند.«
عبــاس عبدی چندین مثــال از تندروی های 
یک گروه تریبون‌دار زده که شــامل ادعا های آنها 
درباره صــادرات نفت بدون اشــاره به پیامد های 
محاصره دریایی، مقصر دانستن دولت روحانی در 
نبستن تنگه هرمز بدون اشاره به مرجع ذی‌صلاح 

این‌دست تصمیمات و از همه مهم تر طرح ادعا هایی 
درباره مذاکره است. آنطور که پایگاه خبری-تحلیلی 
رویداد 24 در گزارشی در این رابطه نوشته، عبدی 
پیشــنهاد کرده بجای زدن زیر میز مذاکره، توافق 
کنند و ســپس بــرای تایید نظر مــردم، آن را به 
رفراندوم بگذارند. با این حال ظاهرا آنچه بیش از 
همه بهانه را به دست تندرو ها داد، جملات پایانی 
این یادداشت بود؛ جایی که عباس عبدی نوشت: 
»بدتر اینکه اکثریت مردم هم با تصمیماتی که یک 
اقلیــت رانتی از کف خیابان تحمیل کنند، همدلی 
نخواهند داشت؛ مبادا هم چوب خورده شود و هم 
پیاز!« درنهایت، آنچه موج حملات را »مشــروع« 
کرد، بیش از هرچیز همان عبارت »اقلیت رانتی« 
بود؛ عبارتی که عباس عبدی اصرار دارد به‌روشنی 
با واژه »یک« محدود شده و اساسا ناظر به تمامی 
افرادی که در تجمعات خیابانی حاضر می شــوند، 
نیســت بلکه صرفا بخشی خاص و صاحب نفوذ و 

تریبون در میان آنان را خطاب قرار می‌دهد.
همزمــان صادق زیباکلام نیز در گفت‌وگویی با 
خبرگزاری آنا که درست در همان روز 16اردیبهشت ماه 
و با تیتر »نظام مقتدرتر شده« منتشر شد، با اشاره به 
»تاب‌آوری باورنکردنی مردم ایران«، تاکید کرده بود 
که »هیچ کس تصور نمی کرد نظام جمهوری اسلامی 
در برابر دو تا از بزرگترین و مجهزترین و درنده ترین 
ارتش های دنیا بتواند ایستادگی کند.« البته طبیعتا 
این بخش از صحبت های این استاد دانشگاه باوجود 
آنکه درواقع محور اصلی صحبت های او بود، زمینه ساز 
اعلام جرم علیه او نشده بلکه آنچه او در حاشیه این 
بحث اصلی، در نقد دهه ها آمریکاستیزی و تبدیل 
شــدن آن به ایدئولوژی اصلی و مرکزی جمهوری 
اسلامی مطرح کرد، این دردسر قضایی را برای او و 
رسانه‌ای که با او مصاحبه می کرد، رقم زد؛ هرچند او 
در این بخش از صحبت هایش نیز حرف عجیب و 
غریبی که دست کم در گفتار او تازگی داشته باشد، به 
زبان نیاورده بود. او گفته »شما همیشه کیفرخواستتان 
علیه آمریکا یک سویه است؛ هیچ‌وقت نگفتید که ما 

چه کار کردیم!«
انگیزه‌های پیدا و پنهان مخالفت با �	

صدای عقلانیت
اما در شــرایطی که در روزهای گذشته، میزان 
حملات به عباس عبدی با حملاتی که علیه صادق 

زیباکلام صورت گرفت، قابل مقایســه نیست، در 
ادامه بیشتر بر آنچه درپی انتشار یادداشت عباس 
عبدی رقم خورد، متمرکز خواهیم شد؛ هرچند باید 
تاکید کنیــم که هدف این گزارش دفاع از عباس 
عبدی نیست. اولا او به خوبی قادر است از خود دفاع 
کند و تاکنون نیز چنین کرده است؛ ثانیا آنچه در این 
ماجرا اهمیت دارد، فراتر از یک اختلاف شخصی یا 

حتی صنفی است.
واقعیت آن است که این حجم از حملات علیه 
یک یادداشــت نویس مطبوعاتی، پرده از حقیقتی 
بزرگ تر برمی‌دارد؛ اینکه حتی بستن بخش بزرگی 
از روزنه های اجتماعی نیز برای این جریان تندرو 
کافی نیست و آنان ظاهرا هیچ صدایی، جز صدای 
تمجید و تایید را برنمی تابند و جریان خالص ساز در 
موقعیت حساس کنونی، نه‌تنها تضعیف نشده بلکه 
تقویت هم شده است. تندرو هایی که امروز به عباس 
عبدی، صادق زیباکلام و دو رســانه میانه‌رو حمله 
می کنند و فردا معلوم نیست برای فتح کدام سنگر 
ویرانه جامعه مدنی، بسیج خواهند شد؛ تندروهایی 
که پیوسته در تلاشند تا انتقام شکست های سیاسی 
و اجتماعی سال های گذشته خود را از جریان میانه‌رو 
و اعتدالی بگیرند؛ شکســت هایی که اتفاقا بخش 
مهمی از آن، محصول همــان رویکرد افراطی و 

رادیکالی است که امروز نیز ادامه دارد.
این مســاله به‌روشــنی در متن واکنش های 
منتشرشــده علیه عبدی قابل مشــاهده اســت. 
چنانکه حجت‌الاسلام مصطفی رســتمی، رییس 
نهاد نمایندگی رهبری در دانشگاه ها، در یادداشتی 
که تسنیم منتشر کرد، مدعی شد عباس عبدی با 
استفاده از تعبیر »اقلیت رانتی«، در واقع »مردم« را 
هدف قرار داده و به آنان »توهین« کرده است. او 
حتی نوشت: »جمهوری اسلامی اگر از اقلیت ترسی 
داشت، باید رای ملت در ۸۸ را نادیده می گرفت!« 
ادعایی که در تمام این سال ها بار ها از تریبون های 
رسمی تکرار شده، درحالی که هنوز رهبران جنبش 
سبز پس از گذشت بیش از ۱۵سال در حصر به سر 
می برند و حتی فرصت دفاع علنی نیز از آنان سلب 

شده است.
این اتفاقا دقیقا همان مســاله اصلی است که 
عباس عبدی در یادداشــت خود به آن پرداخته و 
نســبت به پیامد های خطرناکش برای منافع ملی 

هشدار می‌دهد. تندرو های مخالف یادداشت عباس 
عبدی و صحبت های صادق زیباکلام، امروز خود 
را مدافع مردمی که در خیابان ها حاضر می شــوند، 
جا می‌زنند و با اســتناد به نتایج نظرسنجی هایی 
که روشــن نیست توســط چه نهادی، تحت چه 
شرایطی و با رعایت چه استاندارد و معیاری انجام 
شــده، ادعا می کنند که »بیــش از ‌۲۰میلیون نفر 
در تجمعات شبانه شــرکت کرده‌اند«؛ ادعایی که 
حتی اگر بخواهیم چشم بســته، آن را بپذیریم، باز 
به معنای آن اســت که جمعیت قابل توجهی نیز با 
وجود آنکه قلبشان برای کشورشان می تپد، حاضر 
به حضور در این تجمعات نشده‌اند و این جمعیت 
هم با انحصاری شدن تریبون های خیابان روز به 

روز تقلیل رفته است.
از سوی دیگر یکی از ده ها نکته مهم دیگری که 
در این بحث بی سروته مغفول مانده، وظیفه حاکمیت 
در قبال شهروندان است. حاکمان باید نیمه خالی 
لیوان را ببینند و حتی اگر یک نظرســنجی کاملا 
معتبر و قابل‌اعتماد، از این حکایت دارد که بخش 
بــزرگی از جامعه، از یک راهبرد حاکمیتی حمایت 
می کند، باید تمرکزشــان را بر بخش دیگر جامعه 
متمرکز کرده و بررسی کنند که چرا دیگر شهروندان 
ایرانی، حاضر به چنین حمایتی نیست. حال آنکه 
در عمل می‌بینیم دســت‌کم برخی مســوولان، 
ازجملــه اغلب همین جماعت تندرویی که عباس 
عبدی و صادق زیباکلام نیز نســبت به پیامد های 
رفتار و گفتارشان هشدار می‌دهد، صراحتا مردمی 
را که به هر دلیل در این تجمع های شــبانه حاضر 
نشده‌اند، »ترسو« می خوانند و با لحنی تحکم آمیز 
به آنان نهیب می‌زنند که فورا »به سیل خروشان 
ملت بپیوندند!« همان جماعــتی که حتی از این 
نیز فراتر رفته و در روزهای گذشــته، چنان که در 
ماجرای حملات غلامرضا قاســمیان به حســن 
روحانی و جواد ظریف شــاهد بودیم، این روحانی 
نزدیک به طیف تندروی اصولگرا صراحتا خواستار 
اعدام رییس جمهور و وزیر امور خارجه ســال های 
نه چندان دور کشور شد. همان روحانی تندرویی است 
که سال گذشته هم در جریان سفرش به عربستان 
خبرساز شده بود آن هم در حالی که روابط ایران و 
عربستان بعد از حمله به سفارت عربستان در حال 
ترمیــم بود؛ زمانی که او در مدینه، علیه مقام های 
ارشد دولت سعودی سخنرانی کرد و به همین دلیل 

هم بازداشت شد.
 چند پرسش ساده اما بی‌پاسخ�	

چگونه وقتی یــک نماینده مجلس، میلیون ها 
شــهروند را در یک برنامه تلویزیونی »ترســو« 
خطاب می کند، هیچ کس نگران »توهین به مردم« 
نمی شود؟! چگونه تهدید به مرگ رییس جمهور و 
وزیر امور خارجــه پیشین ایران در همین خیابان، 
هیچ یک از آقایان را تکان نمی‌دهد؟! اما وقتی یک 
روزنامه نگار در یادداشتی مطبوعاتی در روزنامه‌ای 
بــا حداکثر چند هزار تیراژ، به رفتار و گفتار همین 
صاحبان تریبون های حاکمیتی که آشکارا مصداق 
نقض حقوق شهروندی است، انتقاد می کند یا یک 
استاد دانشــگاه، ضمن حمایت سفت و سخت از 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی، سعی دارد نگاه 
عقلای قوم را به مسائلی جز اینها نیز جلب کندف 
ناگهان رگ های گردن تندروها متورم می شــود؟! 
پرســش هایی ســاده که اگرچه سال هاســت به 
شکل های گوناگون و با عناوین تاریخی همچون 
پروژه »خالص ســازی« مطرح می شوند و پاسخی 
روشــن نیز دارند، انگار برای کسی مهم نیست و 

هیچ کس حاضر نیست به پاسخشان بیندیشد. 

»جهان صنعت« از پشت پرده هجمه های سیاسی- رسانه‌ای تندروها علیه ۲تحلیلگر میانه‌رو گزارش می‌دهد

علیه صدای عقلانیت
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بازار دلار بانکی داغ شد
ایسنا- درپی عرضه دلار 
تقاضای  بانک‌ها  در  توافقــی 
نوع  این  خریــد  برای  زیادی 
دلار که سهمیه‌ای)هرنفر سالی 
۱۰۰۰دلار( فروخته می‌شــود 
ایجاد شده است. این دلار که 
تومان   ۶۰۰۰-۵۰۰۰ حــدود 
ارزان‌تر از بازار آزاد اســت در 

برخی شــعب ارزی بانک‌های تجــارت، صادرات و ملــت در بازه زمانی 
دوســاعت درروز عرضه می‌شــود. گزارش میدانی ایســنا از شعب ارزی 
بانک‌های عامل حاکی از این اســت که با آغاز توزیع ارز توافقی در شبکه 
بانکی صف‌های طولانی برای دریافت سهمیه ۱۰۰۰دلاری تشکیل شده؛ 
فرآیندی که اگرچه با هدف ثبات‌بخشــی به‌بازار انجام شده اما محدودیت 
زمانی عرضه‌وتقاضای بالا چالش‌هایی برای مراجعان ایجاد کرده اســت. 
طبق بخشــنامه بانک مرکزی، بانک‌های عامل)ملت، تجارت و صادرات( 
موظف به‌عرضه دلار توافقی از ســاعت ۱۱صبح)زمان کشف نرخ( تا پایان 
ســاعت اداری هستند. گزارش‌های میدانی نشــان می‌دهد که بازه‌زمانی 
حدودا دوســاعته)۱۱تا۱۳( تکاپوی پاسخگویی به‌حجم بالای درخواست‌ها 
را نمی‌دهد. بسیاری از شــهروندان درمقابل درب بانک‌ها در انتظار نوبت 
می‌مانند اما با رسیدن به‌ساعات پایانی فعالیت بانک بخشی از صف موفق 
به‌دریافت ارز نشــده و کار به‌روز بعد موکول می‌شــود که اعتراض برخی 

شهروندان را به‌همراه داشت.

 چرا انتظارات عقلایی ستون پنهان
 رفتار اقتصادی است؟

یکی‌از  انتظــارات عقلایی 
مهم‌ترین ســتون‌های نظری 
اقتصاد معاصر اســت؛ ستونی 
که بــدون شــناخت آن فهم 
رفتار خانوارها، بنگاه‌ها و حتی 
دولت‌ها دربرابر سیاســت‌های 
می‌ماند.  ناقــص  اقتصــادی 
استوار  این اصل  بر  این‌نظریه 

است که مردم تنها به‌گذشته نگاه نمی‌کنند بلکه با استفاده از همه اطلاعات 
موجود آینــده را پیش‌بینی می‌کنند و تصمیم‌های خــود را بر پایه همین 
پیش‌بینی‌ها شــکل می‌دهند. به‌بیان دیگر افراد فعال اقتصادی نه منفعل 
هستند و نه ساده‌انگار. آنها با تحلیل شرایط، سیاست‌ها و روندها تصویری 
از آینده می‌سازند و براساس آن عمل می‌کنند. این نگاه پیامدهای عمیقی 
برای سیاستگذاری دارد و نشــان می‌دهد که رفتار اقتصادی بیش‌از آنکه 

تابع اعداد و شــاخص‌ها باشد تابع باورها و پیش‌بینی‌هاست.
درگذشــته بســیاری از تحلیل‌ها بر این فرض بنا شــده بود که مردم 
براســاس روندهای گذشــته تصمیم می‌گیرند اما نظریه انتظارات عقلایی 
این نگاه را دگرگون کرد. براســاس این نظریه، مردم از اطلاعات موجود 
درباره سیاســت‌های دولت، شــرایط بازار، تحــولات جهانی و حتی رفتار 
دیگران اســتفاده می‌کنند تا آینده را تخمین بزنند. نتیجه این اســت که 
خطاهــای پیش‌بینی آنها تصادفی اســت و نه جهت‌دار. یعنی مردم به‌طور 
سیستماتیک اشتباه نمی‌کنند و سیاســتگذار نمی‌تواند با اتکا به‌غافلگیری 

رفتار آنها را برای مدت طولانی تغییر دهد.
یکــی از پیامدهای مهم این نظریه محدودشــدن اثر سیاســت‌های 
کوتاه‌مدت اســت. اگر دولت اعلام کند که برای کنترل تورم سیاســت 
انقباضــی اجرا می‌کند مردم این سیاســت را در تصمیم‌های خود لحاظ 
می‌کنند. بنگاه‌ها قیمت‌گــذاری خود را تغییر می‌دهند، خانوارها الگوی 
مصرف را تنظیم می‌کنند و بازارها پیش از اجرای کامل سیاست واکنش 
نشــان می‌دهند. بنابراین اثر نهایی سیاســت با آنچه سیاستگذار انتظار 
دارد متفــاوت خواهد بود. این نکته نشــان می‌دهد که سیاســتگذاری 
اقتصــادی بدون توجه به‌انتظارات مانند تــاش برای هدایت رودخانه 

است. با دست خالی 
پیامد مهم دیگر نقش تعیین‌کننده اعتبار سیاســتگذار اســت. اگر مردم 
باور نکنند که دولت به‌وعده‌های خود پایبند می‌ماند حتی بهترین برنامه‌ها 
نیز اثرگذاری محدودی خواهند داشت. برای نمونه اگر دولت وعده کاهش 
رشــد نقدینگی را بدهد اما سابقه‌ای از بی‌انضباطی پولی داشته باشد مردم 
این وعــده را جدی نمی‌گیرند و انتظارات تورمــی همچنان بالا می‌ماند. 
درچنین‌شــرایطی سیاســتگذار برای کنترل تورم باید هزینه‌های بیشتری 

بپردازد زیرا انتظارات تثبیت نشده است.
انتظارات عقلایی نقش مهمی در شــکل‌گیری پدیده‌هایی مانند تورم، 
رکود یا جهش نرخ ارز دارد. تورم تنها نتیجه افزایش نقدینگی نیست بلکه 
انتظــارات تورمی نیز می‌تواند آن را تشــدید کند. اگر مردم انتظار افزایش 
قیمت‌ها را داشــته باشــند رفتارشــان از جلوانداختن خریدهــا تا افزایش 
دستمزدخواهی خود به‌افزایش قیمت‌ها دامن می‌زند. به‌همین دلیل مدیریت 

انتظارات به‌اندازه مدیریت متغیرهای واقعی اهمیت دارد.
در اقتصادهایی که با شــوک‌های بیرونی، نوســان درآمدهای نفتی یا 
محدودیت‌هــای خارجی روبه‌رو هســتند نقش انتظــارات حتی پررنگ‌تر 
می‌شــود. در چنین اقتصادهایی کوچک‌ترین تغییر در سیاســت‌ها یا اخبار 
سیاسی می‌تواند موجی از واکنش‌های رفتاری ایجاد کند. برای مثال تغییر 
در سیاست ارزی یا انتشار خبری درباره روابط خارجی انتظارات را دگرگون 
می‌کند و این تغییر انتظارات خود به‌تغییر قیمت‌ها و نرخ ارز منجر می‌شود. 
در این فضا سیاســتگذار تنها زمانی موفق است که بتواند چارچوبی پایدار، 

شفاف و قابل پیش‌بینی ارائه دهد.
شــفافیت اطلاعاتی نیز از ارکان مهم شــکل‌گیری انتظارات عقلایی 
است. این نظریه بر این فرض استوار است که مردم به‌اطلاعات دسترسی 
دارند. هرچه داده‌های اقتصادی دقیق‌تر، به‌موقع‌تر و شــفاف‌تر منتشر شود 
پیش‌بینی‌ها نیز واقع‌بینانه‌تر خواهد بود. نبود شفافیت، زمینه‌ساز شکل‌گیری 
انتظارات بدبینانه و رفتارهای هیجانی اســت. انتشــار منظم گزارش‌های 
سیاســتی، برنامه‌های میان‌مدت و داده‌های اقتصــادی به‌تثبیت انتظارات 

کمک می‌کند و از نوسانات غیرضروری جلوگیری می‌کند.
انتظــارات عقلایی به‌ما یادآوری می‌کند کــه اقتصاد تنها مجموعه‌ای 
از شــاخص‌ها و سیاســت‌ها نبوده بلکه شــبکه‌ای از باورها، پیش‌بینی‌ها 
و واکنش‌های انســانی اســت. سیاســتگذار زمانی موفق است که نه‌فقط 
متغیرهــای اقتصادی بلکه ذهنیت و انتظــارات مردم را نیز در نظر بگیرد. 
در جهانی که اطلاعات به‌سرعت منتشر می‌شود و مردم بیش از هر زمان 
دیگری تحلیلگر شــدند سیاستگذاری بدون توجه به‌انتظارات مانند حرکت 
در مه غلیظ اســت. فهم این نظریه کلید درک رفتار اقتصادی امروز است 
و به‌ما کمــک می‌کند بدانیم چرا گاهی یک‌جملــه، یک‌خبر یا یک‌وعده 

می‌تواند بازارها را دگرگون کند.

اقتصاد به‌زبان ساده

احسان کشاورز- 17اردیبهشت دونفتکش 
ایرانی در آب‌های جنوبی تنگه‌هرمز هدف قرار 
می‌گیرند. ساعاتی بعد سپاه پاسداران از »پاسخ 
سنگین« سخن می‌گوید و آتشی قدرتمند پاسخ 
می‌دهد اما همان شــب واشنگتن اعلام می‌کند 
آتش‌بــس »همچنان برقرار« و منتظر پاســخ 
رسمی تهران به‌سند ۱۴بندی پیشنهادی است. 
این تناقض شــلیک همزمان بــا مذاکره تهدید 
همزمان با تمدید آتش‌بس دقیق‌ترین تصویر از 
وضعیتی اســت که ایران و جهان در آن گرفتار 
شــدند: نه جنگ تمام‌عیار و نــه صلح واقعی. 
برزخی که از نظر اقتصادی شــاید از خودِ جنگ 

ویرانگرتر باشد.
۷۰روز از آغــاز حملات آمریکا و اســرائیل 
به‌ایــران می‌گذرد. در ایــن ۷۰روز ایران جنگ 
دید، آتش‌بس شنید، محاصره شد، مذاکره کرد 
و دوباره هدف قرار گرفت. تنگه هرمز بســته و 
محاصره دریایــی آمریکا فعال ماند و اقتصادی 
که پیش از جنگ هم زخمی تحریم‌ها بود وارد 
ســقوط آزاد شــد. تورم نقطه‌ای به‌5/‏‌73درصد 
رسیده و تورم مواد غذایی از مرز ‌۹۹درصد عبور 
کرده است. دلار در بازار آزاد تا ‌۱۸۹هزارتومان 
بالا رفت و هرچند به‌‌۱۷۸هزارتومان بازگشــته 
هنــوز ‌۳۵درصد بالاتر از ســطح قبل از جنگ 
ایستاده اســت. صندوق بین‌المللی پول انقباض 
1/‏‌6درصــدی اقتصاد ایران را پیش‌بینی کرده و 
بین ۲۰۰تا‌۲۷۰میلیارد دلار  خسارت زیرساختی 
برآورد شــده رقمی معادل ‌۸۰درصد کل تولید 

ناخالص داخلی کشور.
امــا آنچــه بحران اقتصــادی ایــران را از 
بحران‌های مشــابه متمایز می‌کند نه شــدت 
ارقام بلکه جنس بلاتکلیفی حاکم بر آن اســت. 
در جنگ تمام‌عیار اقتصاد به‌»حالت بقا« سوییچ 
می‌کنــد و دولت‌ها منابع را متمرکز می‌کنند. در 
صلح بازســازی آغاز می‌شــود و سرمایه‌گذاری 
بــرزخ »نه‌جنگ‌ونه‌صلح«  در  امــا  برمی‌گردد 
هیچ‌کدام ممکن نیست. نه می‌توان اقتصاد جنگی 
ساخت چون رســما جنگ نیست و نه می‌توان 
بازسازی کرد چون هر لحظه احتمال از سرگیری 
درگیری وجود دارد. سرمایه فرار می‌کند، تجارت 
فلج می‌ماند و خانوارها در تله‌ای گیر می‌افتند که 

نه راه پیش دارد و نه راه پس.
دوســند روی میز مذاکره اســت: پیشنهاد 
۱۴بنــدی آمریکا و طرح ۱۰بندی ایران. فاصله 
میان آنها‌هزار فرسنگ است. در تهران جناح‌های 
متخاصم بر سر پذیرش یا رد مذاکره درگیرند و 
غیاب مرجع عالی تصمیم‌گیری پس از ترور رهبر 
سابق فرآیند را پیچیده‌تر کرده است. سفر ترامپ 
به‌پکن در ۴و۵اردیبهشت‌ماه نزدیک می‌شود و 
هردوطرف می‌دانند رســیدن به‌آن تاریخ بدون 
توافق معادلات را تغییر خواهد داد. ساعت اقتصاد 
ایران دارد تیک‌تیک می‌کند و سوال این است: 
بــرزخ انتظار تا کِی ادامه خواهد یافت و اقتصاد 

ایران چقدر دیگر تاب می‌آورد؟
گاه‌شمار ۷۰روز بلاتکلیفی��

تاریخچــه ۷۰روز گذشــته روایــت یــک 
بلاتکلیفی سازمان‌یافته است. هربارکه روزنه‌ای 
به‌سمت صلح باز شــده رویدادی آن را بسته و 
هر بار که جنگ در آستانه تشدید بوده مذاکره‌ای 
آن را متوقف کرده است. این چرخه تکرارشونده 
نه تصادفی است و نه بی‌منطق. ساختار بحران 
به‌جنگ  به‌گونه‌ای‌ست که هردوطرف همزمان 

و صلح نیاز دارند.
بازگشــت به ‌مبدا کمــک می‌کند. ۲۸فوریه 
حملات آمریکا و اسرائیل آغاز شد و ظرف چند 
روز ایران تنگه‌هرمز را بست. از آن لحظه جنگ 
دوجبهه پیدا کرد: جبهه نظامی در آسمان و دریا 
و جبهه اقتصــادی در بازارهای جهانی انرژی. 
۶مارس ترامپ اعلام کرد فقط »تســلیم بدون 
قیدوشــرط« پذیرفتنی است موضعی که فضای 
مذاکره را تقریبا مســدود کرد. ۱۸مارس ایران 
مجتمع گازی رأس‌لفان قطر را هدف قرار داد و 
‌۱۷درصــد ظرفیت صادراتی آن را از مدار خارج 
کرد؛ اقدامی که هم پیامــی به‌متحدان آمریکا 
بود و هم نشــان داد تهران اهرم‌هایش محدود 

به‌هرمز نیست.
۲۵مارس اولین پیشــنهاد مکتــوب آمریکا 
سندی ۱۵بندی از طریق پاکستان به‌تهران رسید 
و ایران آن را رد کرد. ۳۱مارس پاکستان و چین 
مشترکا »طرح پنج‌بندی صلح« ارائه دادند و برای 
نخستین‌بار چارچوبی ظاهر شد که هردوطرف آن 
را بی‌درنگ رد نکردند. ۵آوریل آمریکا پیشنهاد 
آتش‌بس ۴۵روزه دومرحله‌ای مطرح و ایران بار 
دیگر رد کرد اما دوروز بعد طرح ۱۰بندی خودش 
را ارائه داد؛ نخستین نشانه آنکه تهران از مرحله 

»نه« به‌مرحله »اگر« رسیده بود.
۸آوریل آتش‌بس دوهفته‌ای با میانجی‌گری 
پاکســتان اعلام شــد. بازارها نفس کشیدند اما 
واقعیت میدانی تغییری نکرد: تنگه هرمز بســته 
ماند و پنج‌روز بعدآمریکا محاصره دریایی متقابلی 
علیه بنادر ایران برقرار کرد. آتش‌بس »رسمی« 
بود اما عملا هردوطرف فشــار اقتصادی‌شان را 
تشدید کردند. ۲۱آوریل ترامپ ایران را به‌نقض 
آتش‌بس متهم کرد ولی در کمال تعجب به‌جای 
از ســرگیری عملیات آتش‌بس را تمدید نمود. 
۴مه »پروژه آزادی« اسکورت نظامی کشتی‌ها 
در تنگه آغاز و ظرف ۴۸ساعت متوقف شد. ۶مه 
روبیو اعلام کرد عملیات نظامی »پایان یافته« و 
واشنگتن خواهان »تفاهمنامه« است. و حالا ۹مه 

همزمان با ارسال سند ۱۴بندی جدید دونفتکش 
ایرانی هدف قرار می‌گیرد. ۷۰روز، هفت‌پیشنهاد، 
ســه‌آتش‌بس و صفر توافق نهایی. این گاه‌شمار 
فقط یک چیــز ثابت می‌کند: هیچ‌کس نه توان 
پایان دادن به‌بحران را دارد و نه جرات تشــدید 

تمام‌عیار آن را.
۲ســند روی میز و ‌هزار فرســنگ ��

فاصله
مذاکــرات آمریکا و ایــران در۲۰۲۶ از نظر 
ماهیــت متفاوت از هر دوره مذاکراتی پیشــین 
اســت. در مذاکرات هسته‌ای۲۰۱۵ که به‌برجام 
انجامید دوطرف روی یک‌میز نشستند و فهرست 
مشــترکی از موضوعات داشتند اما اکنون حتی 
بر ســر »درباره چه چیزی مذاکره کنیم« توافق 
ندارنــد. آمریکا می‌خواهد یک »بســته کامل« 
شامل هســته‌ای، تنگه هرمز و برنامه موشکی 
را همزمان حــل کند. ایران اصــرار دارد ابتدا 
جنگ پایان یابد و تنگه هرمز جداگانه بررســی 
شود و مساله هسته‌ای موضوع مرحله بعد باشد. 
این شــکاف رویه‌ای به‌اندازه شکاف محتوایی 

عمیق است.
ســند ۱۴بنــدی آمریکا که ۷مــه از طریق 
واسطه‌های پاکســتانی ارسال شد خواسته‌هایی 
حداکثری مطرح کرده اســت: توقف غنی‌سازی 
اورانیوم حداقل ۱۲ســال، تحویل ۴۴۰کیلوگرم 
اورانیوم غنی‌شــده ‌۶۰درصد به‌خارج از کشور، 
بازگشــایی تنگــه هرمز ظــرف ۳۰روز پس از 
امضای توافق و رفع تدریجی تحریم‌ها درازای 
عملی‌شــدن تعهدات. واشــنگتن این ســند را 
»پیشــنهاد نهایی« خوانده و اشــاره کرده که 
سفر ترامپ به‌پکن در ۱۴مه عملا ضرب‌الاجل 
غیررسمی است؛ رییس‌جمهور آمریکا نمی‌خواهد 
بدون دســتاوردی در بحران ایران مقابل شــی 

جین‌پینگ بنشیند.
در طــرف مقابل طرح ۱۰بنــدی ایران که 
هفتم آوریل ارائه شد از منطقی متفاوت حرکت 
می‌کنــد. تهران خواســته‌هایش را حول محور 
امنیت ملی و حاکمیت تعریف کرده است: پایان 
کامل حملات آمریکا و اسرائیل در تمام جبهه‌ها، 
تضمین بین‌المللی ترجیحا از شورای امنیت علیه 
حمله مجدد، غرامت جنگی بابت خسارات وارده و 
شناسایی حاکمیت ایران بر ساز‌و‌کار جدید تردد 
در تنگــه هرمز. تهران صراحتا اعلام کرده فعلا 
فقط درباره پایان جنگ حاضر به‌مذاکره اســت 
و نه درباره برنامه هســته‌ای. رییس ســازمان 
انرژی اتمی ایران گفته محدودیت غنی‌ســازی 
»پذیرفتنی نیست« و اورانیوم غنی‌شده »تحت 

هیچ شرایطی به‌جایی منتقل نمی‌شود.«
عمیق‌ترین شکاف اما درباره بازه زمانی توقف 
غنی‌سازی است: آمریکا ۲۰سال می‌خواهد ایران 
حداکثر پنج‌ســال را مطرح کــرده و تحلیلگران 
احتمــال فرود روی ۱۲تا۱۵ســال را بررســی 
می‌کنند. شــکاف دیگر درباره ترتیب اجراست: 
واشنگتن می‌گوید ابتدا ایران تعهدات هسته‌ای 
را عملی کند ســپس تحریم‌ها برداشــته شود. 
تهران می‌گوید ابتدا تحریم‌ها برداشــته شود تا 
حســن‌نیت ثابت شود. این معضل »ابتدا مرغ یا 
تخم‌مرغ« در تمام دوره‌های مذاکراتی ایران و 
آمریکا حضور داشــته اما این‌بار با جنگ فعال و 
اقتصاد ویران‌شده بهای بن‌بست بسیار سنگین‌تر 

از همیشه است.
چندصدایی تصمیم و هزینه انتظار��

رسیدن به ‌یک توافق قابل‌قبول درهرمذاکره 
پیچیده‌ای مستلزم یک شرط اساسی است: هر 
طرف باید کسی داشــته باشد که بتواند »بله« 
نهایی را بگوید و پای آن بایســتد. این شــرط 
به‌ظاهــر ســاده در بحران هرمز بــرای هر دو 
طرف امــا به‌ویژه برای ایــران پیچیدگی‌هایی 
دارد که مذاکرات را به‌مراتب ســخت‌تر از آنچه 
اعداد و پیشــنهادات نشان می‌دهند کرده است. 
بحــران ۷۰روزه نه فقط یــک مواجهه نظامی 
بــوده بلکه آزمونی بوده از تــوان تصمیم‌گیری 
در شــرایط فوق‌العاده و در ایــن آزمون هر دو 
طرف با محدودیت‌هایی روبه‌رو بودند که توافق 

را ناممکن نکرده اما به‌شدت کُند کرده است.
درطرف آمریکا محدودیت‌های تصمیم‌گیری 
خودشــان را به‌شــکل تناقض در پیام نشــان 
می‌دهند. ترامپ یک روز از »پیشــرفت بزرگ« 
ســخن می‌گوید و روز دیگر دو نفتکش ایرانی 
هدف قرار می‌گیرند. روبیــو عملیات نظامی را 
»پایان‌یافته« اعلام می‌کند اما محاصره دریایی 
فعال می‌ماند. این تناقضات نشــانه یک دولت 
فاقد اســتراتژی نبوده بلکه بازتاب فشــارهای 
متعارضی است که کاخ سفید همزمان از متحدان 
منطقه‌ای، کنگره، بازارهای نفتی و افکار عمومی 
دریافت می‌کند. ترامپ می‌خواهد »برنده« باشد 
و این برندگی باید هم بــرای جمهوریخواهان 
قانع‌کننده باشد، هم برای بازار کافی و هم برای 

متحدان مقبول.
در طرف ایــران پیچیدگی از جنس دیگری 
است. هر نظام سیاســی برای تصمیم‌گیری در 
بحران‌های بزرگ نیاز به‌مرجعیتی دارد که همه 
جریان‌های درونی آن را به‌رسمیت بشناسند. در 
ایران این مرجعیت هســت اما پیچیدگی شرایط 
پیچیدگی خاصی در آن آفریده اســت. اقتصاد 
ایران در ۷۰روز گذشــته با یک واقعیت سیاسی 
دســت‌وپنجه نرم کرده اســت: در شرایطی که 
شــکاف میان جریان‌هایی که توافق را تنها راه 
نجات می‌دانند و جریان‌هایی که هرگونه سازش 
با آمریکا را رد می‌کنند عمیق‌تر از همیشه بوده 
رسیدن به‌موضع واحد بیرونی زمان‌بر و پرهزینه 
اســت. هر پیشــنهاد ارائه‌شــده باید از صافی 
این تــوازن داخلی پیچیده عبــور و این فرآیند 

ضرباهنگ مذاکرات را کُند می‌کند.
مشکل اما فقط اختلاف‌نظر نیست که در هر 
نظام سیاسی‌ای طبیعی بوده بلکه مشکل زمان 
اســت. هر روزی که این فرآینــد داخلی طول 
می‌کشد اقتصاد هزینه‌ای می‌پردازد که جبرانش 
سال‌ها طول می‌کشد. تورم ۷۳درصدی، بیکاری 
میلیونی و ریزش قدرت خرید خانوارها برخلاف 
خســارات زیرســاختی بلافاصله پس از توافق 
متوقف نمی‌شــوند. جامعه‌ای که ۷۰روز با تورم 
‌۹۹درصدی غذا زندگی کرده حتی پس از توافق 
ماه‌ها طول می‌کشد تا بازار آرام بگیرد و اعتماد 

سرمایه‌گذار برگردد.
تجربه تاریخی مذاکــرات ایران و آمریکا از 
نشــان می‌دهد  مذاکرات۲۰۲۲  تا  برجام۲۰۱۵ 
فاصله میان »نزدیک‌بودن به‌توافق« و »توافق 
واقعی« می‌تواند ماه‌ها طول بکشد اما آنچه این 
دوره را از دوره‌های قبل متمایز می‌کند این است: 
آن‌ بار اقتصاد ایران زیر بار تحریم می‌ســوخت 
اما دست‌کم جنگ نبود. این‌بار هم جنگ است، 
هــم تحریم، هم تورم و هم خســارات میدانی. 
پنجره زمانی کــه مذاکرات در آن معنا دارد باز 
است اما نه برای همیشه. اقتصاد می‌تواند تحمل 
کنــد اما تحمل هم حــد دارد و آن حد، هر روز 

کمتر می‌شود.
روزهای ترسناک اقتصاد ایران ��

اعداد اقتصاد ایران در اردیبهشت۱۴۰۵ چیزی 
فراتر از آمار هستند؛ هر رقم روایتی است از زندگی 
میلیون‌ها انســانی که زیر فشــار همزمان جنگ، 
تحریم و تورم له می‌شوند. تورم نقطه‌ای براساس 
داده‌های مرکز آمار به‌5/‏‌73درصد رســیده اما این 
عدد رسمی تصویر واقعی را نشان نمی‌دهد. بانک 
جهانی تورم مواد غذایی ایران را ‌۹۹درصد برآورد 
کــرده؛ عددی که یک قدم تا ابرتورم فاصله دارد. 
نان و غلات ۱۴۰درصد، گوشت ۱۳۵درصد، روغن 
‌۲۱۹درصد و لبنیات ‌۱۱۷درصد گران شدند. قیمت 
قند به‌‌۱۲۵هزارتومان و تخم‌مرغ به‌‌۲۰هزارتومان 
دانه‌ای رســیده است. این ارقام برای جامعه‌ای که 
پیش از جنگ هم با تورم ‌۴۸درصدی دست‌وپنجه 
نــرم می‌کرد به‌معنای فروپاشــی قــدرت خرید 

خانوارهاست.
ریــال آینه تمام‌قد این فروپاشــی اســت. 
دلار در بــازار آزاد از حــدود ‌۱۳۲هزارتومان در 
ابتدای پاییر پارســال به‌اوج ‌۱۸۹هزارتومان در 
۱۴اردیبهشــت امسال رســید و هرچند با امید 
به‌مذاکــرات به‌‌۱۷۸هزارتومان بازگشــته هنوز 

‌۳۵درصد بالاتر از سطح قبل از جنگ است. نکته 
تلخ‌تر تاریخی‌ است: ریال ایران از انقلاب۱۳۵۷ 
تاکنون ‌۲۰هزاربرابر دربرابر دلار سقوط کرده و 
جنگ هرمز آخرین فصل این ســقوط مداوم را 
رقم می‌زند. بانک مرکزی نرخ ترجیحی واردات 
را حــذف کرده و عملا اعتــراف کرده که توان 

مداخله موثر در بازار ارز را ندارد.
در سطح کلان تصویر بازهم تاریک‌تر است. 
صندوق بین‌المللی پــول انقباض 1/‏‌6درصدی 
اقتصاد ایــران را بــرای۲۰۲۶ پیش‌بینی کرده 
پس از رشــد منفی 7/‏‌2درصدی ســال گذشته 
است یعنی دوسال متوالی کوچک‌شدن اقتصاد. 
خســارت زیرساختی ناشــی از حملات هوایی 
بین ۲۰۰تا‌۲۷۰میلیارد دلار برآورد شــده؛ رقمی 
معادل ‌۸۰درصد کل تولید ناخالص داخلی ایران 
که ‌۳۴۱میلیارد دلار اســت. بیش از یک‌میلیون 
شغل از دست رفته و ماهانه ‌۱۰۰هزارشغل دیگر 
نابود می‌شود. تجارت ایران با چین بزرگ‌ترین 
شریک تجاری‌اش ‌۵۰درصد سقوط سالانه داشته 
و فقط در مارس ‌۸۰درصد کاهش یافت. درآمد 
نفتی ایران که شریان حیات بودجه دولت است 
روزانه ‌۵۰۰میلیون دلار از دست رفته و کسری 

بودجه به‌1800تریلیون تومان رسیده است.
روزنامه دنیای اقتصاد سه‌ســناریو ترســیم 
کــرده که هرکدام مســیر متفاوتــی از تورم را 
نشان می‌دهد. در ســناریوی خوش‌بینانه یعنی 
توافق و بازگشــایی تنگه تورم به‌‌۴۹درصد مهار 
می‌شود. در ســناریوی »نه‌جنگ‌ونه‌صلح« که 
دقیقا وضعیت فعلی اســت تــورم به‌‌۶۷درصد 
می‌رسد و در ســناریوی فاجعه‌بار جنگ مجدد 
ابرتورم ‌۱۲۳درصدی در انتظار است. فاصله بین 
بهترین و بدترین سناریو ۷۴واحد‌درصد است و 
سرنوشت اقتصاد ایران در همین طیف بلاتکلیف 

معلق مانده است.
هرمز؛ بمب ساعتی مذاکرات��

درتمام پیشــنهادات و ضدپیشنهادات ۷۰روز 
گذشــته یک‌نقطه ثابت وجود دارد: تنگه‌هرمز. 
هر ســند مذاکراتی، هر آتش‌بس و هر بن‌بست 
سیاســی در نهایت به‌این باریکه ۳۹ کیلومتری 
بازمی‌گردد. دلیلش روشن است: هرمز هم اهرم 
اصلی ایران در مذاکرات است و هم بزرگ‌ترین 
مانع بر ســر توافق. تهران و واشــنگتن هردو 
می‌داننــد هــر توافقی بدون حل مســاله تنگه 
بی‌معناســت اما دقیقا بر سر »حل« آن اختلاف 

بنیادین دارند.
موضع ایران صریح و بلندپروازانه است. تهران 
تنگه‌هرمــز را نه یک موضــوع قابل‌مذاکره بلکه 
یک »دستاورد راهبردی« تعریف کرده که حاضر 
به‌بازگرداندنش نیست. سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی مجلس اعلام کرده ایران تمدید آتش‌بس بدون 
حفظ کنترل ایرانی بــر تنگه را نخواهد پذیرفت. 
»سازمان اقتدار تنگه خلیج‌فارس« تاسیس شده، 
از کشتی‌ها عوارض تردد دریافت می‌شود و نقشه 
جدید مسیرهای عبور از آب‌های سرزمینی ایران 
منتشر شــده است. پیام تهران روشن است: تنگه 
هرمز دیگر آن تنگه سابق نبوده و بازگشت به‌وضع 

قبل از جنگ روی میز نیست.
موضع آمریکا در نقطه مقابل قرار دارد. ســند 
۱۴بندی واشنگتن بازگشــایی کامل تنگه ظرف 
۳۰روز پــس از امضای توافــق را مطالبه کرده و 
هرگونه »سازوکار ایرانی کنترل تردد« را رد می‌کند. 
از نگاه واشنگتن تنگه بین‌المللی مشمول رژیم عبور 
ترانزیت است و هیچ کشوری حق اعمال مجوز یا 
عوارض ندارد. آمریکا همزمان محاصره دریایی‌اش 
را فعال نگه داشته و تاکنون ۵۲کشتی عازم ایران را 
بازگردانده تا فشار اقتصادی بر تهران را حفظ کند. 
منطق واشنگتن ســاده است: تا وقتی تنگه بسته 
بماند هزینــه‌اش را ایران هم می‌پردازد و بالاخره 

تسلیم فشار خواهد شد.
اما معادله به‌این ســادگی نیست. چین تنها 
کشوری که کشتی‌هایش از تنگه عبور می‌کنند 
بازیگر سومی است که نقشش هرروز پررنگ‌تر 
می‌شــود. پکن به‌شــرکت‌هایش دســتور داده 
تحریم‌های آمریکا علیه پنج‌پالایشــگاه خریدار 

نفت ایران را نادیده بگیرند و عملا شریان مالی 
تهران را هرچند باریک‌تر از قبل باز نگه داشته 
است. سفر ترامپ به‌پکن در ۱۴مه ابعاد قضیه را 
پیچیده‌تر می‌کند: ترامپ به‌دستاوردی در بحران 
ایران نیاز دارد تا درمقابل شی ضعیف به‌نظر نرسد 
اما هر فشــاری بر چین دربــاره ایران می‌تواند 
مذاکرات تجاری آمریکا و چین را به‌خطر بیندازد.

تنگه هرمز بمب ســاعتی مذاکرات اســت. 
هر روز که بســته بماند اقتصــاد ایران عمیق‌تر 
فرو می‌رود و فشــار بر تهران بیشتر می‌شود اما 
همین بسته ماندن قوی‌ترین کارت ایران پشت 
میز مذاکره است. تهران نمی‌تواند تنگه را باز کند 
بدون آنکه امتیازی بگیرد و واشنگتن نمی‌تواند 
بپذیرد تنگه‌ای بین‌المللی تحت کنترل یک‌جانبه 
ایران بماند. این بن‌بست تا وقتی حل نشود برزخ 

»نه‌جنگ‌ونه‌صلح« ادامه خواهد داشت.
از برزخ انتظار تا لبه پرتگاه��

۷۰روز از آغاز بحران گذشته و اقتصاد ایران 
در وضعیتی قرار دارد که نه ســابقه‌ای در تاریخ 
جمهوری اسلامی داشته و نه مدل آماده‌ای برای 
مدیریتــش وجود دارد. ایــن وضعیت نه جنگ 
کلاسیک است که بتوان اقتصاد را حول آن بسیج 
کرد و نه صلحی است که بتوان بازسازی را آغاز 
کرد. بــرزخ »نه‌جنگ‌ونه‌صلح« بدترین ترکیب 
ممکن را بــرای اقتصاد ایجاد کرده: هزینه‌های 
جنگ بــدون درآمدهای جنــگ و ویرانی‌های 

بحران بدون امید بازسازی.
اعــداد تجمعی این ۷۰روز خــود گویاترین 
تحلیل هستند. ۲۰۰تا‌۲۷۰میلیارد دلار خسارت 
زیرساختی معادل ‌۸۰درصد تولید ناخالص داخلی 
وارد شــده. روزانه ‌۵۰۰میلیون دلار درآمد نفتی 
ازدست‌رفته که مجموعا ‌۳۵میلیارد دلار در ۷۰روز 
می‌شود یعنی بیش از یک‌میلیون شغل نابود شده. 
تورم غذایی ۹۹درصــد قدرت خرید خانوارها را 
نصف کرده و ریال بیش از یک‌سوم ارزشش را 
از دســت داده است. این اعداد هر روز بزرگ‌تر 
می‌شــوند و هر روز تاخیر در رســیدن به‌توافق 
نه هزینه‌ای خطــی بلکه هزینه‌ای تصاعدی بر 
اقتصاد تحمیل می‌کند. مقامات ارشد خودِ ایران 
هشدار دادند بازســازی بیش از یک‌دهه زمان 
خواهد بــرد و این درصورتی اســت که جنگ 

فردا تمام شود.
امــا مشــکل اصلی اقتصــاد ایــران فقط 
خســارت‌های گذشــته نبوده بلکه فلج‌شــدن 
اســت. سرمایه‌گذار  آینده  درباره  تصمیم‌گیری 
داخلی نمی‌داند فردا جنگ از ســر گرفته شده یا 
تحریم‌ها برداشته می‌شود. تاجر نمی‌داند کالایی 
که ســفارش داده از محاصره عبور می‌کند یا نه  
و کارگری که شــغلش را از دست داده نمی‌داند 
کارخانه بازسازی می‌شود یا بمباران مجدد. این 
عدم‌قطعیت ســمّی‌تر از خود جنگ است چراکه 
انگیزه هر اقدام اقتصادی از سرمایه‌گذاری گرفته 

تا مصرف را می‌کُشد.
در صحنه سیاسی سه‌بازیگر سرنوشت‌ساز در 
هفته‌های پیش‌رو تعیین‌کننده‌ هســتند. نخست 
پاســخ رسمی تهران به‌سند ۱۴بندی آمریکا که 
هر لحظه ممکن اســت اعلام شــود. دوم سفر 
ترامپ به‌پکــن در ۱۴مه که معــادلات چین، 
آمریــکا و ایران را بازتعریف خواهد کرد. ســوم 
تکلیف رهبــری در تهران و میزان اقتدار مرجع 
جدید برای تصمیم‌گیری نهایی. اگر این سه‌متغیر 
در جهت مثبت هم‌گرا شوند پنجره باریکی برای 
توافق باز خواهد شــد اما اگر حتی یکی از آنها 
منحرف شود اگر تهران سند را رد کند، اگر پکن 
پشت ایران بایستد یا اگر فلج تصمیم‌گیری ادامه 
یابــد برزخ تداوم خواهد یافت و اقتصاد ایران از 

لبه پرتگاه عبور خواهد کرد.
پرســش نهایی بی‌رحمانه ساده است: ایران 
چقدر دیگر تاب مــی‌آورد؟ ریاضیات اقتصادی 
می‌گوید خیلی نه اما ریاضیات سیاســی همیشه 
پیچیده‌تــر از اقتصاد بوده و تاریخ ایران نشــان 
داده که این کشور ظرفیت شگفت‌انگیزی برای 
تحمل دارد ظرفیتی که هم نقطه قوت اســت و 

هم شاید بزرگ‌ترین دام آن.

نه جنگ نه صلح؛ اقتصاد ایران در برزخ انتظار

هزينه  تصاعدي  بلا‌تكليفي

سال بیست ودوم   دوشنبه 21  اردیبهشت 1405   شماره 6076
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فایننشال‌تایمز گزارش داد
 زیان ‌۸میلیاردیورویی خودروسازان اروپا

 از تعرفه‌های آمریکا
ایرنــا- افزایش تعرفه‌های واردات خودرو از ســوی دولــت دونالد ترامپ، 
رییس‌جمهور آمریکا طی یک‌سال گذشته بیش از ‌۸میلیاردیورو هزینه به‌خودروسازان 
بزرگ اروپایی تحمیل کرده درحالی‌که واشنگتن تهدید کرده درصورت اجرانشدن 
توافــق تجاری از ســوی اتحادیه اروپا تعرفه‌ها را بار دیگــر تا ‌۲۵درصد افزایش 

خواهد داد.
روزنامه فایننشــال‌تایمز، خودروســازان اروپایی در یک سال گذشته و پس از 
افزایش تعرفه‌های وارداتی ازســوی دونالد ترامپ بیــش از ‌۸میلیاردیورو هزینه 
اضافی متحمل شــدند در حالی که صنعت خودرو خود را برای تشدید تازه جنگ 

تجاری با آمریکا آماده می‌کند.
ایــن رقم براســاس اظهارات عمومــی مدیران شــرکت‌های فولکس‌واگن، 
بی‌ام‌و، مرســدس‌بنز، اســتلانتیس و ولوو کارز محاســبه شــده و سال۲۰۲۵ و 
سه‌ماهه‌نخست۲۰۲۶ تا سالگرد اعمال تعرفه‌های خودرویی ترامپ را در بر می‌گیرد.

آمریکا در ۳آوریل ســال گذشته)۱۴فروردین۱۴۰۴( در چارچوب موج گسترده 
افزایش تعرفه‌های دولت ترامپ تعرفه واردات خودروهای اروپایی را از 5/‏‌2درصد 
به‌5/‏‌27درصد افزایش داد. این نرخ پس از توافق تجاری آمریکا و اتحادیه اروپا در 
ماه آگوست)مرداد/‏شهریور( به‌‌۱۵درصد کاهش یافت اما همچنان فشار سنگینی بر 

خودروسازان وارد کرده است.
آرنو آنتلیتس، مدیر مالی فولکس‌واگن ماه گذشته به‌سرمایه‌گذاران اعلام کرد 
که کار به‌طور قابل‌توجهی دشوارتر شده و هشدار داد که تعرفه‌های آمریکا امسال 

‌۴میلیاردیورو هزینه برای این شرکت به‌همراه خواهد داشت.
وی افزود: در چنین شــرایطی اقدامات تدریجی برای کاهش هزینه‌ها کافی 

نخواهد بود. ما باید مدل کسب‌وکار خود را به‌طور اساسی بازطراحی کنیم.
فایننشال‌تایمز نوشت: احتمال اعمال تعرفه‌های بالاتر نیز همچنان وجود دارد 
زیــرا رییس‌جمهور آمریکا این ماه تهدید کرد تعرفه واردات خودروهای اروپایی را 
به‌‌۲۵درصد افزایش خواهد داد و اتحادیه اروپا را به‌پایبندنبودن به‌توافق سال گذشته 
متهم کرد. او تا اوایل جولای)اواسط تیرماه( به‌اتحادیه اروپا فرصت داده تا توافق 

تجاری با آمریکا را اجرا کند.
یورگن ریترس‌برگر، مدیر مالــی آئودی این هفته به‌خبرنگاران گفت افزایش 
تعرفه‌های خودرو »فشار قابل‌توجهی« بر این خودروساز وارد خواهد کرد؛ شرکتی 

که یکی از ۱۰ برند زیرمجموعه فولکس‌واگن است.
تعرفه‌ها به‌مشکلات خودروسازان اروپایی افزوده یعنی شرکت‌هایی که هم‌اکنون 

نیز با رقابت شدید در چین و هزینه‌های گذار به‌خودروهای برقی مواجه هستند.
فولکس‌واگن از زمــان اجرای تعرفه‌های جدید تاکنون 6/‏‌3میلیاردیورو هزینه 
تعرفــه‌ای گزارش کرده کــه بزرگ‌ترین زیان در میان گروه‌های خودروســازی 
اروپایی محسوب می‌شود. بی‌ام‌و نیز حدود 1/‏‌2میلیارد یورو هزینه تعرفه‌ای شامل 
عوارض واردات به‌اتحادیه اروپا از آمریکا و چین ثبت کرده و مرســدس‌بنز نیز از 

3/‏‌1میلیاردیورو هزینه خبر داده است.
استلانتیس نیز 2/‏‌1میلیاردیورو هزینه تعرفه‌ای گزارش کرده اما به‌دلیل حضور 
گســترده تولیدی این شرکت در آمریکا بخش بیشــتری از این هزینه‌ها مربوط 

به‌تجارت میان آمریکا، مکزیک و کانادا بوده است.
تحلیلگران موسسه برنشتاین برآورد کردند اگر ترامپ تهدید خود برای اعمال 
سریع تعرفه ‌۲۵درصدی بر خودروهای اروپایی را عملی کند سه‌خودروساز آلمانی 
فولکس‌واگن، بی‌ام‌و و مرسدس‌بنز در سال۲۰۲۶ با 6/‏‌2میلیاردیورو هزینه اضافی 

روبه‌رو خواهند شد.
اســتیون رایتمن، تحلیلگر موسسه برنشتاین گفت خودروسازان احتمالا برای 
جبران هزینه‌های ناشی از افزایش تعرفه‌ها اقداماتی انجام خواهند داد اما افزایش 

بیشتر قیمت‌ها می‌تواند حجم فروش را کاهش دهد.
آئودی اعلام کرد امیدوار است مذاکرات میان آمریکا و اتحادیه اروپا »از هرگونه 

افزایش بیشتر تعرفه‌ها جلوگیری کند.«
این نشریه ادامه داد: این خودروساز لوکس درحال آماده‌سازی عرضه مدل جدید 
کیو۹، شاســی‌بلند لوکس سه‌ردیفه خود بوده که باتوجه به‌علاقه مصرف‌کنندگان 

آمریکایی به‌خودروهای بزرگ طراحی شده است.
با این حال این مدل جدید در براتیسلاوا)پایتخت اسلواکی( تولید خواهد شد و 
درنتیجه تمام صادرات آن به‌آمریکا مشمول تعرفه می‌شود. آئودی درباره احتمال 
راه‌اندازی یک ســایت تولیدی در آمریکا برای دورزدن تعرفه‌ها گفت‌وگو کرده اما 

هنوز تصمیمی درباره این سرمایه‌گذاری اتخاذ نشده است.
الیور زیپســه، مدیرعامل بی‌ام‌و عنوان کرد که به‌دســتیابی به‌توافقی با دولت 
آمریکا امیدوار اســت؛ توافقی که خودروسازان اروپایی مدت‌ها به‌دنبال آن بودند و 
می‌تواند برای شــرکت‌هایی که در آمریکا خودرو تولید می‌کنند تخفیف تعرفه‌ای 

به‌همراه داشته باشد.
وی افــزود: در داخل دولت آمریکا حمایت زیادی داریم اما طبیعتا این حمایت 
تنها درصورتی ادامه خواهد یافت که بخش نخســت توافق نیز از سوی اتحادیه 

اروپا اجرا شود.

دور دنیا

محمدرضا ستاری- طبق گزارش رسانه‌ها 
زمانی‌کــه دونالد ترامپ در ۱۴مه یعنی ســه‌روز 
دیگر وارد پکن شــود جلوه‌های نمادین این سفر 
تقریبا به‌اندازه نتایج آن اهمیت خواهند داشــت. 
ترامپ نخستین رییس‌جمهور آمریکاست که پس 
از نزدیک به‌یک‌دهه به‌چین سفر می‌کند؛ آخرین 
رییس‌جمهوری که در سال۲۰۱۷ به‌چین رفت نیز 
خود ترامپ بود. همین واقعیت به‌تنهایی نشــان 
می‌دهد که روابط دو کشــور تا چه‌اندازه محدود و 

شکننده شده است.
بــا این حال این نشســت صرفا یک نمایش 
دیپلماتیک نیســت. این دیدار در شرایطی برگزار 
می‌شــود که اقتصاد جهانــی درحال تجربه یک 
تحول ساختاری یعنی دوپاره‌شدن تدریجی نظام 
اقتصادی بین‌المللی به‌دونظم تا حدی ناسازگار با 
یکدیگر است. یکی حول ایالات‌متحده و متحدانش 
شکل گرفته و دیگری پیرامون چین و شرکایش. 
این یک جنگ سرد جدید است که ویژگی اصلی آن 
نه رویارویی مستقیم نظامی بلکه جدایی ساختاری 
در حوزه‌های فناوری، انرژی، مالی، کشتیرانی، بیمه 

و حتی معماری نهادی تجارت جهانی است.
بنابراین دستور کار این نشست نیز بازتاب‌دهنده 
همین واقعیت است حتی اگر زبان رسمی آن چنین 

چیزی را آشکار نکند.
معماری جداسازی اقتصادی��

طبق گزارشــی که در ایــن خصوص مدرن 
دیپلماسی منتشر کرده مهم‌ترین تحول در روابط 
آمریکا و چین طی دوســال گذشته نه یک تعرفه 
خاص، نه تحریم مشخص و نه حتی نمایش قدرت 
نظامی بوده بلکه شــکل‌گیری تدریجی دونظام 
اقتصادی موازی بوده که هرکدام اســتانداردها، 
زیرساخت‌ها و منطق حقوقی خاص خود را دارند 
و روزبه‌روز آشــتی‌دادن آنها دشوارتر می‌شود. در 
واقع به‌گفته برخی از کارشناسان »قدرت موقعیتی« 
یعنی کنترل گره‌های راهبردی شبکه‌های اقتصادی 
و زنجیره‌های تامین جهانی اکنون منطق بازار را 

تضعیف کرده است.
راهبرد واشــنگتن بازتاب همین تغییر است. 
محدودیت‌های صادراتی بر نیمه‌رساناهای پیشرفته 
باهــدف محروم‌کردن چین از بنیان محاســباتی 
قدرت نظامی و اقتصادی نسل آینده اعمال شدند. 
اقداماتی که بخش کشتیرانی و لجستیک چین را 
هدف قرار می‌دهند نیز فشار مالی و مقرراتی آمریکا 
را بســیار فراتر از مرزهایش گســترش می‌دهند. 
درنتیجه به‌تدریج دسترســی به‌بازار آمریکا، نظام 
دلاری و فناوری غربی به‌همســویی ژئوپلیتیکی 

گره خورده است.
در ایــن میان تحولات ســال۲۰۲۵ بیش از 
آنکه شــبیه یک‌مناقشــه تجاری ســنتی باشند 
به‌جنگ زنجیره‌های تامین شــباهت داشــتند. 
محدودیت‌های چین بر صادرات عناصر نادر خاکی 
پویایی روابط دوجانبه را به‌طور اساســی تغییر داد 
و به‌واشــنگتن یادآوری کرد که وابستگی متقابل 
دوطرفه اســت. رقابت اصلی اکنون به‌مسابقه‌ای 
برای کاهش آســیب‌پذیری تبدیل شده به‌طوری 
که چین می‌خواهد وابستگی خود به‌نیمه‌رساناها 
و نرم‌افزارهــای غربی را از بین ببرد و آمریکا نیز 
می‌کوشــد اتکای خود به‌سلطه چین در فرآوری 
عناصر نــادر خاکی و ظرفیت تولیــد صنعتی را 

کاهش دهد.
عــدم تقارن در این میان چشــمگیر اســت. 
آســیب‌پذیری آمریکا دربرابر چین گســترده اما 

کم‌عمق بوده در حالی که آســیب‌پذیری چین در 
برابــر آمریکا محدودتر اما متمرکز بر گلوگاه‌های 
حیاتی فناوری اســت. نتیجه وضعیتی است که 
می‌تــوان آن را اختلال اقتصادی تضمین‌شــده 
متقابل نامید؛ تعادلی شکننده که در آن هردوطرف 
توانایی واردکردن هزینه‌های ســنگین ساختاری 

به‌دیگری را دارند.
در همین راستا پاسخ چین از مرحله تلافی‌جویی 
عبور و به‌ســمت ساخت یک اکوسیستم فناورانه، 
تجاری و نهادی جایگزین حرکت کرده است. پکن 
مقررات جدید ضدتحریمی وضع کرده که تبعیت از 
برخی اقدامات فرامرزی خارجی را ممنوع می‌کند 
و امکان مقابله‌به‌مثل علیه شرکت‌هایی را که این 
تحریم‌هــا را اجرا می‌کنند فراهم می‌کند. اهمیت 
این مســاله بیشــتر ژئوپلیتیکی است تا حقوقی. 
چیــن دیگر صرفا دربرابر فشــار آمریکا مقاومت 
نمی‌کند بلکه در تلاش است یک حوزه اقتصادی 
و مقرراتی موازی ایجاد کرده تا خارج از دسترس 

قضایی ایالات‌متحده عمل کند.
تجارت؛ نمادگرایی بیش از واقعیت��

درچنین‌بستری مذاکرات تجاری بیش از آنکه 
به‌دلیل محتوای اقتصادی اهمیت داشته باشند 
از نظر نماد سیاســی مهم هستند. ترامپ وارد 
این نشست می‌شود درحالی‌که به‌دنبال کاهش 
قابل‌مشــاهده کســری تجاری دوجانبه است 
اما واقعیت‌های ســاختاری اقتصاد چین باعث 
می‌شود هرگونه بازتوازن معنادار در بازه زمانی 
سیاسی بعید به‌نظر برسد. راهبرد بلندمدت پکن 
بر ارتقای صنعتی و کاهش وابستگی به‌فناوری 
خارجی متمرکز است و مدل گردش دوگانه چین 
دقیقــا در جهت مخالف حرکت می‌کند. در این 
میان چین قصد ندارد در آینده خرید بیشــتری 
از غرب انجام دهد بلکه می‌خواهد کمتر به‌غرب 

نیاز داشته باشد.
بنابراین نتیجه محتمل قابل پیش‌بینی است 
یعنــی خریدهای نمادیــن گاز طبیعی، هواپیما و 
ســویا، توقف‌های موقت در تشــدید تعرفه‌ها و 
بیانیه‌هایی درباره پیشــرفت که بیشتر برای افکار 
عمومی داخلی طراحی شــدند امــا پرده آهنین 

اقتصادی که بخش‌های راهبردی دواقتصاد را از 
هم جدا می‌کند عمدتا دست‌نخورده باقی خواهد 
ماند. آتش‌بس تجاری شاید تیتر رسانه‌ها را بسازد 
اما مســیر راهبردی جداسازی اقتصادی آمریکا و 

چین را تغییر نخواهد داد.
برگشــت‌ناپذیر �� منطق  فنــاوری؛ 

شکل‌گیری بلوک‌های فناورانه
اگر تجارت مربوط به‌نمادسازی است فناوری 
مســتقیما به‌قدرت مربوط می‌شود. نبرد بر سر 
نیمه‌رســاناها، هوش‌مصنوعــی و مواد معدنی 
حیاتی اکنون به‌مرکز ثقل رقابت چین و آمریکا 
تبدیل شــده است. محدودیت‌های صادراتی بر 
تراشــه‌های پیشرفته، تلاش واشــنگتن برای 
کندکردن پیشرفت چین در حوزه هوش‌مصنوعی 
و ادغــام نظامی-غیرنظامی اســت. پکن نیز با 
استفاده از ســلطه خود بر عناصر نادر خاکی و 
زنجیره تامین باتری‌ها و تســریع در خودکفایی 
فناورانه پاســخ داده است.اکنون هردوطرف به 
‌یک‌نتیجه مشــترک رســیدند. یعنی رد این ایده 
لیبرال که وابستگی متقابل عامل ثبات است بلکه 
یک آســیب‌پذیری راهبردی محسوب می‌شود. 
بنابراین آنچه با جهانی‌ســازی آغاز شــد اکنون 
به‌شــکل‌گیری بلوک‌های فناورانه ختم می‌شود 
یعنی دواکوسیســتم فناورانه رقیب با استانداردها، 
زیرســاخت‌ها و اولویت‌هــای امنیتــی متفاوت. 
این منطق اکنون خودتقویت‌کننده شــده است. 
محدودیت‌های آمریکا تلاش چین برای جایگزینی 
فناوری را تسریع کرده و اقدامات متقابل چین نیز 
ترس آمریکا از آســیب‌پذیری را تشدید می‌کند. 
بنابراین هیچ‌بیانیه مشــترکی در این نشست قادر 

به‌تغییر این روند نخواهد بود.
تهران؛ جنگ حل‌نشده در مرکز میز ��

مذاکرات
درچنین‌شــرایطی موضوع ایران صرفا یکی از 
موضوعات مطرح در نشست نیست بلکه بحران 
ژئوپلیتیکی اصلی اســت که این اجلاس در سایه 

آن برگزار می‌شود.
برای چین اهمیت موضوع بسیار بالاست. پیش 
از جنگ حدود یک‌سوم واردات نفت خام چین از 

تنگه‌هرمز عبور می‌کرد و نفت ایران نیز منبع مهمی 
از نفت برای پالایشگاه‌های چینی بود. پکن بهتر 
از آنچه بسیاری انتظار داشتند بحران را مدیریت 
کرده اما هزینه اقتصادی آن افزایش یافته است؛ 
ازجمله ازطریق تامین گران‌تر انرژی و وابستگی 
بیشتر به‌مصرف زغال‌سنگ داخلی. از این‌رو چین 
واقعا خواهان بازگشت ثبات به‌خلیج‌فارس است. 
واشنگتن آشــکارا از پکن خواسته روابط نزدیک 
خود بر تهران را به‌کار گیرد و همزمان تهدید کرده 
شــرکت‌های دخیل در مبادلات انرژی ایران را با 

مجازات‌های بیشتری روبه‌رو خواهد کرد.
در تئــوری زمینه‌ای برای همگرایی تاکتیکی 
وجود دارد. هردوقدرت می‌خواهند از شوک انرژی 
مهارنشده‌ای که بتواند اقتصاد جهانی را بی‌ثبات کند 
جلوگیری کنند اما هندسه این‌مساله مثلثی است. 
ایران همچنان بخشی از ائتلاف موازنه‌گر اوراسیایی 
شــامل چین و روسیه محسوب می‌شود پس هر 
اقدام چین که به‌عنوان تسهیل شکست راهبردی 
تهران تلقی شود می‌تواند این ائتلاف گسترده‌تر را 
تضعیف کند. بنابراین پکن باید میان منافع انرژی 

و اولویت‌های ژئوپلیتیکی خود توازن برقرار کند.
توکیو؛ بازگشت سیاست موازنه‌سازی��

ازســوی‌دیگر موضــع تهاجمی‌تر ژاپن تحت 
رهبری نخست‌وزیر سانائه تاکائیچی پکن را بیش 
از آنچه صرفا به‌توان نظامی مربوط باشــد نگران 
کرده اســت. آنچه چیــن از آن واهمه دارد صرفا 
تسلیح مجدد ژاپن نیست، بلکه اثر الگویی آن است. 
ژاپنی که حاضر باشد دربرابر فشار چین مقاومت 
کند به‌کشورهایی مانند هند، ویتنام و فیلیپین نشان 
می‌دهد که موازنه‌سازی دربرابر چین ممکن است. 
این مساله یکی از اهداف اصلی راهبردی پکن را 
تضعیف می‌کند یعنی ایجاد این تصور که برتری 
چین در آســیا اجتناب‌ناپذیر و مقاومت دربرابر آن 

بی‌فایده است.
پکــن شــاید در خفا خواهان خویشــتنداری 
آمریکا در قبال توکیو باشد اما بعید است به‌چنین 
خواسته‌ای برسد. از دید واشنگتن ژاپن قدرتمندتر 
بار بازدارندگی منطقه‌ای آمریکا را کاهش می‌دهد 
و حلقه مهار چین در زنجیره نخست جزایر را تقویت 

می‌کند. در منطق واقع‌گرایانه توکیو مشکلی برای 
مدیریت نبوده بلکه یک‌دارایی راهبردی است که 

فعالانه تقویت می‌شود.
تایپه؛ هسته غیرقابل تقلیل رقابت��

علاوه‌براین در مرکز روابط دوکشــور مساله 
تایــوان قرار دارد. برای شــی جین‌پینگ حرکت 
به‌سمت اتحاد مجدد، هدف راهبردی تعیین‌کننده 
اســت. برای ترامپ تایوان همزمان آزمونی برای 
اعتبار آمریکا یک ابــزار چانه‌زنی و حتی ابزاری 
برای دیپلماسی معامله‌محور است. سیگنال‌های 
واشــنگتن گاه مبهم بودند. گزارش‌هایی مبنی بر 
احتمال تعویق بسته‌های جدید تسلیحاتی آمریکا 
تا پس از نشست نگرانی‌هایی در تایپه ایجاد کرده 
که مبادا تایوان بخشــی از یک معامله گسترده‌تر 
شــود. انتظار می‌رود شی در این نشست خواستار 
محدودیــت در فروش ســاح و تغییر در ادبیات 

رسمی آمریکا درباره وضعیت تایوان شود.
با این حال محدودیت‌های ساختاری همچنان 
جدی هستند. تعهدات آمریکا نسبت‌به ‌تایوان عمیقا 
در ساختار نهادی سیاست ایالات‌متحده ریشه دارد 
و بی‌اعتمادی دوحزبی نسبت‌به ‌چین در واشنگتن 
فضــای مانور برای امتیازدهــی بزرگ را محدود 
می‌کند. بنابراین محتمل‌ترین نتیجه، ادامه ابهام 
تاکتیکی است نه یک توافق راهبردی بزرگ. با این 
حال همین که چنین نگرانی‌هایی اکنون آشکارا در 
تایپه مطرح می‌شود نشان‌دهنده بی‌ثباتی روزافزون 

این رابطه مثلثی است.
این نشســت چه می‌توانــد و چه ��

نمی‌تواند انجام دهد؟
از نظر نمایشی این اجلاس تقریبا صرف‌نظر 
از نتیجــه برای هردورهبــر موفقیت‌آمیز خواهد 
بود. برای ترامپ این ســفر تصویر مطلوب او را 
به‌عنوان معامله‌گــر بی‌بدیل در مرکز ژئوپلیتیک 
جهانی تقویت می‌کند. برای شــی نیز میزبانی از 
رییس‌جمهور آمریکا تایید می‌کند که چین همچنان 
قطب هم‌تراز قدرت جهانی است و می‌تواند باوجود 
فشارهای فزاینده واشنگتن را براساس شرایط خود 

به‌تعامل وادارد.
از نظر محتوایی اما نتایج احتمالا محدود خواهند 
بود: امتیازهای نمادیــن تجاری، زبان محتاطانه 
درباره فناوری، پیام‌های مبهم درباره ایران و عدم 
پیشرفت در موضوع ژاپن یا تایوان. دلیل عمیق‌تر 
این وضعیت ساختاری است. آمریکا و چین دیگر 
درون یک نظام جهانی مشترک مذاکره نمی‌کنند 
بلکه برای شــکل دادن به‌دونظــام متفاوت که 

به‌تدریج از هم فاصله می‌گیرند رقابت می‌کنند.
بنابراین نشست پکن بیشتر از آنکه نقطه عطف 
باشد یک‌تصویر تشخیصی خواهد بود؛ تصویری 
از جهانی که به‌ســمت نظمــی دوقطبی حرکت 
می‌کنــد؛ نظمی مبتنی بر معماری‌های اقتصادی 
رقیب. درواقع نظام‌هــای مالی رقیب، رژیم‌های 
کشــتیرانی رقیب، چارچوب‌های حقوقی رقیب و 
اکوسیســتم‌های فناورانه‌ای که استانداردهایشان 

روزبه‌روز ناسازگارتر می‌شود.
در چنین جهانی همکاری به‌یک تاکتیک تبدیل 
می‌شود یعنی هردوطرف می‌کوشند جایگاه خود را 
در بازی بلندمدت بهبود دهند. هردورهبر این مساله 
را درک می‌کنند. در نتیجه ماموریت اصلی در پکن 
حل رقابت نبوده بلکه اعمال میزان کافی از انضباط 
بر آن است تا این رقابت از کنترل خارج نشود. در 
زبان جنگ ســرد جدید همین نیز یک موفقیت 

محسوب می‌شود.

»جهان‌صنعت« در آستانه دیدار ترامپ با شی گزارش می‌دهد

جنگ زنجیره‌های تامین
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

 آگهی اصلاحی دعوت به مجمع عمومی عادی 
 بطور فوق العاده صاحبان سهام

 شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(
به شماره ثبت 409 سیرجان شناسه ملی 10860515050

بدینوسیله به اطلاع کلیه سهامداران محترم می رساند جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده صاحبان سهام شرکت برای سال 
مالی نه ماهه منتهی به 30 آذرماه 1404 راس ساعات 9 صبح روز چهارشنبه 1405/02/30 در محل سالن پاسارگاد هتل اسپینانس 

خلیج فارس، واقع در تهران، بلوار کشاورز، بین خیابان نادری و فلسطین، پلاک 126 برگزار می گردد.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش فعالیت هیات مدیره درخصوص عملکرد سال مالی نه ماهه منتهی به 1404/09/30
2- استماع گزارش حسابرس و بازرس قانونی درخصوص عملکرد سال مالی نه ماهه منتهی به 1404/09/30

3- بررسی و تصویب ترازنامه و حســاب ســود و زیان شــرکت و تصمیم گیری برای تقسیم سود سهام سال مالی نه ماهه منتهی به 
1404/09/30

4- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی شرکت برای سال مالی منتهی به 1405/09/30
5- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های رسمی شرکت
6- تعیین حق حضور اعضاء غیرموظف هیات مدیره در سال 1405

7- تعیین پاداش هیات مدیره برای عملکرد سال مالی 1404
8- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی سالیانه باشد.

نحوه دریافت برگه حضور در جلسه:
ســهامداران حقیقی می توانند شــخصا یا از طریق وکیل با ارائه وکالت نامه رسمی و یا قائم مقام قانونی شخص حقیقی صاحب سهم و 
درخصوص ســهامداران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان شــخص حقوقی صاحب سهم به شرط ارائه مدرک وکالت )اعم از عادی یا 
رسمی( یا نمایندگی با امضای صاحبان امضای مجاز شخص حقوقی، حضور به هم رسانند. برگه حضور در جلسه از ساعت 08:30 روز 

چهارشنبه 1405/02/30 در محل برگزاری مجمع صادر خواهد شد.
»به همراه داشتن کارت ملی و یا مدرک شناسایی معتبر در زمان دریافت برگ حضور در جلسه برای کلیه سهامداران و نمایندگان 

قانونی سهامدار الزامی می باشد.«
سایر سهامداران در صورت عدم حضور میتوانند از طریق پیوند اینترنتی http://saham.geg.ir در جریان رویدادهای مجمع قرار 

گرفته و نسبت به طرح سوالات خود اقدام نمایند.
هیات مدیره شرکت معدنی و صنعتی گل گهر )سهامی عام(

تحلیل

رونــق  جهان‌صنعت‌نیــوز- 
هوش‌مصنوعی در اقتصاد آمریکا به‌عاملی 
فراگیر تبدیل شده که تصویر رشد اقتصادی، 
بازار سهام، سود شرکت‌ها، تجارت خارجی، 
سهم نیروی کار از درآمد و حتی برداشت 
عمومی از بازار کار را دگرگون کرده است. 
گزارش وال‌استریت ژورنال نشان می‌دهد 
که بخش بزرگی از داده‌های مثبت اقتصاد 
آمریکا زیر سایه سرمایه‌گذاری سنگین در 
هوش‌مصنوعی شــکل گرفته و اگر این 
تــب فروکش کند اثر آن بر اقتصاد واقعی 
شاید کمتر از چیزی باشد که در نگاه اول 

تصور می‌شود.
هوش‌مصنوعی اکنون چنان در اقتصاد 
آمریکا نفوذ داشته که تشخیص وضعیت 
واقعی اقتصاد را دشوار کرده است. این‌فناوری 
مانند یک‌سامانه آب‌وهوایی قدرتمند تقریبا 
همه بخش‌های اقتصاد را تحت تاثیر قرار 
داده است؛ از رشد تولید ناخالص داخلی و سود 
شرکت‌ها گرفته تا بازار سهام، تجارت خارجی 
و حتی احساس مردم نسبت‌به ‌آینده شغلی 
خود. شدت این اثرگذاری تا جایی است که 
رخدادهایی مانند تعرفه‌ها و جنگ با ایران 
که در شرایط عادی می‌توانستند شوک‌هایی 
بسیار بزرگ برای اقتصاد باشند زیر سایه تب 
هوش‌مصنوعی قرار گرفتند. درواقع رونق 
هوش‌مصنوعی باعث شده تصویر اقتصاد 
آمریکا همزمان هم پرقدرت‌تر و هم مبهم‌تر 

از واقعیت به‌نظر برسد.
برآورد مورگان استنلی نشان می‌دهد 
هزینه سرمایه‌ای پنج‌شرکت بزرگ فعال 
در زیرســاخت‌های هوش‌مصنوعی یعنی 
شــرکت‌هایی که به‌عنوان بزرگ‌مقیاس 

شناخته می‌شوند، امسال به‌بیش از ‌۸۰۰میلیارد 
دلار و سال آینده به‌1/‏1تریلیون‌دلار می‌رسد. 
این‌رقم در ســال آینده معادل 3/‏‌3درصد 
تولید ناخالص داخلی آمریکا خواهد بود و 
حتی از هزینه پیش‌بینی‌شده دفاع ملی نیز 
فراتر می‌رود. همین مقیاس بزرگ پرسش 
اصلی را شــکل می‌دهد کــه اگر رونق 
هوش‌مصنوعی از بین برود چه بر سر اقتصاد 
می‌آید؟ منظور ازبین‌رفتن خود فناوری نیست 
زیرا فناوری باقی خواهد ماند بلکه بحث برسر 
فروکش‌کردن هیجان و موج سرمایه‌گذاری 

پیرامون آن است.
۲اقتصاد در دل یک‌اقتصاد��

در نگاه نخست رشــد اقتصاد آمریکا 
در سه‌ماهه اول ســال قابل قبول به‌نظر 
می‌رسد. تولید ناخالص داخلی واقعی با نرخ 
سالانه ‌۲درصد رشــد کرده اما درون این 
عدد دواقتصاد متفاوت دیده می‌شود: اقتصاد 
هوش‌مصنوعی و اقتصاد غیرهوش‌مصنوعی.

مصرف شخصی که بزرگ‌ترین جزو 
تولید ناخالص داخلی بوده تنها 6/‏‌1درصد 
رشــد کرده اســت. ســرمایه‌گذاری در 
بخش مسکن، ســازه‌های تجاری مانند 
ساختمان‌های اداری و کارخانه‌ها و تجهیزات 
حمل‌ونقل مانند کامیون و هواپیما کاهش 
یافته اســت. درمقابل ســرمایه‌گذاری در 
تجهیزات فناوری ۴۳درصــد، در نرم‌افزار 
‌۲۳درصد و در ســاختمان‌های مراکز داده 

‌۲۲درصد افزایش یافته است.
برآورد تقریبی گزارش نشــان می‌دهد 
اقتصاد مرتبط با هوش‌مصنوعی ‌۳۱درصد 

رشد کرده در حالی که اقتصاد غیرمرتبط 
با هوش‌مصنوعی فقط ‌۰/۱درصد رشــد 
داشته اســت. دیوید ســاکس، مسوول 
هوش‌مصنوعی در دولت آمریکا پیش‌بینی 
کرده اســت که هوش‌مصنوعی امســال 

۲واحد‌درصد به‌رشد اقتصادی اضافه کند.
با این حال ســهم هوش‌مصنوعی در 
رشد اقتصادی نیز خود دچار نوعی اعوجاج 
است. بخش زیادی از هزینه‌های مربوط 
به‌هوش‌مصنوعی صرف خرید تجهیزات 
وارداتی ازجمله نیمه‌رســاناهای پیشرفته 
می‌شود و مستقیما تولید داخلی آمریکا را 
افزایش نمی‌دهد. ارنی تدسکی، اقتصاددان 
ارشد استرایپ محاســبه کرده که هزینه 
ناخالص کامپیوتر 7/‏1واحد‌درصد از رشــد 
‌۲درصدی سه‌ماهه اول را توضیح می‌دهد اما 
اگر واردات از آن کسر شود این سهم به‌تنها 

4/‏0واحد‌درصد کاهش می‌یابد.
اثر هوش‌مصنوعی بر تجارت و بازارسهام

همیــن مســاله نشــان می‌دهــد 
هوش‌مصنوعــی تجارت خارجــی را نیز 
دگرگون کرده است. افزایش واردات آمریکا 
در سه‌ماهه اول و گسترش کسری تجاری 
تاحد زیادی بــا خرید تجهیزات مرتبط با 
هوش‌مصنوعــی توضیح داده می‌شــود. 
درسوی‌دیگر مازاد تجاری تایوان به‌سطحی 
نزدیک به‌‌۲۴درصد تولید ناخالص داخلی 
رســیده؛ رقمی که تقریبا غیرقابل تصور 
توصیف شــده است. شــاخص کاسپی 
کره‌جنوبی که میزبان شرکت‌های بزرگ 
نیمه‌رسانا مانند سامسونگ الکترونیکس و 

اس‌کی‌هاینیکس بوده امسال ‌۷۸درصد رشد 
کرده است. بنابراین درحالی‌که هدف تعرفه‌ها 
کاهش کسری تجاری آمریکا و مازاد تجاری 
دیگر کشورها بوده رونق هوش‌مصنوعی 

عملا روندی معکوس ایجاد کرده است.
بازارســهام نیــز یکــی از مهم‌ترین 
عرصه‌های این اعوجاج است. یکی از دلایلی 
که افزایش قیمت انرژی مانع رکوردشکنی 
شــاخص S&P 500 نشــده بازگشت 
قدرتمند شرکت‌های بزرگ فناوری موسوم 
به‌هفت شگفت‌انگیز است. شرکت‌هایی که 
بیش از یک‌سوم ارزش بازار این شاخص را 
تشکیل می‌دهند. شاخص S&P 500  از 
آغاز جنگ ایران ‌۷درصد رشد کرده اما اگر 
وزن همه ۵۰۰ شرکت برابر در نظر گرفته 

شود شاخص اندکی کاهش یافته است.
اثــر هوش‌مصنوعی فقط به‌این هفت 
شــرکت محدود نمانده است. سهام اینتل 
به‌تازگی از رکورد تاریخی خود در زمان حباب 
دات‌کام در سال۲۰۰۰ عبور کرده نه به‌این 
دلیل که مشکلات راهبردی آن حل شده 
باشد. این شرکت همچنان در پردازنده‌های 
گرافیکی که موتور هوش‌مصنوعی هستند 
از انویدیا عقب است و در ساخت تراشه برای 
مشتریان بیرونی نیز با تایوان سمی‌کنداکتور 
رقابت دشواری دارد. با این حال پردازنده‌های 
مرکزی که حوزه تخصصی اینتل است در 
مراکــز داده تقاضای بالایی یافتند. همین 
اثر‌هالــه‌ای کل بخش تراشــه از جمله 
ای‌ام‌دی، مایکرون تکنولوژی و سندیسک 

را نیز بالا کشیده است.

اثر عجیب هوش‌مصنوعی بر اقتصاد بررسی شد

رونق بزرگ یا توهم آماری
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 ســمانه ســادات‌خرمگاه - معاملات 
بازارسرمایه طی روز یکشنبه ۲۰اردیبهشت ماه در 
گروه های فعال ادامه یافت درحالی که بازگشــایی 
نمادهــای بورسی همچنان در‌ هالــه‌ای از ابهام 

به سر می برد.
روز گذشــته صندوق های درآمــد ثابت بازار 
سرمایه شاهد استقبال نسبی معامله گران حقیقی 
بودند اما در صندوق های طلا وضعیت متفاوت بود 
و ورود ســنگین سرمایه ها همچنان ادامه داشت. 
صندوق های نقره نیز همسو با طلایی ها با افزایش 

تقاضا مواجه بودند و در بازه مثبت معامله شدند.
در سمت دیگر بازار گروه صندوق های املاک 
و مســتغلات نیز در محدوده سقف قیمتی معامله 
شــدند. می توان گفت روز گذشته باوجود کاهش 
ارزش معــاملات در صندوق هــای درآمدثابــت 
صندوق هــای طلاو نقره و املاک با اســتقبال 
سرمایه گذاران حقیقی مواجه شدند و معاملات در 

این گروه ها از رونق نسبی برخوردار بود.
ثبت ارزش معامــات ‌20همتی در �	

صندوق‌های درآمدثابت
روز یکشنبه در صندوق های درآمد ثابت بازار 
تعــداد ‌7/9میلیاردواحد از این صندوق ها به‌ارزش 
21 هزارو‌883میلیاردتومان معامله شد و در نتیجه 
این معاملات رقم به‌ارزش ‌637میلیاردتومان خالص 
ســرمایه حقیقی وارد این صندوق ها شــد. سرانه 
خریداران حقیقی به‌ارزش ‌252میلیون تومان در برابر 
ســرانه فروش حقیقی به‌ارزش ‌201میلیون تومان 
قرار گرفت و نســبت قدرت خریدار به فروشــنده 

حقیقی مثبت1/25 ثبت شد.
از منظر ترکیب معامله گران نیز روز گذشــته 
خریداران حقیقی با تعداد 23 هزارو841نفر و ارزش 
خرید 6هزار‌میلیاردتومان ‌27/5درصد از سهم خرید 
بازار را در دست داشــتند و درمقابل فروشندگان 

حقیقی با تعداد 26 هزارو831 نفر و ارزش معاملات 
5 هزارو‌393میلیاردتومــان ‌24/6درصــد از جبهه 
فروش را در دســت داشتند.  ســه صندوق سپر، 
یاقــوت و کارا بیشــترین ارزش معاملات در این 

گروه دارایی را ثبت کردند.
درمجمــوع باوجود برتری نســبی خریداران 
در روز یکشــنبه این گروه شاهد کاهش معنادار 
ارزش معاملات و میزان ورود پول حقیقی به‌این 

صندوق ها بود که نشــان دهنده افزایش ریسک 
پذیری معامله گران برای ورود به‌دیگر گروه های 

معاملاتی است.
صندوق‌های املاک و مســتغلات در �	

کانون توجه خریداران حقیقی
از  تعــداد ‌121میلیون‌واحــد  روز یکشــنبه 
صندوق های املاک بــه‌ارزش ‌227میلیاردتومان 
معاملــه و در نتیجه این معــاملات رقم به‌ارزش 

‌90میلیاردتومان خالص ســرمایه حقیقی وارد این 
صندوق ها شــد. سرانه خریداران حقیقی به‌ارزش 
‌285میلیون تومان دربرابر ســرانه فروشــندگان 
حقیقی بــه‌ارزش ‌142میلیون تومان قرار گرفت و 
نســبت قدرت خریداران مثبت2 به ثبت رسید که 
نشــان دهنده حضور خریداران پرقدرت در بازار 
روز گذشته است. از طرفی حضور 99/9 در سمت 
خرید توسط حقیقی ها و ‌60درصدی حقیقی ها در 

ســمت فروش نشان از تصرف کامل جبهه خرید 
توسط حقیقی ها داشت که منجربه‌ ثبت معاملات 
در سقف قیمت مجاز روزانه در این گروه دارایی شد

تداوم روند ورود پول به‌صندوق‌های طلا�	
روز یکشــنبه معــاملات صندوق های طلا با 
حضــور پررنگ حقیــقی ادامه داشــت که ورود 
ســنگین ســرمایه های حقیقی بــه‌ارزش بیش 
از 4هزار‌میلیاردتومان نشــان از تداوم اســتقبال 
معامله گران از این صندوق‌ها داشت. این صندوق ها 
روز گذشته در محدوده منفی نزدیک به صفر تابلو 
معامله شدند. در سایه تعطیلی بازارهای جهانی و 
عدم تغییرات محســوس در نرخ ارز آزاد می توان 
گفت استقبال روز گذشته از بازار نشان از  دیدگاه 
مثبت تحلیلگــران درخصوص کــف قیمتی‌ای 

صندوق ها در محدوده های فعلی دارد.
روز مثبت در صندوق‌های نقره�	

روز یکشنبه معاملات در صندوق های نقره در 
فضایی مثبــت صورت گرفت و این صندوق ها با 
قیمت های پایانی مثبت روز خود را به‌اتمام رساندند. 
ارزش معاملات بالا در این گروه نیز بیانگر تداوم 
رونق و اســتقبال حقیقی‌هــا از صندوق های این 
کلاس دارایی بــود و حضور بیش از ‌90درصدی 
حقیقی ها در هردوجبهه خرید و فروش نشــان از 

حضور فعال سرمایه حقیقی در این بازار داشت.
درمجموع روز یکشنبه در گروه درآمدهای ثابت 
بازار با کاهش ارزش معاملات و کاهش ورود پول 
حقیقی همراه بود اما در سه گروه دیگر طلا، نقره و 
املاک و مستقلات بازار با استقبال سرمایه گذاران 
حقیقی و ورود پول همراه بود که درمجموع تداوم 
این روند نشان از شناســایی کف های قیمتی در 
صندوق ها و ورود ســرمایه توسط سرمایه گذاران 
حقیقی و وزن‌دهی بیشتر بازار به کاهش ریسک های 

سیاسی و نظامی دارد. 

»جهان صنعت« از وضعیت معاملات بازارسرمایه گزارش می‌دهد

بازار داغ صندوق ها در تعطیلی معاملات سهام 
افزایش فعالیت معامله گران بیت کوین

تحلیل بازار- شــاخص سود باز معاملات مشتقه بیت کوین با رشدی انفجاری از 
رکوردهای ثبت‌ شده در اوج قیمتی سال۲۰۲۵ عبور کرده که منعکس کننده مشارکت رو 
به‌افزایش معامله گران است. این جهش بی سابقه نشان‌دهنده بازگشت معامله گران و افزایش 
چشمگیر اهرم های مالی است. در حال حاضر بیت کوین قوی ترین گسترش سود باز خود 
را در سال۲۰۲۶ تجربه می کند و مشتقات آن حتی از بالاترین رکورد خود در سال۲۰۲۵ 
نیز فراتر رفتند. دارکفاست )Darkfost(، تحلیلگر پلتفرم کریپتو کوانت اظهار کرد: رشد 
فعلی سود باز معاملات بیت کوین حتی از دوره شکل‌گیری سقف تاریخی سال۲۰۲۵ نیز 
فراتر رفته است. بازار بیت کوین همچنان به شدت تحت تاثیر معاملات آتی بوده و داده ها 
نشــان می‌دهد که حرکت صعودی اخیر بیت کوین تاحد زیادی حاصل بازگشت مداوم 
سرمایه گذاران به بازارهای مشتقات بوده است. نکته جالب توجه این است که این رشد در 
شرایطی رخ داده که نرخ های تامین مالی هفته ها در منطقه منفی مانده بود و آنچه این 
حرکت را به‌ویژه قابل توجه کرده افزایش فعلی سود باز بیشتر از زمان تشکیل بالاترین 
رکورد قبلی بیت کوین است. از نظر توزیع سرمایه صرافی »بایننس« با سهم ‌۳۴درصدی 
و میانگین ماهانه ‌2/5میلیارد‌دلاری در رتبه نخست قرار دارد. در همین حال صرافی های 
گیت ایــو )Gate.io( و بای‌بیت نیز به ترتیب با رکورد 1/75 و 1/15میلیارد‌دلار درحال 

ثبت روندی مشابه هستند.
با این حال دارکفاست هشدار داد که افزایش وابستگی به‌اهرم های مالی ساختار بازار 
را شکننده می کند. موقعیت های اهرمی به ندرت پایدار می مانند و درصورت تسویه شدن 
می توانند نوسانات و ریسک سقوط را چندبرابر کنند. تردیینگ ویو گزارش کرد که اکنون 
قیمت بیت کوین در مرحله آزمون مجدد حساس به سر می برد. معامله گری با نام مکس 
تریدز)Max Trades(  تاکید کرد که محدوده فعلی به منطقه حمایتی کلیدی تبدیل 
شــده تا زمانی که قیمت بالای این ناحیه تثبیت شود احتمال جهش به سمت مقاومت 
۸۲ هزارو۸۰۰دلار افزایش می یابد اما در صورت شکست این حمایت و بازگشت قیمت 
به‌زیر محدوده آزمون ساختار صعودی تضعیف شده و پیش‌بینی می شود که بازار به سمت 

منطقه نقدینگی پایین تر یعنی ۷۵ هزارتا۷۶ هزار‌دلار حرکت کند.
به‌روزرسانی قیمت رمزارزها در روز یکشنبه

این رده حاوی تغییرات قیمتی ۱۰ارز دیجیتالی بزرگ از نظر ارزش بازار است.
1- بیت‌کوین

قیمت: ۸۰ هزار و ‌۷۵۲دلار و ‌۱۴ســنت/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ‌0/44درصد 
افزایش/ تغییرات قیمتی یک هفته اخیر: ‌3/30درصد افزایش.

2- اتریوم
قیمت: 2327/72دلار/ تغییرات قیمتی ‌۲۴ساعت گذشته: ‌0/61درصد افزایش/ تغییرات 

قیمتی یک هفته اخیر: ‌1/14درصد افزایش.
3- تتر

قیمت: 0/9996دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ساعت گذشته: ‌0/02درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 
یک هفته اخیر: ‌0/01درصد کاهش.

4- ریپل
قیمت: ‌‌1/41دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ‌0/72درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 

یک هفته اخیر: ‌2/43درصد افزایش
5- بایننس

قیمت: 647/90دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ساعت گذشته: ‌0/94درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 
یک هفته اخیر: ‌5/20درصد افزایش

6- یواس‌دی‌کوین
قیمت: 0/9997دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: صفر‌درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 

یک هفته اخیر: صفر‌درصد افزایش.
۷- سولانا

قیمت: 93/42دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ‌0/13درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 
یک هفته اخیر: ‌11/64درصد افزایش

۸-ترون
قیمت: 0/3504دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ‌0/25درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 

یک هفته اخیر: ‌6/32درصد افزایش
9- دوج کوین

قیمت: 0/1086دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ‌1/83درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 
یک هفته اخیر: ‌0/48درصد افزایش.

10- هایپرلیکویید
قیمت: ‌42/92دلار/ تغییرات قیمتی ۲۴ ساعت گذشته: ‌2/37درصد کاهش/ تغییرات قیمتی 

یک هفته اخیر: ‌4/85درصد افزایش.

سال بیست ویکم   دوشنبه   21  اردیبهشت1405   شماره 6076
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آگهی ابلاغ رایآگهی ابلاغ رای
جناب آقای اسماعیل صفائی تبار فرزند نصیر با کدملی 2298250073، 
کارمند شــرکت پالایش نفت شیراز، بدینوسیلــه به اطلاع جنابعالی 
می رساند به موجب حکم شــماره پرونده پ ش/ ک1405/49/01 
مورخ 1404/10/15 کمیته انضباطی شرکت جنابعالی به لحاظ عدم 
بازگشت به کار پس از اتمام مدت مرخصی بدون حقوق مستندا به 
مواد 16 و تبصره ماده 20 قانون کار مستعفی شناخته شده و حکم به 
قطع ارتباط استخدامی شما صادر و پرداخت به ازای هر سال سابقه 
خدمت یک ماه به عنوان ســنوات خدمت صادر گردیده است. در 
صورت اعتراض می توانید ظرف مدت یک ماه به هیات تشخیص اداره 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی زرقان مراجعه و جهت انجام تسویه حساب 
به شرکت پالایش نفت شیراز )به آدرس کیلومتر 22 جاده شیراز- 

اصفهان( مراجعه نمایید.
کمیته انضباطی شرکت پالایش نفت شیراز

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران در نظر دارد مزایده عمومی با موضوع »فروش محصولات )انواع سنگ آهک دانه بندی شده( تولیدی 
مجتمع ســنگ آهک پیربکران واقع در اســتان اصفهان در 7 پارتی جداگانه« را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به شماره ثبت 
ســتاد 1005001028000002 و با جزئیات مندرج در اســناد مزایده و با تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار برای پارتی اول به شــماره پارتی 
1105001028000002 به مبلغ 450.000.000 )چهارصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی دوم به شــماره پارتی 1105001028000003 به مبلغ 
350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی سوم به شماره پارتی 1105001028000004 به مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( 
ریال، برای پارتی چهارم به شــماره پارتی 1105001028000005 به مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی پنجم به شماره 
پارتی 1105001028000006 به مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی ششــم به شماره پارتی 1105001028000007 به 
مبلغ 350.000.000 )سیصد و پنجاه میلیون( ریال، برای پارتی هفتم به شــماره پــارتی 1105001028000008 به مبلغ 450.000.000 )چهارصد و 
پنجاه میلیون( ریال برگزار نماید. تاریخ انتشار مزایده در سامانه ساعت 10 صبح مورخ 1405/02/19 و مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سایت 
تا ساعت 17 مورخ 1405/02/30 و مهلت زمان ارائه پیشنهادات حداکثر تا ساعت 17 روز شنبه مورخ 1405/03/09 می باشد. علاقمندان شرکت 
در مزایده می بایست جهت دریافت اسناد و همچنین جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی با شماره 1456 تماس حاصل نمایند و یا به 
آدرس اینترنتی www.setadiran.ir مراجعه نمایند. ضمناً جلسه بازگشایی پاکت های مزایده صبح روز یکشنبه مورخ 1405/03/10 برگزار می گردد

 آگهی مزایده عمومی آگهی مزایده عمومی
شماره شماره 1111- - 1405/21405/2ت ت )نوبت اول()نوبت اول(

شــرکت  بهمن موتور در نظر دارد حمل  و تحویل قطعات یدکی 
خودروهــای تولیدی خود را از انبار مرکزی به نمایندگیهای سراســر 
کشور از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید، 
لذا از عموم شرکت ها و پیمانکارها دعوت  می شود نسبت به دریافت 
اســناد مناقصه و تکمیل و عودت آن تــا ده روز از تاریخ درج آخرین 

آگهی به شرکت بهمن موتور مراجعه نمایند.
مبدا حمل : تهران کیلومتر 13 بزرگراه شهید  لشگری ) جاده مخصوص 

کرج (
 محل دریافت و عودت اسناد مناقصه : تهران، کیلومتر 13 بزرگراه 
شهید لشگری )جاده مخصوص کرج(، قبل از چهارراه ایران خودرو، پلاک 

279، شرکت گروه بهمن، ساختمان فیدلیتی 
 مبلغ تضمین شــرکت در مناقصه: 5،000،000،000 ریال بصورت 
فیش واریزی، ضمانت نامه بانکی و یا چک تضمین ثبت شده در سامانه 

صیاد در وجه شرکت بهمن موتور
 شــرکت بهمن موتور در رد یا قبول هر یک و یا همه پیشــنهادات 

بدون آنکه نیاز به ذکر دلیل باشد، مخیر است.
 به پیشنهادات مشــروط، مبهم و یا مغایر با شرایط مناقصه ترتیب 

اثر داده نخواهد شد.
 بازگشایی پیشنهادهای واصله بدون حضور پیشنهاددهندگان انجام 

می پذیرد.
 هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه میباشــد و هنگام انعقاد 

قرارداد از وی مطالبه میگردد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 48081-021 داخلی 3239 

واحد خرید و قراردادها تماس حاصل فرمایید.

آگهی مناقصه عمومیآگهی مناقصه عمومیآگهی مناقصه عمومی

شــرکت بهمن موتور در نظر دارد تعدادی خودروهای 
 مازاد را از طریق مزایــده عمومی بصورت اینترنتی در لینک

 https://auction.bahman.ir  عرضــه کنــد. متقاضیــان 
محترم می توانند جهت بازدیــد از تاریخ 1405/02/21 لغایت 
1405/02/24 از ســاعت 8 الی 13 به آدرس: تهران- کیلومتر 
11 جاده مخصوص )شهید لشگری(- پلاک 237-انبار خودروهای 
مزایده ای شــرکت بهمن موتور مراجعه و با تلفن های 48081 

داخلی 2428-2422 هماهنگی کنند.
 پرداخت هزینه نشر آگهی و کارشناسی بر عهده برندگان 

مزایده )خریدار( است.
 شــرکت در رد یا قبول پیشنهادات بطور تفکیکی و کلی و به 

هر عنوان مختار است.

آگهی مزایده عمومی شماره آگهی مزایده عمومی شماره 55//14051405آگهی مزایده عمومی شماره 1405/5

تجدید آگهی و تکمیل شرح خدمات فراخوان شناسایی پیمانکار واجد شرایط 
 بهره برداری از کارخانه های احیاء )آهن اسفنجی( سایت بردسیر 

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
)404-TC-18 مناقصه شماره(

شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین در نظر دارد پیمانکار واجد شرایط به منظور 
»انجام عملیات راهبری )بهره برداری کامل کارخانه و تولید محصول( نگهداری، تعمیرات 
و نظافت صنعتی کارخانه های آهن اسفنجی و بهره برداری از خطوط انتقال آب، گاز، شبکه 
برق، بهداری و آتش نشانی مجتمع بردسیر« این شرکت را از طریق مناقصه عمومی 
دو مرحله ای به  همراه انجام فرآیند ارزیابی کیفی، شناسایی و انتخاب نماید. متقاضیان 
جهت شرکت در مناقصه می بایست ابتدا نامه اعلام آمادگی و فیش واریزی را از طریق 

آدرس ایمیل ذیل به دبیرخانه کمیسیون معاملات ارسال نمایند.
توضیح: اسناد مناقصه برای مناقصه گرانی که حائز امتیاز کافی در ارزیابی کیفی باشند، 

ارسال خواهد شد.
شرایط لازم مناقصه گران برای شرکت در مناقصه:
  پیمانکار باید دارای تجربه اجرای پروژه های مشابه باشد.

  داشتن ظرفیت مجاز کاری )با تاریخ معتبر( الزامی می باشد.
 پیمانکار باید دارای گواهی صلاحیت ایمنی معتبر باشد.

 ارائه معرفی نامه و تسلیم فیش واریزی به مبلغ 10،000،000 ریال به حساب شماره 
1137800200075 نزد بانک ســپه و یا حساب شــماره 5077955721 و شماره شبا 
270120000000005077955721 نزد بانک ملت به نام شــرکت معدنی و صنعتی 
گهرزمین جهت شــرکت در فراخوان مناقصه عمومی انتخاب پیمانکار واجد شرایط 

بهره برداری از کارخانه های احیاء سایت بردسیر شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین
مهلت تســلیم درخواست خرید اسناد: از روز دوشــنبه مورخ 1405/02/21 تا روز 

چهارشنبه مورخ 1405/03/06 
متقاضیان باید پاکت دربسته و مهر و امضا شده، حاوی مدارک کاغذی و فلش مموری 
)شامل کلیه مدارک اسکن شده( که نام و نشانی درخواست کننده و موضوع مناقصه 
به وضوح روی آن درج شــده را حداکثر تا ســاعت 12:00 روز چهارشنبه مورخ 
1405/03/20 به دبیرخانه کمیسیون معاملات کارفرما تحویل داده و رسید دریافت کنند

 دستگاه مناقصه گزار در انتخاب شرکت ها جهت دعوت به مناقصه و همچنین در رد 
یا قبول پیشنهاد مناقصه گران بر اساس صلاحدید خود کاملا مختار بوده و لذا شرکت 
در مناقصه، حقی برای ایشان در خصوص تصمیمات مناقصه گزار در بر نخواهد داشت

لازم به ذکر است شرکت هایی که در آگهی نوبت قبل این مناقصه، درخواست خود جهت 
حضور در مناقصه را ارسال کرده اند، نیاز به ارسال درخواست مجدد نداشته و تنها بایستی 
نامه اعلام آمادگی خود جهت ادامه حضور در فرآیند مناقصه را به دستگاه مناقصه گزار 

ارائه نموده و در صورت تمایل می توانند اسناد ارسالی خود را تکمیل و به روز نمایند.
جهت کسب اطلاعات بیشتر، متقاضیان می توانند با شماره تلفن های  034-41527117 
و 41527115-034 و 09139565274 و 09139565275034 و آدرس  الکترونیــکی 

)Tc@Goharzamin.Com. Goharzamin.tc@gmail.com(  مکاتبه نمایند.
جهت اطلاع از آخرین وضعیت مناقصه های فعال این شرکت به کانال اطلاع رسانی آن 

در برنامه بله بپیوندید.
https://ble.ir/goharzamintc

دبیرخانه کمیسیون معاملات شرکت  معدنی و صنعتی گهرزمین

 آگهی مناقصه عمومی آگهی مناقصه عمومی
  RZP-1441518343RZP-1441518343 :شماره تقاضا: شماره تقاضا

موضوع آگهی: تامین کالاموضوع آگهی: تامین کالا
تعداد 
شرح کالاتعدادواحداقلام

خرید لباس حریق جهت نفرات آتش نشان58دست02

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال رزومه پایان وقت اداری روز 
چهارشنبه مورخ 1405/02/30 می باشد برای کسب اطلاعات بیشتر 
www.tzorc.ir و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به سایت شرکت 

 بخش تامین کنندگان- فراخوانها مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین الملل شرکت پالایش نفت تبریز

 شرکت پالایش نفت 
تبریز )سهامی عام(

مدیران  و  مدیرعامــل  کالاخبر- 
ارشد بورس کالای ایران میزبان اعضای 
هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران بودند؛ نشستی که در آن موضوع 
مدیریت بازار فولاد کشور روند عرضه 
محصولات و توسعه ابزارهای مالی در 
حوزه فولاد به عنــوان راهکاری برای 
تقویــت صنعت و افزایش مشــارکت 
مــردم در اقتصاد مورد بحث و بررسی 

قرار گرفت.
سید جــواد جهــرمی در ابتدای این 
نشست با خیرمقدم به‌اعضای هیات مدیره 
انجمن فولاد به‌آغاز فعالیت بورس فلزات 
تهران در شهریور سال۱۳۸۲ اشاره کرد 
و گفت: با مرور روند ۲۳ ساله راه‌اندازی و 
توسعه بورس کالا نقش پررنگ صنعت 
فولاد در شکل‌گیری و رشد این بورس 

به خوبی نمایان می شود.
وی افزود: طی ســال های گذشته با 
همراهی انجمن فولاد و شــرکت های 
فعال در این صنعت زنجیره عرضه فولاد 

در بورس کالا تکمیل شد و همواره تلاش 
کردیم با بهره‌گیری از نظرات فعالان این 
حوزه بهترین شرایط برای عرضه و معامله 
در بازار فیزیکی و تامین مالی تولید فراهم 
شــود. با این حال امروز زمان آن رسیده 
که تمرکز بیشتری بر توسعه بازار مالی در 

حوزه فولاد داشته باشیم.
جهــرمی بــا اشــاره به برنامه‌های 
بورس کالا برای توسعه ابزارهای مالی 
اظهار داشــت: در بازار فیزیکی اصلاح 
برخی دســتورالعمل ها در دســتور کار 
قرار دارد اما در چارچــوب اولویت های 
بورس کالای ایران، توســعه بازار مالی 
و ابزارســازی باهدف تقویت صنعت و 
افزایش مشــارکت مــردم در اقتصاد از 

اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
به گفته وی، استقبال مردم از ابزارهای 
مالی بورس کالا از جمله گواهی سپرده 
کالایی حــتی در شــرایط بحرانی اخیر 

نشــان‌دهنده اعتماد عمومی به‌این بازار 
اســت. جهرمی افــزود: در کنار طلا و 
نقره محصولات جدیدی همچون مس، 
میلگرد، گندله، قیــر، روی و خودرو نیز 
وارد بازار گواهی سپرده شدند و ظرفیت 

برای ورود محصولات جدید و توســعه 
سایر ابزارهای مالی همچنان وجود دارد

مدیرعامل بــورس کالای ایران در 
بخش دیگری از سخنان خود بر ضرورت 
هماهنگی کامل برای عرضه محصولات 

فولادی به منظور تامین نیاز داخل تاکید 
کرد و گفت: بــورس کالا آمادگی دارد 
پیشــنهادهای فعالان صنعــت را برای 
تســهیل روند عرضه محصولات داخلی 
و وارداتی دریافــت کند و در این زمینه 
با ذی نفعان و  نشســت های تخصصی 

سیاستگذاران ادامه خواهد داشت.
خاطره‌ای از روزهای نخست �	

راه‌اندازی بورس فلزات
در ادامه این نشست بهرام سبحانی، 
رییس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
با یادآوری زمان راه‌اندازی بورس فلزات 
تهران در سال۱۳۸۲ گفت: آن زمان که در 
ذوب آهن اصفهان فعالیت داشتم میلگرد 
را بــا قیمت هر کیلوگرم ۲۲۰ تومان و با 
حواله وزارت بازرگانی عرضه می کردیم 
در حالی که همان محصول در بازار آزاد 

تا ۴۵۰ تومان معامله می شد.
وی افزود: در آن مقطع سوال جدی 
تولیدکنندگان این بود که چرا این ســود 
قابــل توجه نصیب دلالان می شــود و 
به تولیدکننــده بازنمی گردد. با راه‌اندازی 
بورس فلزات این مطالبه قدیمی محقق 
شد و ســازوکاری فراهم آمد که به‌رشد 

تولید و توسعه صنعت کمک کرد.
سبحانی با اشاره به جایگاه امروز بورس 
کالای ایران تصریح کرد: اکنون پس از 
ســال ها تلاش و فعالیت بورس کالا در 
حوزه معاملات فیزیکی به بلوغ رسیده و 
در مرحله توسعه و معرفی ابزارهای مالی 
نوین برای ارائه خدمات بیشتر به شرکت ها 

و سرمایه گذاران قرار دارد.
تولیدکننــدگان  انجمــن  رییــس 
فــولاد ایــران تاکید کــرد: طی این 
ســال ها در بسیــاری از موضوعــات 
بــورس کالا  تولیدکنندگان و  میــان 
نقطه نظرهای مشترکی شکل گرفته و 
در شرایط خاص فعلی کشور، برگزاری 
نشست های هم‌اندیشی بیش از گذشته 
ضرورت دارد. به‌اعتقاد من بورس کالا 
در هر شرایطی باید بستر کشف قیمت 
براســاس عرضه‌وتقاضا باشــد تا این 
ســازوکار بتواند بیشــترین کارایی را 
برای تولید و صنعت کشور داشته باشد

در این نشســت اعضای هیات مدیره 
انجمن تولیدکننــدگان فولاد نیز ضمن 
تشــریح آخرین وضعیت تولیــد، بازار و 
عرضه محصولات فولادی بر ضرورت 
تسهیل واردات برخی از این محصولات 

برای تنظیم بهتر بازار تاکید کردند.

نشست مشترک بورس کالا و انجمن فولاد با محوریت ابزارسازی مالی
نمایه
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی برابر ماده ۳ و ماده ۱۳ آئین نامه قانون 

تعیین تکلیف
 برابر آراء صادره هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض ۱- علیرضا مقصودلونیا 
به شماره ملی ۲۱۲۲۱۵۲۵۶۷ متقاضی کلاسه پرونده ۱۴۰۴۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۲۴۷۰ در 
ششــدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی بمساحت ۸۱۲3/۲9 مترمربع از 
پلاک شماره ۲۱۰- اصلی واقع در اراضی سرخنکلاته بخش 3 حوزه ثبت ناحیه ۲ گرگان 
می باشد ۲- علیرضا مقصودلونیا به شماره ملی ۲۱۲۲۱۵۲۵۶۷ متقاضی کلاسه پرونده 
۱۴۰۴۱۱۴۴۱۲۴۸۰۰۰۲۴۷۰ در ششــدانگ عرصه و اعیان یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت ۱۴۶۸۲/۲۶ مترمربع از پلاک شماره ۲۱۰ اصلی واقع در اراضی سرخنکلاته 
بخش 3 حوزه ثبت ناحیه ۲ گرگان می باشد لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این  رو اشخاصی که نسبت به رای صادره 
فوق الذکر اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را با ذکر شــماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف 
مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح 

قضائی تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به این اداره ارائه نمایند.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵/۰۲/۰۵

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰۲/۲۱ 
سید عیسی میر کاظمی
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک منطقه دو گرگان
شناسه آگهی: 2۱6۱059

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره ۱۴۰۴۶۰3۱۸۰۰۶۰3۰۵۷۵ مورخه ۱۴۰۴/۱۱/3۰ هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم مژگان بنیانی فرزند مهدی به شماره شناسنامه 3۶۷ صادره از در ششدانگ 
یک قطعه زمین با انباری به مســاحت ۴۶۸/۲۰ مترمربع به شماره پلاک ۲33۲  
فرعی از ۱۵۶ اصلی مفروز ومجزی شــده از پلاک۸3 فرعی از ۱۵۶ اصلی واقع 
در قریه دســتک بخش ۱۴ گیلان مورد خریداری به صورت مع الواسطه ازآقای 

حسین صفاری و غیره مالک ثبتی محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱۴۰۵/۲/۶ 
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۲/۲۱   

رئیس ثبت اسناد و املاک - مهدی مرادی
 م- الف ۱09    شناسه آگهی: 2۱6۱576

آگهي فراخوان ارزيابي كيفي مناقصه عمومي يك مرحله اي 
 شماره 1369-1405-35

شماره فراخوان در سامانه ستاد 2005001034000009

نوبت دوم

 شركت ملي نفت ايران
شركت نفت و گاز پارس

شناسه آگهي: 2172991

 شركت نفت و گاز پارس
روابط عمومي

شرکت نفت و گاز پارس )کارفرما( در نظر دارد انجام خدمات ذیل را 
از طریق برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای با شــرایط زیر به پیمانکار 

ذیصلاح واگذار نماید:
شرح پروژه:

انجام خدمات حراستی ، حفاظتی و نگهبانی از ساختمانها و تأسیسات 
مورد نیاز شرکت نفت و گاز پارس برای مدت دو سال )24 ماه( 

شرایط مناقصه گر:
۱- داشتن تجربه کافی و مرتبط با موضوع مناقصه

۲-  ارائه تعهد نامه رعایت الزامات HSE در ســربرگ شرکت وفق فرمت 
مورد تایید مناقصه گزار.

3- دارا بودن ظرفیت آماده به کار آزاد با  ارائه خوداظهاری در ســربرگ 
شرکت، وفق فرمت مورد تایید مناقصه گزار.

۴- گواهی تعیین صلاحیت و رتبه بندی شرکت های خدماتی، پشتیبانی و فنی 
مهندسی صادره از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مرتبط با موضوع مناقصه

۵- دارا بودن تائید صلاحیت از سوی سازمان حراست.
۶- توانایــی ارائــه تضمیــن شــرکت در فرآینــد ارجــاع کار بــه مبلــغ 
778ر85۱ر5۳۳ر۱48 ریــال به صورت وجه نقــد و یا ضمانت نامه معتبر 
بانکــی از بانک های معتبــر و مورد تائید کارفرما) به جز بانک های ســپه و 
پاسارگاد(، مطابق با آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی مصوب سال ۱39۴
۷- ارائه اساسنامه، آگهی تاسیس و آخرین تغییرات ثبتی هیأت مدیره شرکت

۸- ارائه صورتهای مالی حسابرســی شــده توســط ســازمان حسابرسی یا 
حســابداران رســمی ذیصلاح مربوط به ســال۱۴۰3 به همراه تاییدیه ثبت 

صورتهای مالی حسابرسی شده در سامانه پردیس جهت تایید اصالت گزارش.
9- برآورد کارفرما: مبلغ ناخالص 778ر۱77ر۳85ر4۳۳ر7 ریال برای 

مدت 24 ماه می باشد. 
نحوه دریافت اسناد استعلام:

۱۰-  از کلیه اشخاص حقوقی واجد شرایط دعوت می گردد حداکثر سه روز 
پس از انتشار آگهی نوبت دوم جهت دریافت اسناد و مدارک ارزیابی کیفی 
به نشانی اینترنتی setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت مراجعه و 
اسناد استعلام ارزیابی کیفی را دریافت نمایید. لازم به توضیح است که پس از 
انجام فرآیند ارزیابی کیفی، اسناد مناقصه میان متقاضیان واجد شرایط توزیع 
خواهد شد. بدیهی است ارائه مدارک هیچ گونه حقی را جهت متقاضیان برای 

شرکت در مناقصه ایجاد نخواهد کرد.
تاریخ تحویل پیشنهاد استعلام ارزیابی کیفی : چهارده روز پس از آخرین 

مهلت دریافت اسناد استعلام ارزیابی کیفی.
تاریخ تحویل مدارک مناقصه: تاریخ دریافت مدارک مناقصه و محل آن 

متعاقبا به اطلاع واجدین شرایط خواهد رسید. 
آخرین مهلت تحویل پیشنهاد و تاریخ گشایش پیشنهاد: طبق تاریخ های 

مندرج در اسناد مناقصه
لازم به ذکر است پیشنهادات ارائه شده توسط مناقصه گران بایست تا 3 ماه 

معتبر باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات بیشــتر متقاضیان می توانند با شــماره تلفن ۵ و 

۸3۷۶۲۶۰۴-۰۲۱ تماس حاصل نمائید.
اطلاعات تماس سامانه ستاد: 02۱-۱456  

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آیین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰33۱۰۵۵۰۰۰9۰۱ مورخه ۱۴۰۵/۰۲/۰۸ 
هیــات اول موضوع قانــون تعیین تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
ملــک نظرآباد تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حجت اله 
بنیادی فرزند منصور به شماره شناسنامه ۵۱۷ صادره از الیگودرز 
مبنی بر صدور ســند مالکیت نسبت به ششدانگ یک قطعه باغچه 
)بدون درج اعیان ســاختمان( به مســاحت ۱۸۰۲/3۲ مترمربع از 
پلاک ثبتی ۲ فــرعی از ۱۰۲ اصلی از مالکیت محمدرضا اصل زعیم 
ذیل ثبت صفحه ۴۷ و دفتر ۵۰۷ )به استثنای بهای ثمن اعیانی( واقع 
در روستای بختیار بخش حوزه ثبت ملک نظرآباد محرز گردیده 
است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ 
روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
اولیــن آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم 
و پس از اخذ رســید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵/۰۲/۲۱

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰3/۰۵
مهدی خان اشنا- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2۱7544۳- م الف 25۳9

آگهی مفقودی
کارت دانشــجویی اینجانــب علی اکبــر عبــاسی کدمــلی 
۵۲۰۰۱۲۲۰۴۱ و به شــماره دانشجویی ۴۰۲۲۴3۱3 رشته 
تحصیلی مهندسی شیمی دانشــگاه صنعتی شاهرود مفقود 

گردیده و از اعتبار ساقط می باشد. 
 شاهرود

آگهی مفقودی
بــرگ ســبز خــودرو ســواری MVM X۷۷ مشــکی مدل 
۱۴۰۴ بــه شــماره پلاک ۲۵3ط۴۴ ایــران 9۶ بــه شــماره 
موتــور MVME۴T۱۵CDVS۰۰۱3۶۰ و شــماره شــاسی 
NATHBATJXS۱۰۰۰39۰ مفقود گردیده و از اعتبار ساقط 

می باشد.
شاهرود

آگهی فقدان
 برگ ســبز خودروی سواری پژو ۲۰۶ هاچ بک TU3 مدل 
۱39۰ شماره شاسی NAAP۰3ED9BJ۵3۴939  شماره 
موتور ۱۴۱9۰۰۴۶۱۸۱ پلاک شــماره ۶۸  ۵۱۷ج۵۸ به نام 
شهلا صادقی شماره ملی ۱۵3۰۵9۵9۸3 مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره   ۱۴۰۴۶۰3۰۶۰۰۵۰3۷۰3۰ هیئت اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم مریم 
بیجمیرانی فرزند محمد در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
۱۱۰۴.۸۵ مترمربع از پلاک شــماره ۱۶۲ اصلی واقع در بخش ۲ حوزه ثبت 
ملک نیشابور خریداری از مالک رسمی آقای محمد بیجمیرانی محرز شده 
اســت. مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه محلی و 
دیگری در روزنامه کثیر الانتشار و در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می 
شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشــند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۵/۰۲/۰۶

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۵/۰۲/۲۱
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 7997

آگهی فقدان
 برگ سبز خودروی سواری پراید جی ال ایکس آی دوگانه سوز رنگ 
S ۱۴۱۲۲۸۵۰۰۲۰۰۴ مشکی روغنی مدل ۱3۸۶ شماره شــاسی 
شــماره موتور ۱۶۰۰۱3۴۲۸9 پلاک شــماره 3۰  ۴۴۶ل۵۲ به نام 
نادر صباخ شــماره ملی ۱۶۰۰۱3۴۲۸9 مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴۰۵۶۰3۱۸۰۰۶۰۰۱۰۰۷ مورخه ۱۴۰۵/۰۱/۲۵ هیات موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
محسن اعلای دوشانلو فرزند ارشد به شماره شناسنامه ۴۷3۵ صادره از تهران در 
ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر اعیان در حال احداث به مساحت ۵۱۰/3۴ 
مترمربع به شماره پلاک ۶۴ فرعی از ۲۸ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۴ 
فرعی از ۲۸ اصلی واقع در قریه کینچاه بخش ۱۰ گیلان مورد خریداری از مالک 
رسمی آقای/ غلام تقی نیای کینچاهی )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. 
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود 
در صورتی که اشــخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول:  ۱۴۰۵/۰۲/۲۱
تاریخ انتشار نوبت دوم:  ۱۴۰۵/۰3/۰۵

مهدی مرادی- رئیس ثبت اسناد و املاک
شناسه آگهی: 2۱75447 - م الف 2۱8 

سال بیست ویکم   دوشنبه   21  اردیبهشت1405   شماره 6076

کاهش تشریفات اداری برای واردات گوشت 
مهر- رویه اداری صدور مجوزهای موردی توزیع برای فرآورده های دامپزشکی 
وارداتی در چارچــوب رویه های اجرایی جاری تا اطلاع ثانوی توســط ادارات کل 

دامپزشکی استان ها متوقف می شود.
علیرضا رفیعی پور، رییس ســازمان دامپزشــکی کشور اعلام کرد: از این پس 
ترخیــص قانونی محموله از مبادی ورودی کشــور به منزله خاتمه فرآیند اجرایی 
مرتبط با ترخیص کالا تلقی شده و کنترل های حاکمیتی سازمان دامپزشکی کشور 
در چارچوب نظام نظارت مستمر شامل کنترل های پیشینی هدفمند و نظارت های 

پسینی مبتنی بر ارزیابی ریسک استمرار خواهد داشت.
معاون وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: بدیهی است ترخیص کالا به‌هیچ عنوان 
به معنای تایید کیفیت، ایمنی، اصالت یا انطباق فرآورده با مشخصات ثبت شده توسط 

سازمان دامپزشکی کشور نبوده و مسوولیت قانونی ذی نفعان را منتفی نمی کند.

الزام تسهیل تجارت و تسریع روند تامین نیاز ها
اتاق ایران آنلاین- عبدالله مهاجر دارابی، عضو هیات‌رییسه اتاق ایران وظیفه 
دولت را تسهیلگری و وظیفه بخش خصوصی را حرکت دانست و معتقد بوده زمان 
مولفه کلیدی است و باید با تکیه بر ظرفیت های موجود تجارت را تسهیل و روند 
تامین نیاز را تسریع کرد. مهاجر تاکید کرد: روند تولید و توزیع به خوبی ادامه دارد 
هرچند دچار برخی بی‌انضباطی هایی در حوزه توزیع هستیم اما این شرایط را نباید 
به کلیت فعالان اقتصادی تعمیم داد. باید با همکاری هم مانع برخی سوءاستفاده ها 
هرچند اندک شد. دولت باید در انجام وظایف خود نگاه مشورتی بخش خصوصی 

را بگیرد و براساس حق و عدالت رفتار کند.
عضو هیات‌رییسه اتاق ایران در ادامه به موضوع ارز اشاره کرد و افزود: یکی از 
موضوعات امکان صادرات بدون انتقال ارز است. صادرکننده و وارد کننده آمادگی 
دارند این کار را انجام دهند و این اقدام می تواند راهگشا باشد. ارزی که در اختیار 
صادرکننده است با چالش کمتری در اختیار واردات قرار می‌گیرد اما زمانی که دولت 

باید ارز را تامین کند دچار مشکل می شویم.
او سرعت‌دادن به‌روند واردات باهدف تامین به موقع نیازهای جامعه را ضروری 
خواند و گفت: همــه ارکان دولت به‌علاوه بانک مرکزی می توانند در این بخش 
راهگشــا باشند. باید بتوانیم به ســرعت واردات را انجام دهیم و نباید تنها به چند 

واردکننده محدود شویم بلکه لازم است همه ظرفیت ها را به کار بگیریم.
مهاجــر دارابی حمایت هدفمند از واحدهای اقتصــادی را نیز مورد توجه قرار 
داد و گفت: درحال حاضر واحدها با موضوع تامین ســرمایه در گردش و نقدینگی 
روبه‌رو هستند. با حمایت های موثر می توانیم به تولیدکننده این امکان را بدهیم تا 
کارگران خود را حفظ کند. باید شرایط اضطرار را با مدیریت درست و دقیق پشت 
سر بگذاریم به گونه‌ای که علاوه بر حمایت از حقوق تولیدکننده محصولات با بهای 
مناســب در اختیار مصرف کننده قرار بگیرد. در حوزه مالیات ستانی از بنگاه ها باید 
وضعیت ویژه موجود را درک و به صورت کارشناسی‌شده اقدام کرد. او ضعف جدی 
را در عملیاتی کردن برنامه ها دانست و گفت: نباید فقط خوب حرف بزنیم بلکه باید 
آنچه لازم است را اجرایی کنیم. عضو هیات‌رییسه اتاق ایران درباره تجارت کشور 
نیز به مسیرهای جایگزین اشاره کرد و افزود: در شرایط فعلی چندمنطقه در ارتباط 
با کشورهای همسایه مشخص شدند تا ازطریق آنها واردات کالاهای مورنیاز خود 
را دنبال کنیم. خوشبختانه همه توان و امکانات کشور درکنار هم قرار گرفته و همت 
دولت را می طلبد تا مسیر طراحی شده را با کمترین چالش طی کرده و گفته ها را 
به عمل تبدیل کنیم. مهاجر تصریح کرد: با توافقاتی که صورت گرفته قرار اســت 
درباره روش کار در هرکدام از مسیرهای تعریف شده برای تجارت بسته پیشنهادی 

از طرف اتاق ایران تهیه و به تصمیم‌گیران کشور ارائه شود.

خبر

گروه بــازرگانی- »کالا به‌اندازه کافی در بازار 
موجود است و مردم نگران کمبود کالا نباشند! « اینها 
جملات آشنایی است که در روزهای اخیر و خصوصا 
دوران جنگ به‌وفور از مســوولان شنیده شدند؛ نکته 
قابل توجهی که دولتمردان و مســوولان کمتر به آن 
توجه می کنند این است که این روزها اساسا بخشی از 
مردم حتی باوجود در دسترس بودن کالا در بازار به علت 
گرانی ها دیگر توان خرید نیاز های اولیه زندگی خود را 
ندارند! درچنین شرایطی که قشر عظیمی از مردم مجبور 
به حذف اقلام اساسی از سفره خود هستند دیگر عدم 

کمبود کالا در بازار افتخار نیست.
بر کسی پوشیده نیست که دولت به خوبی از آزمون 
مهم خــود در دوران جنگ یعنی مدیریت بازار و عدم 
کمبود کالا در آن ســربلند بیرون آمــد. با این وجود 
مــوج گرانی های پس از جنــگ کام این موفقیت را 
به‌دهان مردم تلخ کــرد. فروردین ماه، ماه رکورد های 
تازه برای تورم بود. تورم نقطه به نقطه و سالانه به سقف 
تاریخی خود از ســال1391 رسید و تورم خوراکی ها و 
غیرخوراکی و خدمات نیز به‌بالاترین میزان در حداقل 

15ساله گذشته رسیدند.
روغن نباتی جامد با ثبت ‌۳۷۵درصد افزایش قیمت 
نسبت به  فروردین سال گذشته بیشترین تورم نقطه‌ای را 
درمیان اقلام خوراکی به خود اختصاص داده است. قیمت 
این کالا از حدود ۸۱ هزارتومان در فروردین۱۴۰۴ به‌بیش 
از ۳۸۵ هزارتومان در فروردین۱۴۰۵ رسیده است. پس از 
آن روغن مایع با ‌308/1درصد تورم نقطه‌ای در رتبه‌دوم 
بیشترین افزایش قیمت قرار دارد. آمار ها نشان می‌دهد 
متوسط قیمت یک بطری ۹۰۰میلی‌لیتری روغن مایع 
از حدود ۷۴ هزارتومان در فروردین سال گذشته به‌بیش 
از ۳۰۰ هزارتومان در فروردین امسال افزایش یافته است. 
برنج خارجی درجه یــک با ‌۲۰۹درصد افزایش قیمت، 
ســومین کالای دارای بیشترین تورم نقطه‌ای در سبد 
خوراکی خانوار های شهری بوده است. قیمت این کالا از 
حدود ۸۱ هزارتومان در هر کیلو به‌بیش از ۲۵۰ هزارتومان 

در هرکیلو رسیده است.
افتخار یک‌دولت زمانی است 
که کالا در سر سفره های مردم 
باشد و نه پشت ویترین مغازه ها! 
آلبــرت بغزیان، کارشــناس 
مســائل اقتصــادی و عضو 
هیات علمی دانشگاه تهران در 
این باره به‌»جهان صنعت« گفت: اینکه کالایی در ویترین 
دیده می شــود دلیل بر وجود مشتری نیست. الان در 
نمایشگاه ها هم بنز زیاد دیده می شود اما آیا همه توان 
خریدش را دارند؟ بارها این اتفاق افتاده که قیمت کالاها 
بالا رفته اما وقتی اعتراض می‌شود می گویند جنس فراوان 
است و حتی می توان با همین قیمت یا پایین‌تر هم پیدا 
کــرد. درحالی که افزایش عرضــه زمانی معنا دارد که 
به کاهش قیمت منتهی شود. طبیعی است وقتی مردم 
توان خرید ندارند فروشنده هایی که حاضرند به همین 
قیمت ها کالا را عرضه کنند بیشتر به چشم می‌آیند. شما 
امروز ویترین ها و قفسه های پر از جنس را می‌بینید اما 

این نشانه قدرت خرید مردم نیست.
توهین به‌شعور مردم�	

بغزیان افزود: اگر قفسه ها خالی شود مثل زمانی که 
هنوز شــوینده یا روغن گران نشده و مردم برای خرید 

هجوم می‌آورند آن‌وقت می توان گفت کالا بوده و مردم 
توان خرید داشتند اما حالا به‌نظر من این نوع استدلال 
نوعی توهین به شــعور مردم اســت. مردم واقعیت را 
می فهمند فقط شاید چیزی نگویند چون ذهنشان درگیر 
این است که چطور باید نیاز خانواده شان را تامین کنند. 
وی با اشــاره به تفاوت شرایط اقتصادی اقشار مختلف 
گفــت: البته عده‌ای هم برنده این وضعیت هســتند. 
کسانی که امروز می توانند اجاره بیشتری دریافت کنند 
یا ارزش دارایی ها و خودروهایشان چندبرابر شده است. 
وقــتی ارزش خانه فردی چند ده‌میلیاردتومان افزایش 
پیدا می کند طبیعی است که راحت تر خرید کند و حتی 
یک بسته خوراکی گران‌قیمت هم برای فرزندش بخرد 
اما این را نمی شود به معنای وجود توان خرید برای همه 

مردم دانست.
میلیاردرهای فقیر!�	

این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: کافی است 
به صحبت های مردم در میادین تره بار یا فروشگاه های 
بزرگ گوش کنیــد. خیلی ها خودرویی دارند که امروز 
میلیاردی محســوب می شــود اما حتی توان تعویض 
لنت یا تعمیر گیربکس آن را ندارند و ازپس هزینه های 
جاری زندگی برنمی آیند. اسم این وضعیت را نمی توان 
رفاه گذاشت. به همین دلیل این استدلال که چون کالا 
در بازار زیاد است پس مردم مشکلی ندارند حرف درستی 
نیست. بهتر است صادقانه بگوییم قیمت ها بالاست و 
مردم توان خرید ندارند. من با این حرف موافقم. خوب 
است که این روزها بحث افزایش قیمت ها جدی تر مطرح 
شده است. در مقطعی به‌دلیل فضای جنگ و خبرهایی 
که از پیروزی ها منتشــر می شد افکار عمومی بیشتر 
درگیر همان مسائل بود اما این موضوع نباید باعث شود 
مسوولان اقتصادی از وظایف خود غافل شوند. وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی باید کار خودشان را انجام دهند 
همانطورکه آتش نشانی وظیفه خودش را انجام می‌دهد. 
جنگ یا هر شرایط دیگری نباید باعث شود مسوولیت 
اجتماعی دستگاه ها فراموش شود. وی افزود: متاسفانه 
معمولا بعد از وقوع مشکلات و زمانی که مردم اعتراض 
می کنند تازه مسوولان متوجه بحران می شوند. شاید بعد 
از آن روند افزایش قیمت ها متوقف شود اما مردم امروز 
کاهش قیمت می خواهند چون حتی قبل از بهمن ماه هم 

بسیاری توان خرید نداشتند و حالا شرایط سخت تر شده 
است. درباره کالاهای اساسی که مردم ناچار به خریدشان 

هستند این فشار بیشتر احساس می شود.
تاثیر بر تمام جنبه‌های زندگی�	

این عضو هیات علمی دانشــگاه تهران هشدار داد: 
افزایش قیمت فقط به خوراک محدود نمی شود و تمام 
بخش ها را درگیر می کند. در حوزه بهداشت و درمان هم 
اگر دارو گران شود و هزینه ویزیت پزشکان بالا برود 
ممکن است مردم دیگر به پزشک متخصص مراجعه 
نکنند و به سمت درمان های غیرعلمی یا داروهای گیاهی 

بروند که این مساله سلامت جامعه را تهدید می کند.
وی تاکید کرد: مسیر واردات کالاهای اساسی، دارو، 
مــواد اولیه و حتی کالاهایی مثل میلگرد و ورق آهن 
باید تسهیل و سریع تر انجام شود چون ظاهرا تا رسیدن 

به توافق و بهبود شرایط هنوز راه زیادی درپیش داریم.
روند تورم در سال‌های اخیر�	

بغزیان در ادامه با اشاره به‌روند تورم در سال های اخیر 
گفت: تورم در ایران به صورت تجمیعی عمل کرده و هر 
دوره بر تورم دوره قبل اضافه شده است. اگر بخواهیم 
تا بهمن ماه سال گذشــته را ملاک قرار دهیم باوجود 
تورم های ۶۰تا‌۷۰درصدی نقطه به نقطه این افزایش ها 
به تدریج و در طول یک ســال اتفــاق می‌افتاد. در آن 
مقطع ما با کمبود جــدی در واردات مواجه نبودیم و 
مشکل اصلی بیشتر به‌انتقال ارز مربوط می شد اما به هر 
حال مسیرهایی مانند صرافی های دبی کمک می کرد تا 

نقل‌وانتقالات مالی انجام شود.
او افــزود: حتی کالاهای لوکس نیز وارد کشــور 
می شدند؛ از خودرو گرفته تا اقلامی که بارها گفته می شد 
با ارز دولتی و تحت عنوان کالای اساسی وارد شدند. تلفن 
همراه هم به همین شکل وارد می‌شد اما تفاوت امروز 
این است که افزایش قیمت‌ها دیگر تدریجی نیست و 

به شکل جهشی رخ می‌دهد.
بغزیان تاکید کرد: دلیل این جهش ها فقط تحریم یا 
مشکلات انتقال ارز نیست. امروز ساختار واردات کشور 
دچار اختلال شده است. حتی اگر فرض کنیم صادرات 
نفت همچنان ادامه دارد و آسیب جدی ندیده باز هم در 
حوزه واردات با مشکل روبه‌رو هستیم. کالاهایی که از 
چین و امارات به‌ویژه به صورت صادرات مجدد وارد ایران 

می شدند حالا با اختلال مواجه شدند؛ از خودرو گرفته تا 
ساده ترین اقلام صنعتی و پزشکی.

چالش پتروشیمی و فولاد�	
این کارشــناس مسائل اقتصادی ادامه داد: در حال 
حاضر دوصنعت بیش از همه دچار مشــکل شــدند: 
یکی فولاد و دیگری پتروشیمی. فولادهای موردنیاز 
خودروسازی، تولید لوازم خانگی و صنایع وابسته با کمبود 
مواجه شدند و در بخش پتروشیمی نیز شرایط مشابهی 
وجود داشته تا جایی که ممکن است ناچار شویم حتی 

واردات این محصولات را تشویق کنیم.
وی با اشــاره به‌اثر زنجیره‌ای این مشکلات اظهار 
کــرد: به‌دلیل اخــتلال در همین دوصنعت کل حوزه 
بسته بندی و پکینگ به هم ریخته است. امروز شاید خودِِ 
آبمیوه چندان گران نشده باشد اما قیمت ظرف آبمیوه 
افزایش یافته است. پلاستیک، لاستیک و بسیاری از 
محصولات وابســته به پتروشیمی دچار جهش قیمتی 
شدند. به همین دلیل تورمی که امروز تجربه می کنیم 
شاید نسبت به ‌بهمن‌ماه حتی به‌بیش از ‌۱۰۰درصد رسیده 
باشد؛ رقمی که حتی در بازه یک ساله هم بعید بود با چنین 

سرعتی اتفاق بیفتد.
بغزیان گفت: مشکل فعلی اقتصاد ما توقف یا اختلال 
در تولید است. کارخانه هایی که مواد اولیه شان وارداتی 
بوده اکنون با کمبود مواجه شــدند و واردات نیز فعلا 
به‌راحتی انجام نمی شــود. از سوی دیگر کارخانه هایی 
که مواد اولیه داخلی داشــتند نیــز به‌دلیل بحران در 
صنایع فولاد و پتروشیمی دچار مشکل شدند. وقتی این 
زنجیره آسیب می‌بیند تولید در صنایع دیگر از کشاورزی 
گرفته تا شیرآلات و صنایع ساختمانی هم دچار بحران 
می شود چون همه این بخش ها به فولاد و پتروشیمی 

وابسته‌ هستند.
بی‌انگیزگی دولت؛ معضل حقیقی!�	

این عضو هیات علمی دانشگاه تهران تصریح کرد: 
نتیجه این وضعیت آن است که کالاها آرام و بی‌سروصدا 
گران می شوند اما سوال اصلی اینجاست که چرا دولت 
زودتر از مردم متوجه بحران نمی شود؟ بانک مرکزی، 
وزارت اقتصاد و مرکز آمار بهتر از هر کسی از وضعیت 
تولید و واردات خبر دارند. پس چرا زمانی واکنش نشان 
می‌دهند که افزایش قیمت ها از۱۰و‌۲۰درصد گذشته و 

به جهش های سنگین رسیده است؟
بغزیان درباره اقداماتی که می توانست انجام شود، 
گفت: یکی از مهم ترین ضعف ها در حوزه نظارت است. 
همیشه نظارت ضعیف بوده و همین مساله باعث شده 
تولیدکننده متخلف، احتکارگر و فرصت طلب احساس 
امنیت کنند. وقتی بازار انحصاری باشــد و نظارت هم 
ضعیف عمل کند طبیعی اســت که عــده‌ای کالا را 
به صورت قطره چــکانی وارد بازار کنند یا حتی افرادی 
که اساسا تولیدکننده نیستند انبارهای خود را از کالاهای 

اساسی و مصرفی پر کنند.
وی ادامه داد: در حوزه لوازم یدکی خودرو، تجهیزات 
برقی و بسیاری از کالاهای صنعتی هم افزایش قیمت 
شدیدی رخ داده است. این کالاها شاید مستقیما در سبد 
مصرف خانوار نباشند اما در سبد تولید قرار دارند و وقتی 
قیمت آنها بالا می‌رود هزینه ساخت مسکن، تولید لوازم 
خانگی و بسیاری از صنایع دیگر نیز افزایش پیدا می کند

این کارشناس با اشاره به کمبود ورق های فولادی 
موردنیاز صنایع گفت: ورق آهنی که در تولید لوازم خانگی 
و خودرو استفاده می شد امروز با مشکل تامین مواجه شده 
و راه حل فعلی واردات است اما سوال اینجاست که چرا 
باید اجازه دهیم بازار تا این حد ملتهب شود و بعد تازه 
به فکر واردات بیفتیم؟ واردات از چین یا اوکراین زمان بر 

است و نمی توان انتظار داشت بحران فورا حل شود.
تاکید بر ضعف نظارت�	

بغزیان بار دیگر بر ضعف نظارت تاکید کرد و گفت: 
مشــکل اصلی دولت در نظارت و برخورد با محتکران 
است. حتی وقتی برخوردی هم انجام می شود تاثیر جدی 
در بازار دیده نمی شود. اگر یک انبار بزرگ پتروشیمی 
کشــف و کالاهای آن وارد بازار شــود شاید قیمت ها 
کاهش پیدا کند اما کشف چندصد یا حتی هزارتن کالا 
تاثیر تعیین کننده‌ای در بازار ندارد. سوال اینجا بوده که 

بقیه این کالاها کجاست؟
وی ادامــه داد: واقعیت این اســت کــه من اراده 
جدی برای کنتــرل بازار در دولــت نمی‌بینم. برخی 
می گویند نظارت و کنترل قیمت ها نشانه اقتصاد دولتی 
یا چپ گرایانه اســت درحالی کــه در همه دنیا حتی در 
اقتصادهای آزاد در زمان جنگ و بحران دولت ها برای 
جلوگیری از سوءاستفاده و فرصت طلبی وارد مدیریت 

بازار می شوند.
سخن پایانی�	

این کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: مردمی که 
امروز تحت فشار اقتصادی مقاومت می کنند باید انگیزه 
داشته باشند. باید برای مادری که به‌دنبال شیرخشک 
گران یا نایاب است فکری شود. امروز دارو هم به یک 
معضل تبدیل شده و از بسته‌بندی تا داروخانه ها و حتی 
بازارهای غیررســمی همه ایــن زنجیره دچار بحران 
شدند. بغزیان در پایان گفت: مشکل اصلی نبود اراده 
در دولت است. اینکه مسوولان فقط ابراز نگرانی کنند 
یا از مردم بخواهند صرفه جویی کنند کافی نیست. اگر 
قرار باشد فقط حرف بزنند چه تفاوتی با منی دارد که 
اینجا نشستم و انتقاد می کنم؟ دولت اختیار، منابع مالی 
و ابزار لازم را در اختیار دارد و می تواند واردات کالاهای 
ضروری را مدیریت کند اما وقتی می‌بینیم نرخ دلار و 
طلا ثابت مانده ولی اجاره مســکن و سایر هزینه ها 
همچنان بالا می‌رود یعنی مساله واردات و تامین کالا 

هنوز حل نشده است.

»جهان صنعت« حذف کالاهای اساسی از سفره مردم باوجود کفایت آن در سطح بازار را بررسی می کند
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 نسخه فولاد مبارکه برای پایداری تولید صنایع
»جهان‌صنعت«- سعید زرندی، 
مدیرعامــل گروه فــولاد مبارکه در 
کمیسیون صنعت  اعضای  با  نشست 
و معدن مجلس شــورای اســامی 
بازار  ابعاد نوســانات اخیر  با تشریح 
ورق پــس از حمله به این مجموعه 
تاکید کرد: التهاب ایجادشــده بیش 
از آنکه ناشی از کمبود واقعی باشد، 
ریشــه در فضاســازی روانی داشت 

و فــولاد مبارکه با اقدام پیش‌دســتانه، بازآرایــی فعالیت‌های بازرگانی 
و عرضــه هدفمند محصــولات، مانع از تبدیل این فضــای هیجانی به 
بحران در زنجیره تامین کشــور شــد و نیاز صنایع پایین‌دستی را بدون 

کرد. تامین  وقفه 
زرندی با اشاره به گستردگی شبکه مشتریان فولاد مبارکه اظهار کرد: 
نزدیک به بیش از هزار شــرکت به‌صورت مستقیم از فولاد مبارکه ورق 
دریافت می‌کنند؛ از واحدهای لوله‌سازی و پروفیل گرفته تا خودروسازان 
و طیــف متنوعی از صنایع مصرف‌کننده ورق. به همین دلیل طبیعی بود 
که با انتشــار خبر حمله به فولاد مبارکــه، فضای روانی خاصی در بازار 

ایجاد شــود و نگرانی‌هایی در میان مشتریان و مسوولان شکل بگیرد.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه با اشــاره به تدابیــر این مجموعه در 
روزهای پایانی سال گفت: ما از ۲۳ اسفندماه با توجه به ارزیابی‌هایی که 
از شــرایط داشتیم، به‌صورت جدی به مشتریان بزرگ و مصرف‌کنندگان 
عمده اعلام کردیم که برای دریافت سفارش‌های خود اقدام کنند. زرندی 
ادامــه داد: بــا این حال واقعیت بازار در آن مقطــع این بود که رکود بر 
فضای معاملات حاکم بود. بسیاری از خریداران صراحتا اعلام می‌کردند 
کــه به کالا نیاز فوری ندارند، امــکان حمل ندارند یا حتی فضایی برای 
نگهداری محصولات در اختیارشــان نیســت. برخی نیز می‌گفتند شرایط 
بازار به‌گونه‌ای نیست که اصلا نیازی به دریافت این حجم از ورق داشته 
باشــند، این مساله به‌خوبی نشان می‌دهد که تا ۸ اسفند نه‌تنها تقاضا در 
بازار وجود نداشــت بلکه ما در تلاش بودیم کالاهای خریداری‌شــده را 

به دســت مشتریان برســانیم و کسی حاضر به تحویل گرفتن آنها نبود.
مدیرعامــل گروه فولاد مبارکه در ادامه با اشــاره به تحولات پس از 
حملات انجام‌شــده گفت: پس از رخدادهای هفتم و یازدهم و سپس تا 
حوالی بیستم که عملا فضای کشور تحت‌تاثیر شرایط جنگی قرار گرفت، 
در نهایت با فروکش‌کردن شــرایط و شکل‌گیری آتش‌بس، از حدود ۲۳ 
تا ۲۵ فروردین ناگهان مشــاهده کردیم که بازار ورق با یک موج روانی 
و التهابی مواجه شــد. این در حالی بود که به مســوولان مربوطه تاکید 
می‌کردیم عملا اتفاق خاصی در حوزه مصرف واقعی رخ نداده؛ نه پروژه 
بزرگی در کشــور اجرا شــده بود و نه مصرفی در آن مقیاس ایجاد شده 

بود کــه بتواند چنین التهابی را توجیه کند.
زرندی تصریح کرد: واقعیت این اســت که برخی افراد با القای کمبود 
و ایجــاد نگرانی در میان مســوولان، فضا را ملتهب کردند. در حالی که 
تحلیل ما این بود که بازار به لحاظ واقعی دچار بحران تامین نشده و آنچه 
شکل گرفته بیشتر ناشی از جنگ روانی و نگرانی‌های القایی بوده است.

وی در تشــریح اقدامات فولادمبارکه برای تنظیم بازار گفت: ما فازی 
را طراحــی و تعریــف کردیم که پایه آن بر شــکل‌گیری مجدد زنجیره 
بــر مبنای فعالیت بازرگانی بود و بر این اســاس با ورود مجدد به بازار 

محصــولات را به واحدهای تولیدی عرضه کردیم.
وی تاکیــد کــرد: فولاد مبارکــه در این مقطع حســاس تلاش کرد 
بــا آینده‌نگــری، تصمیم‌گیری به موقع، ارتباط مســتمر با مشــتریان و 
فعال‌ســازی ظرفیت‌های جایگزین، اجازه ندهد فضای روانی ناشــی از 
حمــات به بحــران واقعی در بازار تبدیل شــود. امروز نیــز با جدیت، 
بازگردانــدن ظرفیت‌ها، تثبیت بازار و تامین نیاز صنایع کشــور را دنبال 

می‌کنیم.
زرنــدی با اشــاره به همکاری با دولت و بخــش خصوصی گفت: در 
جلسات بررســی تامین نیاز بازار، پیشــنهادی مطرح شد مبنی بر اینکه 
اختیار واردات مســتقل ورق یا اســلب به فولاد مبارکه داده شــود. من 
از این موضوع تشــکر اما صراحتا اعلام کــردم چنین انحصاری به نفع 
کشور نیست. این کار ممکن است فولاد مبارکه را وارد چالش با فعالان 

اقتصادی کند و در آینده تبعات منفی به همراه داشــته باشد.
وی افــزود: باوجود این موضــوع فولادمبارکه از منظر کارشناســی 
توصیه اکید داشــت چنانچه قصدی بر واردات است این واردات معطوف 
به واردات تختال باشــد تا ظرفیت‌های تولیــدی واحدهای نورد تکمیل 
شود. مدیرعامل فولاد مبارکه تاکید کرد: برداشت ما این است که کمبود 
جــدی در بازار وجود ندارد. برای اطمینان از این موضوع، نشســت‌های 
تخصصــی جهت بررســی نیازهای واحدهای تولیدی بــا فعالان صنایع 

کردیم. برگزار  پایین‌دستی 
بازار�� التهاب  اقدام عملی برای شکست 

زرندی در ادامه گفت: در هفتم اردیبهشــت تصمیم گرفتیم به‌صورت 
جدی وارد عمل شــویم تا »قیمت‌سازی روانی« بازار شکسته شود. پیش 
از آن، نرخ ورق فولادی در بازار حدود ‌۱۴۰هزارتومان بود. تلاش کردیم 

با عرضه گســترده، التهاب مصنوعی بازار از بین برود.
او افــزود: در همان تاریخ، فولاد مبارکــه ورق‌ گرم خود را با قیمت 
‌۸۵هزارتومان عرضه کرد. نتیجه آن بود که بازار بلافاصله واکنش نشان 
داد و قیمت‌هــا کاهش یافت. این در حالی بود که در عرضه نخســت از 
مجمــوع حدود ‌۱۶۰هزار‌تن عرضه‌شــده، حدود ۹۲هزارتن از آن فروش 
رفت؛ نشــانه‌ای واضح که برخلاف تبلیغــات برخی افراد، بحران واقعی 

تقاضا در کار نبود.
لوازم‌خانگی�� و  نیاز صنایع خودروسازی  تامین 

مدیرعامل فولاد مبارکه با اشاره به گفت‌وگوهای اخیر خود با مدیران 
خودروسازان بزرگ کشور گفت: در هفته گذشته با مدیران عامل سایپا و 
ایران‌خودرو نشست داشــتیم. نگرانی‌هایی درباره تامین ورق تا ماه‌های 
آینده داشــتند اما به آنها اطمینان دادیم کــه موجودی و ظرفیت کافی 

داریم و مشکلی برای تامین وجود ندارد.
زرندی به وضعیت صنایع لوازم‌خانگی هم اشاره کرد و گفت: با بسیاری 
از تولیدکنندگان بزرگ مذاکره و وضعیت ذخایرشــان را بررسی کردیم. 
تقریبا اکثر شــرکت‌های شاخص اعلام کردند که تا خرداد و تیرماه ورق 
کافی در انبار دارند. بنابراین بحران کمبود در صنایع پایین‌دســتی وجود 

ندارد و شرایط کاملا قابل مدیریت است.
مخالفت با مداخله‌ در بازار��

زرندی در پایان با اشــاره به تبعات اقتصــادی واردات تصریح کرد: 
واردات‌، آخریــن گزینه ماســت چرا که ورود به ایــن عرصه به صورت 
ناخواســته منجر به افزایش ۳۰ تا ‌۴۰تومانی قیمت‌ها در بازار می‌شــود. 
اگرچه امکان واردات وجود دارد اما باید توجه داشت که در صورت بسته 
بودن مسیرها و ایجاد گلوگاه‌ها، هزینه‌های نهایی به مراتب بیش از ارقام 
کنونــی افزایش خواهد یافت بنابرایــن مدیریت هزینه‌ها و بهره‌گیری از 

ماست. نخست  اولویت  داخلی،  ظرفیت‌های 

بر
خ

گزارش مجلسی‌ها از وضعیت سدهای کشور

آب مساله اول کشور است
ایسنا- یک عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی می‌گوید: بارش‌های 
بهاری تا حدودی شرایط منابع آبی را بهبود بخشیده است اما متاسفانه در پایتخت 

بارش‌ها چندان محسوس و قابل توجه نبود.
علیرضا نوین، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی با اشاره به آخرین 
وضعیت آبی سدهای کشــور بیان کرد: کمیسیون عمران تاکنون جلسه رسمی با 
دستور مشخص درباره وضعیت آبی سدهای کشور نداشته اما بررسی‌های میدانی و 
گزارش‌های موجود نشان می‌دهد که بارش‌های اخیر تا حدودی شرایط منابع آبی 

را بهبود بخشیده است.
وی در ادامه اظهار کرد: با توجه به بارش‌های بهاری، برخی ســدهای کشور تا 
حدود ‌۶۰درصد بیشــتر از سال قبل آبگیری شده‌اند البته همچنان باید تاکید کنیم 
که خشکســالی ادامه دارد و چند سالی اســت که کشور با این مساله درگیر است. 
خوشبختانه بارش‌های بهاری بخشی از مشکلات را حل کرده اما به این معنا نیست 

که کاملا از شرایط خشکسالی عبور کرده‌ایم.
این عضو کمیسیون عمران مجلس با اشاره به وضعیت منابع آبی در آذربایجان 
شرقی تصریح کرد: در منطقه ما که عمدتا آب تبریز از سد کاظمی تامین می‌شود، 
شــخصا بازدید داشتم و دیدم که سد تقریبا لبریز شده است در حالی که در آذرماه 

سال گذشته وضعیت آن تا حد زیادی بحرانی و خالی شده بود. سدهای منطقه‌ای نیز 
شرایط بهتری پیدا کرده‌اند و به نظر می‌رسد وضعیت آب‌های زیرزمینی هم نسبت 
به گذشته تا حدودی بهبود یافته باشد.این نماینده مجلس با تاکید بر اینکه مدیریت 
مصرف آب از اهمیت بالایی برخوردار اســت افزود: اما در کنار بارش‌ها، مدیریت 
مصرف آب اهمیت بسیار زیادی دارد. مردم باید صرفه‌جویی را جدی بگیرند. همچنین 
با توجه به شرایط موجود، بهینه‌سازی شبکه‌های توزیع آب و اجرای طرح‌های انتقال 
آب مانند انتقال آب ارس به تبریز باید با جدیت دنبال شــود. نباید تصور کنیم که 
مشــکل آب به‌طور کامل حل شده است. همه طرح‌های آبرسانی کشور باید ادامه 
پیدا کند به‌ویژه امســال که شرایط تولید محصولات کشاورزی نیز از نظر بارش و 
کشت و برداشت بهتر شده و امیدواریم با همراهی مردم و مدیریت مصرف، کشور 
با مشکل خاصی مواجه نشود.نماینده مردم تبریز در مجلس با تاکید بر نقش دولت 
در مدیریت مصرف آب گفت: دولت باید سازمان‌های مرتبط با بهینه‌سازی مصرف 
را فعال‌تر کند، دستورالعمل‌های لازم را ارائه دهد، با مشترکان پرمصرف برخورد کند 

و افرادی را که الگوی مصرف را رعایت می‌کنند، مورد تشویق قرار دهد.
نوین در پاسخ به این پرسش که وضعیت سدهای پایتخت چگونه است گفت: 
متاسفانه در پایتخت بارش‌ها چندان محسوس و قابل توجه نبود. پروژه‌هایی که از 
سال گذشته برای مدیریت منابع آب تهران آغاز شده بود، همچنان در حال اجراست 
و اقداماتی مانند کاهش فشار آب در برخی مناطق و نصب کاهنده‌ها در دستور کار 
قرار دارد که اقدام مثبتی است. نباید اجازه دهیم اسراف در مصرف آب، تهران را به 

سمت جیره‌بندی سوق دهد. هرچند در ارتفاعات تهران همچنان برف دیده می‌شود 
اما بارش‌های بهاری در پایتخت آن‌گونه که انتظار می‌رفت، محسوس نبود.

با وجود افزایش بارش‌ها نسبت به سال گذشته، تهران همچنان با ناترازی جدی 
آب روبه‌رو اســت به‌طوری که ذخایر سدهای استان تهران با پرشدگی ‌۱۸درصدی 
مواجه بوده در چنین شــرایطی اســتفاده از تجهیزات کاهنده مصرف آب به‌عنوان 

یکی از راهکارهای مدیریت مصرف، بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است.
به گزارش ایســنا، روزهای پایانی فصل بارش در راه اســت و باوجود آنچه به 
نظر می‌رسد پایتخت از بحران آب فاصله نگرفته بلکه نشانه‌های ناترازی آب بیش 

ازپیش خود را نشان می‌دهد.  
به عبارتی اگرچه بارش‌ها نسبت به سال گذشته بیشتر شده اما همچنان ‌۳۵درصد 
کمتر از میانگین بلند‌مدت است و ذخایر سدهای استان تهران در وضعیت کسری 
‌۹۰میلیون مترمکعبی و پرشــدگی ‌۱۸درصدی قرار دارد. به تاکید مسوولان الگوی 
مصرف مطلوب آب به ازای هر نفر در شبانه‌روز ‌۱۳۰لیتر است درحالی که شهروندان 

روزانه حدود ‌۶۵لیتر بالاتر از این الگوی مصرف می‌کنند.
بر این اساس دولت با تمرکز بر سیاست‌های تشویقی و هدفمند، ترغیب مشترکان 
به اســتفاده از تجهیزات کاهنده مصــرف آب را به‌عنوان یکی از محورهای اصلی 
مدیریت مصرف در کشــور دنبال می‌کند. در چنین شــرایطی نصب لوازم کاهنده 
مصرف یکی از عوامل موثر در مدیریت مصرف آب به‌شمار می‌رود که در ماه‌های 

گذشته در تهران مورد توجه قرار گرفت.

ت
خس

ن

برای  تابســتان۱۴۰۵  هستی عبادی- 
صنعت برق ایران نه صرفا یک فصل گرم بلکه 
آزمونی برای ســنجش توان واقعی زیرساخت 
انرژی کشور است؛ فصلی که در آن ناترازی برق 
دیگر یک هشدار فنی یا عددی در گزارش‌های 
وزارت نیرو نیست بلکه به مساله‌ای اقتصادی، 

اجتماعی و حتی امنیتی تبدیل شده است.
در حالی که طی سال‌های گذشته خاموشی‌ها 
عمدتا ناشــی از رشــد مصرف و عقب‌ماندگی 
ســرمایه‌گذاری در تولید برق عنوان می‌شــد، 
امسال مجموعه‌ای از عوامل همزمان، تصویر 
پیچیده‌تری از وضعیت انرژی کشــور ترسیم 
کرده‌اند؛ از فرســودگی نیروگاه‌ها و بحران گاز 
گرفته تا کاهش فعالیت بخشی از صنایع و فشار 

سنگین بر شبکه انتقال.
براساس آمار و اظهارات رسمی مسوولان، 
ناترازی برق در تابســتان گذشــته به حدود 
۲۰هزار‌مگاوات رســیده بــود؛ رقمی که وزیر 
نیرو اعلام کرده در صورت تداوم روند مصرف 
ســال‌های قبل حتی می‌توانست در تابستان 
امســال تا مرز ‌۲۴هزار‌مــگاوات نیز افزایش 
پیدا کند. با این حال دولت مدعی اســت که 
از طریق اجــرای طرح‌های مدیریت مصرف، 
توســعه نیروگاه‌های تجدیدپذیــر و افزایش 
ظرفیت تولید، می‌تواند این شکاف را به کمتر 
از ‌۱۰هزار‌مگاوات برســاند اما مســاله اصلی 
اینجاســت که کاهش نسبی ناترازی الزاما به 

معنای حل بحران نیست. 
بخشی از کاهش مصرف برق امسال نه از 
محل اصلاح ساختار انرژی بلکه نتیجه رکود 
اقتصــادی، کاهش تولید صنایع و نیمه‌تعطیل 
شــدن برخی واحدهای بزرگ صنعتی است. 
صنایعی که در ســال‌های گذشته خود یکی 
از موتورهــای مصرف برق بودنــد، اکنون یا 
با محدودیت فعالیت مواجهند یا اساســا توان 
تولید ســابق را ندارند. به همین دلیل بخشی 
از فشــار مصرف به شکل غیرطبیعی کاهش 
یافته و همین مســاله باعث شــده وضعیت 
شــبکه نســبت به پیش‌بینی‌های اولیه کمی 
قابل‌مدیریت‌تر به نظر برســد.دولت حســاب 
ویژه‌ای روی نیروگاه‌های تجدیدپذیر باز کرده 
است. مسوولان وزارت نیرو بارها اعلام کرده‌اند 
که بخشــی از پروژه‌های خورشیدی و بادی 
جدید تا تابستان وارد مدار می‌شوند و می‌توانند 
بخشی از کمبود برق را جبران کنند. با این حال 
سهم تجدیدپذیرها در سبد برق ایران همچنان 
بسیار پایین‌تر از سطحی است که بتواند بحران 

ناترازی را به‌طور جدی مهار کند.

تاثیــر اقتصاد نیمه فعال به کاهش ��
ناترازی

 حمیدرضا صالحی، کارشناس 
انرژی و رییس فدراســیون 
صادرات انرژی در گفت‌وگو 
با »جهان‌صنعت« تاکید کرد: 
ما در موضوع ناترازی‌های 
برق، هر سال به هر حال با 
کاستی و کمبود برق روبه‌رو بودیم. در سال‌های 
گذشــته به دلیل عــدم ســرمایه‌گذاری و نبود 
برنامه‌ریزی مناسب در بخش تولید و همچنین 
سرمایه‌گذاری ناکافی در بخش مصرف و مدیریت 
مصرف انرژی و برق، این موضوع به یکی از مسائل 
اصلی کشور تبدیل شده بود. همین مساله باعث 
می‌شد که با کمبود برق مواجه باشیم و این کمبود 
نیز هر سال نسبت به سال قبل بیشتر می‌شد. وی 
افزود: اما امسال در سال۱۴۰۵، یک‌سری مسائل 
پیش آمد که باعث شد روند افزایشی کمبود برق 

تا حدی کاهش پیدا کند و شتاب آن کمتر شود.
وی افزود:  یکی از دلایل این موضوع، شرایط 
جنگی و درگیری‌هایی بود که کشور با آن روبه‌رو 
و باعث شد بسیاری از صنایع تعطیل یا نیمه‌تعطیل 
شوند. همچنین آسیب‌هایی به برخی نیروگاه‌های 
جنوب کشــور وارد شد و از طرف دیگر، صنایعی 
مانند فولاد، پتروشیمی و دیگر بخش‌های صنعتی 
نیز آسیب دیدند. این شرایط اقتصادی ضعیف و 
نیمه‌فعال، از یک طرف باعث شــده که میزان 
مصرف برق مانند سال‌های قبل نباشد و از طرف 
دیگر وضعیت ذخایر آب پشت سدها امسال نسبت 
به سال قبل بهتر است.صالحی بیان کرد: موضوع 
دیگــری که نمی‌توان آن را نادیده گرفت، بحث 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر است. دولت تلاش کرد 

در این سال‌ها، با جدیت بیشتری سهم بیشتری 
از نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر را وارد مدار کند. قرار 
اســت تا  چهار و پنجمین ماه‌های سال، بخش 
قابل‌توجهی از برنامه‌ریزی انجام‌شــده به نتیجه 
برســد و تا پایان ســال نیز این روند ادامه پیدا 
کند. همه اینها نشان می‌دهد که شرایط امسال 
متفاوت است.او ادامه داد: اما نکته مهم این است 
که مســاله گاز کشور، به دلیل مشکلاتی که در 
پــارس جنوبی به وجود آمده و همچنین کاهش 
ظرفیت تولید پالایشگاه‌ها، همچنان یک چالش 
جدی محسوب می‌شود. هرچند در تابستان معمولا 
مصرف گاز نیروگاه‌ها نسبت به زمستان کمتر است 
اما اگر مدیریت مناسبی صورت نگیرد، ممکن است 
نیروگاه‌ها در تولید برق با اختلال روبه‌رو شــوند.

این کارشناس انرژی یادآور شد: امسال نسبت به 
سال قبل تابستان سخت‌تری نخواهیم داشت و 
با برخی تدابیر به‌ویژه با توجه به شرایط نیمه‌فعال 
اقتصادی و کاهش نسبی مصرف، می‌توان وضعیت 
را مدیریت کرد. همچنین اضافه شــدن برخی 
نیروگاه‌های ســیکل ترکیبی و افزایش ظرفیت 
تولید، تا حدی به بهبود شرایط کمک کرده است 
و می‌توان امیدوار بود که امسال وضعیت بهتر از 
سال گذشته باشد.به گفته صالحی اگر در ماه‌های 
آینده شرایط تغییر و مصرف کشور دوباره افزایش 
پیدا کند و تولید صنعتی بالا برود، ممکن اســت 
کمبودها دوباره شدیدتر شود. در چنین شرایطی 
امکان استفاده از واردات برق از کشورهایی مانند 
ترکیه، ترکمنستان و تا حدی جمهوری آذربایجان 
وجود دارد، هرچند میزان واردات برق ایران چندان 
بالا نیست و معمولا صادرات برق کشور بیشتر از 
واردات آن است.او گفت: بخش زیادی از صادرات 
برق ایران نیز به عراق انجام می‌شود، اگرچه در 

تابســتان و در زمان اوج مصرف، میزان صادرات 
کاهش پیدا می‌کند اما به صفر نمی‌رســد. با این 
حال واردات برق می‌تواند تا حدودی کمبودها را 
جبران کند.این کارشناس انرژی در مورد سدهای 
کشور نیز گفت: ذخایر آبی آنها نسبت به سال‌های 
قبــل وضعیت بهتری دارد؛ این موضوع به دلیل 
بارندگی‌های مناســب‌تر و همچنین ذوب شدن 
برف‌هاســت. اما باید توجه داشت که آب پشت 
سدها فقط برای تولید برق نیست و باید نیازهای 
دیگر کشور، از جمله کشاورزی و مصارف عمومی 
نیز در نظر گرفته شود. بنابراین آزادسازی آب سدها 
باید براساس پروتکل‌ها و برنامه‌ریزی دقیق انجام 
شود تا هم نیاز برق کشور تامین شود و هم سایر 

نیازهای حیاتی کشور دچار مشکل نشود.
تابستان خاموشی خواهیم داشت��

آرش نجفی، رییس کمیســیون انرژی اتاق 
بازرگانی هم در این رابطه گفت: به نظر می‌رسد 
تابســتان امسال به‌طور مستمر روزانه دو ساعت 
قطعی برق خانگی، تجاری و اداری داشته باشیم 
و البتــه بخش صنعت هم همــواره در اولویت 
قطعی‌ها خواهــد بود.نجفی با توجه به وضعیت 
یوتیلیتی پتروشیمی‌ها و لزوم تامین برق از شبکه 
سراســری اظهار داشــت: اکنون قرار است برق 
پتروشیمی‌های آسیب‌دیده از جنگ که تاکنون 
خودتامین بوده‌اند از شبکه سراسری تامین شود. 
یعنی نزدیک ‌۱۰۰۰مگاوات برق پایدار و به صورت 
مداوم و شبانه‌روزی باید به مجتمع‌های پتروشیمی 
ارسال شود، نتیجه اینکه هر آنچه در تجدیدپذیر 
تولید می‌شود صرف پتروشیمی‌ها می‌شود بنابراین 
در بهترین حالت ما همچنان صورت مساله سال 
گذشته را داریم.وی تاکید کرد: شرایط امروز صنعت 
برق مبین این است که ما امسال هم خاموشی‌های 

مستمر و برنامه‌ریزی‌شده داریم و مجبوریم حدود 
۱۲۰روز در مصرف برق محدودیت اعمال کنیم 
و با توجه به اینکه مردم ابزار کاهنده‌ای در اختیار 
نداشــته و راهی جز بهره‌برداری ندارند بالاجبار 
منجر به خاموشی خواهد شد./رییس کمیسیون 
انــرژی اتاق بازرگانی در گفت‌وگو با ایلنا با بیان 
اینکه سال گذشته هر هفته ۳ تا ۴ روز خاموشی 
دو ساعته داشتیم، یادآور شد: احتمالا امسال ممکن 
است فراتر برود و به نظر می‌رسد به‌طور مستمر 
روزانه دوساعت قطعی برق خانگی، تجاری و اداری 
داشته باشیم و البته بخش صنعت هم همواره در 
اولویت قطعی‌ها خواهد بود. باوجود اینکه دولت در 
دو سال گذشته در حوزه احداث نیروگاه تجدیدپذیر 
به‌خوبی فعالیت کرده و ظرفیت این نیروگاه‌ها به 
بیش ‌۴هزار‌مگاوات رسیده که به حل ناترازی در 
طول روز که سیستم‌های سرمایشی روشن هستند 
کمک می‌کند اما همچنان شرایط را برای ورود 
حداکثــری بخش خصوصی به این حوزه فراهم 

نکرده است.
وی خاطرنشان کرد: بخش خصوصی می‌تواند 
کمک کند نیروگاه تجدیدپذیر بیشتری راه‌اندازی 
شود و با توجه به اینکه یکی از روش‌های موثر برای 
کنترل مصرف، سیستم‌های ذخیره‌ساز است باید 
این تجهیزات به‌صورت کلان وارد و توزیع شود تا 
مصرف برق را کاهش دهیم و به این ترتیب شرایط 
فراهم شود که بخش صنعت بتواند در زمان‌های 
مختلف از برق استفاده کند.نجفی بیان کرد: اکنون 
باتوجه به عدم تامین نظر بخش خصوصی و تامین 
هزینه سرمایه‌گذاری برای برق و همچنین عدم 
بازپرداخت به موقع صورتحساب‌های نیروگاه‌داران 
و از طرفی نیــز افزایش قیمت ارز و عدم تعیین 
تکلیف بدهی ارزی نیروگاه‌داران، سرمایه‌گذارانی 
که می‌توانستند در صنعت برق سرمایه گذاری کنند 
از این حوزه خارج شدند.وی ادامه داد: بنابراین به 
مرور با افزایش مصرف برق در کشــور و توسعه 
صنعت و واحدهای مسکونی و همچنین افزایش 
بهره‌برداران بــرق، ناترازی از ۸ تا ‌۹هزار‌مگاوات 
شروع شد و امروز به بیش از ۲۳ تا ‌۲۴هزار‌مگاوات 
رسیده است.این عضو اتاق بازرگانی درباره امکان 
تامین برق از مســیر واردات نیز تصریح کرد: در 
بهترین حالت می‌توانیم ۵۰۰ تا ‌۱۰۰۰مگاوات از 
همسایگان تامین کنیم اما صورت مساله کسری 
ما بزرگتر از این ارقام است هرچند برای اجرایی 
شدن پروژه‌های تبادل که به تنهایی قدمی موثر 
و تاثیرگذار است باید گام برداریم چراکه حداقل 
تاثیر آن این است که از تعطیلی یک واحد صنعتی 
جلوگیری کند اما در صورت واردات هم شرایط ما 

در حوزه برق مطلوب نخواهد بود.
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ایرنا- تحلیلگر بین‌المللی بازار نفت و انرژی با بیان اینکه 
امارات بدترین زمان را برای ترک اوپک انتخاب کرد، معتقد است: 
بازار انرژی جهان اکنون بیش از همیشــه تابع شرایط عرضه و 
تقاضاســت و هرچند خروج امارات از اوپک تهدیدی را متوجه 

اوپک نمی‌کند اما به رقابت تولیدکنندگان نفت دامن می‌زند.
فریدون برکشلی با بررسی ابعاد مختلف تصمیم امارات متحده 
عربی برای خروج از سازمان کشورهای صادرکننده نفت)اوپک( 
اظهار داشت: خروج و ورود کشورهای واجد شرایط در سازمان 
اوپک، پدیده کم‌سابقه‌ای نیست. البته پذیرش هر عضو جدید، 
منوط به موافقت تمام پنج عضو موسس سازمان شامل ایران، 
عراق، عربســتان سعودی، ونزوئلا و کویت است اما خروج هر 

یک از اعضا به اختیار است.
وی افزود: در ســال‌های اخیر شــرایط بازار جهانی نفت و 
نقش و ســاختار اوپک، دستخوش تحولات شد. عربستان که 
کماکان بالاترین ســطح تولید سازمان اوپک را عهده‌دار است، 
حالا خواهان اعمال محدودیت در تولید و قیمت‌های به نسبت 
پایین‌تر است. برنامه‌های توسعه‌ای محمد بن سلمان بسیار پر 
خرج‌تر از برآوردهای اولیه شده است. در بودجه سال‌۲۰۲۵ این 

کشور قیمت مورد نظر نفت، ‌۹۲دلار در بشکه ذکر شده بود.
نقش اختلافات غیرنفتی با عربستان در خروج از اوپک

ایــن تحلیلگر بین‌المللی بازار نفت و انرژی با بیان اینکه از 
میــان عوامل عمده‌ای که می‌توان برای خروج امارات از اوپک 
ذکر کرد، اختلاف غیرنفتی این کشور با عربستان نیز باید مورد 
توجه جدی قرار گیرد، توضیح داد: اختلافات دوکشــور از زمان 
جنگ‌های یمن و سودان شــدت پیدا کرد. دولت عربستان، از 
دولت مستقر حمایت می‌کند و امارات از گروه‌های مخالف. در 

یمن، عربستان به‌طور همزمان با حوثی‌ها و امارات در جنگ و در 
مقابل امارات خواهان استقرار یک حکومت دلخواه در یمن است 
تا بتواند سواحل خلیج عدن و تنگه باب‌المندب را در اختیار بگیرد.

وی افزود: امارات متحده عربی با هرگونه دخالت اعتقادات 
دینی در سیاست به شدت پرهیز دارد و در همین ارتباط اختلافاتی 
با ریاض پیدا کرد. از جمله از میان تمام شیخ‌نشــین‌های خلیج 
فارس، امارات نزدیک‌ترین رابطه را با رژیم اسرائیل برقرار کرده 
است. ابوظبی در سیاست‌های جاه‌طلبانه منطقه‌ای خود تا آنجا 
پیش رفت که در چند مورد به‌طور مســتقیم با نیروهای ارتش 

عربستان درگیر شد و تلفات انسانی هم به بار آورد.

برکشــلی ادامه داد: اماراتی‌ها متوجه بودند که در آینده 
قدرت کشــورها از دهانه چاه بیرون نمی‌آید بلکه قدرت در 
کنترل مسیر آمد و شد نفتکش‌هاست. البته عربستان هم به 
این امر واقف اســت اما به دلیل حجم بالای تولید و ســهم 
بزرگ در تقاضای جهانی نفت انتظار دارد که مصرف‌کنندگان 
بزرگ مانند چین در مدت کوتاهی راه را برای عادی‌ســازی 

جریان نفت عربستان هموار کنند.
وی خاطرنشان کرد: اختلافات منطقه‌ای دوکشور، بارها در 
شورای همکاری‌های خلیج فارس مطرح شده و بی‌نتیجه ماند. 

همین امارات عضو منضبطی در اوپک نبود.

برکشــلی ادامه داد: در سال۲۰۲۵ اوپک و متحدانش)اوپک 
پلاس(، ‌۴۴/۵درصد تولید جهانی نفت را در اختیار داشتند. قدرت 
تاثیرگذاری اوپک پلاس در بازار جهانی نفت، منبعث از ســهم 
در بازار جهانی اســت. بدیهی است که خروج امارات از اوپک 
تهدیدی را متوجه اوپک نمی‌کند اما پرواضح است که اندکی از 
توان تاثیرگذاری آن در بازار می‌کاهد. البته امارات در سال‌های 
۲۰۲۵-۲۰۲۴ هم عضو منضبطی محســوب نمی‌شد اما حالا 

شرایط بازار منبعث از شرایط عرضه و تقاضاست.
وی تاکید کــرد: ناآرامی‌های منطقه خلیج فارس و رشــد 
قیمت‌های جهانی نفت می‌تواند حدود ۳ تا ‌۴میلیون بشــکه از 
تقاضــای جهانی را تحت‌تاثیر قرار دهد. به عبارتی بازار جهانی 
نفت با رشد معکوس تقاضا مواجه شود. در شرایط هزینه بالای 
نفت و فرآورده‌های نفتی، عرضه و تقاضای اتومبیل‌های برقی 
رشد سریعی پیدا کرده اســت. در اتحادیه اروپا، سفارش خرید 
خودروهای برقی که پیشــتر نافروش مانده بودند، اینک نوبت 

تحویل چندین ماهه پیدا کرده‌اند.
به گفته این تحلیلگر بین‌المللی بازار نفت و انرژی این روند 
ارتباط مستقیمی با خروج امارات از اوپک ندارد اما در شرایطی 
که تقاضای جهانی نفت کاهش پیدا می‌کند، رشد تولید امارات 
ممکن اســت به رقابت بین تولیدکنندگان منجر شود. از طول 
مدت تداوم شــرایط بحرانی در تنگه هرمز نمی‌توان با قاطعیت 
نظری داد. اما در خاتمه بحران، امکان کاهش به نسبت شدید 
قیمت‌های جهانی نفت و در پی آن، جنگ تولیدکنندگان برای 
کسب سهم بازار خیلی محتمل است. شاید بتوان از قیمت‌های 
زیر ۵۵ تا ‌۶۰دلار صحبت کرد. البته نفت شیل آسیب دیده و به 

تدریج بخشی از عرضه از میان خواهد رفت.

تحلیلگر بین‌المللی انرژی مطرح کرد

ناگفته‌های خروج امارات از اوپک

نگاه کارشناس
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پویا اصل باغ- این‌روزها گــرانی دیگر فقط 
یک‌واژه اقتصادی نیســت بلکه حضورش را می توان 
در آشــپزخانه، یخچال، رفت‌وآمد، مهمانی ها و حتی 
گفت‌وگوهای روزمره مردم حس کرد. تشدید اوضاع 
وخیم معیشتی از زمستان سال گذشته تاکنون رمقی 
برای مردم باقی نگذاشته است. افزایش قیمت کالاها، 
دشواری معیشت و سختی زندگی حالا به‌تیتر یک ‌و خبر 
دسته‌اول بسیاری از رسانه ها تبدیل شده است. برخی 
می گویند این‌مسائل مردم را ناامید و خشمگین می کند 
اما پرسش این‌ است که مگر می توان این‌روزها از چیزی 
جز درد و رنج مردم نوشت؟ مردمی که سال هاست در 
این جزیره ســختی زندگی خود را با صبر و شکیبایی 
گذراندند آیا حق یک‌زندگی آرام و بی‌دغدغه را ندارند؟ 
گرچه این‌روزها ســکوت بر بازار حاکم است اما اگر 
گوش شنوایی باشد می توان صدای فریاد خسته مردم 
و کاسبان را شنید؛ مردمی که از این همه ناکارآمدی، نبود 
نظارت، قیمت های بی محابا و درآمدهای پایین به ستوه 
آمدند و چاره‌ای جز سکوت و بردباری ندارند. مردم ایران 
اکنون روزمرگی خود را زیر اقلیم گرانی می گذرانند و 

»هیچ‌کس« به فریاد آنها نمی‌رسد.
سفره‌ها در محاصره گرانی�	

شاید بتوان گفت نخستین حضور گرانی را مردم 
در ســفره های خود احساس می کنند؛ جایی که رشد 
شتابان قیمت کالاهای خوراکی معیشت خانوارهای 
ایرانی را وارد مرحله‌ای از ناپایداری کرده است. برای 
فهم این مساله می توان قیمت تمام شده یک سفره بسیار 
ساده را محاسبه کرد با این تفاوت که این فهرست خرید 
صرفا برای اطلاع‌رســانی به‌مسوولان حکومتی ارائه 
می شود چراکه مردم خود به خوبی از وضعیت قیمت ها 

آگاهند اما به نظر می‌رسد سیاستگذاران نه.
به این فهرســت توجه کنید: پنیر ســفید 
۴۰۰ گرمی ۱۴۵ هزارتومان، روغن مایع 1/8کیلوگرمی 
۸۹۰ هزارتومان، ماکارونی ۷۰۰گرمی ۶۵ هزارتومان، 
تخم مرغ ۳۰عددی ۴۸۹ هزارتومان، قند ۱۷۰۰گرمی 
۳۷۰ هزارتومــان، ماســت پرچــرب یک‌کیلوگرمی 
۱۲۱ هزارتومان، شیر کم چرب بطری ۸۰ هزارتومان، 
نان بربری ساده دانه‌ای ۲۵ هزارتومان. در نگاه نخست 
این فهرســت بسیار ساده به نظر می‌رسد. نه خبری از 
گوشت و مرغ و برنج است و نه تنقلات و ادویه جات 
بلکه تنها شامل نیازهای ابتدایی و ضروری هر سفره 
خانوار ایرانی اســت. باوجود این سادگی قیمت همین 
چندقلم کالا ناقابل به‌2میلیون‌و۱۸۵ هزارتومان می‌رسد. 
این‌میزان برای یک خانوار سه نفره شاید حداقل مصرف 
یک هفته را تامین کند آن هم به شرط صرفه جویی. در 
همین فهرست ساده می توان نشانه های سقوط معیشت 
را دید؛ خانوارهایی که روزگاری عطر غذاهایشان در 
کوچه و برزن می‌پیچید اکنون ناچارند سفره خود را با 

همین چندقلم پر کنند.
مسکن؛ بلعیدن کل درآمد �	

 هزینه های مربوط به‌اجاره بها و تامین مسکن به یکی 
از اصلی‌ترین عوامل بلعنده درآمد خانوارها تبدیل شده 

اســت. سال هاست که به‌دلیل رکود اقتصادی و تورم 
فزاینده قیمت مسکن در نقاط مختلف کشور به‌ویژه 
پایتخت رشدی چشمگیر را تجربه می کند که هرروز 
نیز تشدید می شود. برای درک بهتر این پدیده قیمت 
اجاره یک‌واحد مسکونی ۶۰ متری در چهارنقطه تهران 
مورد واکاوی قرار گرفته تا شاید مسوولان نسبت به 

‌قیمت های موجود در بازار بینشی عمیق‌تر پیدا کنند:
شــرق تهران یک‌واحــد ۶۰ متری، ۱۵ ســال 
ســاخت، یک خوابه، بدون پارکینگ و انباری، نیازمند 
یک‌میلیارد تومــان ودیعه و ماهانــه ‌۱۲میلیون تومان 

اجاره بها.
غــرب تهــران یک‌واحــد ۶۰ متری، ۱۵ ســال 
ســاخت، یک خوابه، با پارکینگ، انباری و آسانسور، 
با ‌۳۰۰میلیون تومان ودیعه و ماهانه ‌۲۷میلیون تومان 

اجاره بها.
جنوب تهران یک‌واحد ۶۰ متری، هشت سال ساخت، 
یک خوابه، بدون پارکینگ و انباری با ‌۲۰۰میلیون تومان 

ودیعه و ماهانه ‌۱۹میلیون تومان اجاره بها.
شــمال تهران یک‌واحــد ۶۰ متری، ۱۴ ســال 
ســاخت، یک خوابه، با پارکینگ، آسانسور و انباری با 
‌۴۰۰میلیون تومان ودیعــه و ماهانه ‌۳۵میلیون تومان 

اجاره بها.
واکاوی این‌قیمت ها جهش شدید در هزینه تامین 
مسکن را به‌وضوح نشــان می‌دهد. آمارهای موجود 
حاکی از آن اســت که به‌طور میانگین، ۴۰تا‌۵۷درصد 
از حقوق ماهانــه و درآمد خانوارهای متعلق به طبقه 
متوسط جامعه صرف بخش مسکن می شود. این نسبت 
برای دهک های پایین و افراد کم‌درآمد حتی به حدود 
‌۷۰درصد نیز می‌رسد. افزایش بی‌رویه هزینه های مسکن 
طی سال های اخیر شمار بسیاری از خانوارها را به‌سمت 
حاشیه نشینی سوق داده اســت. کارشناسان هشدار 

می‌دهند که این‌روند علاوه بر تهدید معیشــت طبقه 
متوسط می تواند به‌افزایش بزهکاری و ناهنجاری های 
اجتماعی منجر شود. این‌وضعیت نه یک‌انتخاب بلکه 
اجباری بوده که به‌افراد تحمیل شــده است. موضوع 
مســکن و پدیده حاشیه نشینی مشکلات عدیده‌ای 
را برای اقشــار مختلف جامعه به‌ویــژه کارمندان و 
دانش آموزان ایجاد کرده است. مسافت طولانی بین 
محل سکونت و کار یا تحصیل روزانه انرژی و زمان 
قابل توجهی را از آنان ســلب می کند. جامعه شناسان 
معتقدند که رشد حاشیه نشینی و مصائب ناشی از آن 
به‌ویژه برای طبقه متوسط می تواند به نارضایتی های 

گسترده در سطح جامعه دامن بزند.
رویای خرید پوشاک �	

خرید لباس و پوشاک که روزگاری جزو نیازهای 
اساسی هر خانوار محسوب می شد اینک در سبد خرید 
بسیاری از مردم در حد »ولخرجی« تلقی می شود. با 
این حال مگر می توان این کالای ضروری را به طور کامل 
از سبد خرید حذف کرد؟ سال هاست که پوشاک نیز 
به‌دلیل تورم و رکود حاکم بر بازار گرفتار موج گرانی شده 
و این کالای جذاب و کاربردی را از دسترس عموم دور 
کرده است. برای درک عمق گرانی در این حوزه قیمت 
برخی محصولات پوشاک رایج در بازار مورد بررسی قرار 
گرفته تا شاید مسوولان امر بینشی عمیق تر نسبت به 

‌قیمت‌های جاری پیدا کنند:
قیمت پوشاک مردانه:

 پیراهــن ســاده ۲۸۸۰۰۰۰تومان، شــلوارجین 
اســپرت)کتونی(  کفــش  تومــان،   ۳۷۸۰۰۰۰

۱۴۰۰۰۰۰تومان.
قیمت پوشاک زنانه:

 بلوز: ۲۳۰۰۰۰۰تومان، شلوار جین ۴۵۰۰۰۰۰تومان، 
کفش اسپرت)کتونی( ۲۲۰۰۰۰۰تومان.

در نگاه نخســت این‌قیمت‌ها ممکن است برای 
برخی اقشــار »معمولی« تلقی شوند اما باید در نظر 
داشت که این‌اقلام جزو برندهای لوکس یا گران‌قیمت 
بازار محسوب نمی شوند و تنها نمایانگر قیمت پوشاک 
استاندارد و رایج هستند. گرانی افسارگسیخته لباس در 
سال های اخیر پدیده‌ای نوظهور را در جامعه رواج داده 
است به نام »خرید اقساطی پوشاک«. این‌روش هرچند 
نیاز مقطعی را برطرف می کند اما در بلندمدت فشــار 
مالی بیشتری را بر خانوارها تحمیل کرده و دسترسی 
به‌این کالای مهم را همچنان دشوار می کند. مهم تر از 
همه اینها تاثیر این گرانی بر کانون خانواده است. بسیاری 
از پدران و مادران برای تامین نیاز فرزندانشان به پوشاک 
مناســب و درخور از خرید برای خودشان چشم پوشی 
می کنند و ترجیح می‌دهند در این شــرایط پرنوسان 
قیمتی اولویت را به پوشش مناسب فرزندانشان بدهند. 
این فداکاری نشان‌دهنده عمق تاثیر گرانی پوشاک بر 

زندگی روزمره و اولویت بندی های خانوارهاست.
علم در تنگنای مالی �	

آموزش ستون فقرات هر جامعه و تضمین کننده آینده 
آن اســت اما در سال های اخیر گرانی افسارگسیخته 
در این حوزه این ســتون حیاتی را به لــرزه درآورده و 
تهدید جدی را برای آینده کشــور ایجاد کرده است. 
افزایش هزینه هایی چون شهریه مدارس و دانشگاه ها، 
کتب درسی، لوازم‌التحریر و ملزومات جانبی بسیاری 
از خانواده هــا را در پرداخــت این مخارج ناتوان کرده 
و متاســفانه شــمار قابل توجهی از دانش آموزان را 
»ناچارا« به ترک تحصیــل و ورود زودهنگام به بازار 
کار واداشــته اســت. مهر ماه هرســال خانواده ها با 
چالشی جدید روبه‌رو می شــوند. براســاس برآوردها 
تنها برای تهیه لوازم‌التحریــر موردنیاز هردانش آموز 
خانواده ها باید ســالانه حداقــل ۳تا‌۴میلیون تومان 

هزینــه کنند. این مبلغ شــامل اقلام ضروری مانند 
دفتر)هرعــدد ۶۰ برگ ایــرانی: ۴۰تا۶۰ هزارتومان(، 
بسته مداد)۱۱۰ هزارتومان(، پاک کن)۴۵ هزارتومان(، 
دفترچه یادداشت)۷۰تا‌۹۰هزارتومان( و خودکار)بسته 

آبی ۵۰ هزارتومان( است.
درنظرگرفتن کیف و کوله‌پشتی نیز این هزینه را تا 
۶۰۰ هزارتومان تا ۳-‌۴میلیون تومان افزایش می‌دهد. 
برای دانش آمــوزان مقاطع ابتدایی هزینه هایی چون 
مداد رنــگی، ماژیک و آبرنگ نیز اضافه می شــود. 
لازم به‌ذکر اســت که استفاده از محصولات خارجی 
این‌ارقام را تــا دوبرابر افزایــش می‌دهد)مانند دفتر 
۱۲۰تا۲۰۰ هزارتومانی(. این فشار مالی تنها به لوازم‌التحریر 
محدود نمی شــود. شــهریه مدارس غیردولتی که از 
‌۵۰میلیون تومان فراتر رفته و شهریه دانشگاه ها که برای 
هر ترم به‌بیش از ‌۱۰میلیون تومان می‌رسد رمقی برای 
خانواده ها و محصلان باقی نگذاشته و بحران جدی در 

نظام آموزشی کشور ایجاد کرده است.
باوجود این گرانی ها براســاس داده های موجود در 
دوسال گذشــته آمار بالایی از دانش آموزان به‌دلایل 

مالی از ادامه تحصیل بازماندند:
دوره ابتدایی)۶ تا۱۱سال(: 192/992نفر

دوره متوسطه‌اول)۱۲تا۱۴سال(: 213/722نفر
دوره متوسطه‌دوم)۱۵تا۱۷سال(: 585/607نفر

درمجموع بیش از ۹۹۲ هزار‌نفر در این ســه دوره 
تحصیلی از چرخه آموزش خارج شــدند. خانوارهای 
فقیر، فاقد بیمه، بدون درآمد ثابت و ســاکن مناطق 
محروم بیشترین آسیب را از این‌وضعیت دیدند. این‌روند 
شکاف آموزشی را عمیق تر کرده و آینده تحصیلی و 
شغلی‌میلیون ها نفر را در هاله‌ای از ابهام قرار داده است

فاصله کیلومتری دخل و خرج �	
باوجــود برآوردهای مســوولان مبنی بر حقوق 
۱۶تا‌۲۵میلیون تومــانی برای کارگران و کارمندان در 
ســال پیش‌رو و موافقت دولت با این‌ارقام در شرایط 
دشوار اقتصادی و جنگی کشور پرسش های اساسی 

همچنان بی پاسخ ماندند.
 آیا این‌میزان حقوق باتوجه به‌ارکان بررسی شــده 
زندگی از مواد غذایی و مســکن گرفته تا پوشاک و 
آموزش، توانایی پوشــش هزینه های کمرشکن بازار 
را دارد؟ چگونه می توان با چنین مبالغی دربرابر گرانی 
افسارگسیخته مقاومت کرد و تکلیف قشر وسیعی که 
در مشاغل غیررسمی چون دستفروشی و پیک موتوری 
فعالیت می کنند و درآمدشان حتی به‌این حداقل حقوق نیز 
نمی‌رسد چیست؟ اینها تنها بخشی از هزاران پرسش 
بی پاسخ در جامعه ماست. گزارش که نگاشته شد تنها 
به‌»چهار رکن« اساسی زندگی پرداخت اما آیا می توان 
از مشکلات والدینی که برای تهیه داروی فرزند بیمار 
خود به‌دری می‌زنند چشم پوشی کرد؟ آیا مساله حذف 
میوه ها از ســبد خانوار و پیامدهای تغذیه‌ای آن قابل 
نادیده گرفتن است؟ آنچه امروز‌میلیون ها ایرانی تجربه 
می کنند نه یک‌زندگی معمولی بلکه تلاشی شبانه‌روزی 

برای بقاست.

»جهان صنعت« شکاف میان افزایش قیمت ها و درآمدهای ناکافی را بررسی کرد

سقوط زندگی مردم 

در روزهای اخیر نام هانتاویروس دوباره 
در رسانه های جهان مطرح شده آن هم پس 
از انتشار خبر چندمورد ابتلا و مرگ مرتبط با 
یک کشتی گردشگری در اقیانوس اطلس.

همزمان کاربران شبکه های اجتماعی 
به توئیتی قدیمی از سال۲۰۲۲ اشاره می کنند 
که ظاهــرا وقوع شیــوعی از این‌ویروس 
در ســال۲۰۲۶ را پیش‌بینی کــرده بود. 
همین موضوع باعث شــکل‌گیری موجی 
از نگرانی و گمانه‌زنی شده است. با این حال 
ســازمان جهانی بهداشت تاکید کرده که 
فعلا شــواهدی از یک همه‌گیری گسترده 
وجود ندارد و خطر برای عموم مردم پایین 

ارزیابی می شود.
هانتاویروس چیست؟�	

هانتاویروس درواقع نام یک خانواده از 
ویروس هاست که عمدتا ازطریق جوندگان 
به‌ویژه موش ها به‌انســان منتقل می شود. 
این‌ویروس ها می توانند دوبیماری مهم ایجاد 
 )HPS( کنند: سندروم ریوی هانتاویروس
که بیشتر در قاره آمریکا دیده می شود و تب 
خونریزی‌دهنده همراه با ســندروم کلیوی 
)HFRS(  که در آسیا و اروپا شایع تر است

نام این‌ویروس از رود »هانتان« در کره 
گرفته شــده؛ جایی که در دهه۱۹۵۰ و در 
جریان جنگ کره هزاران سرباز به‌بیماری 
تب‌دار شدیدی مبتلا شدند و بعدها مشخص 
شد عامل آن نوعی ویروس منتقل شونده از 

جوندگان بوده است.
شناخته شــده ترین شیــوع مــدرن 
هانتاویروس نیز در ســال۱۹۹۳ در جنوب 
غربی آمریکا رخ داد؛ زمانی که چند جوان 
ســالم به طور ناگهانی دچار نارسایی شدید 

ریوی شدند و برخی از آن ها جان باختند.
راه انتقال بیماری�	

هانتاویروس برخلاف کرونا یا آنفلوآنزا 
معمولا از انسان به‌انسان منتقل نمی شود. 
رایج ترین راه انتقال استنشــاق ذرات آلوده 
موجود در ادرار مدفوع یا بزاق جوندگان است

هنگام تمیزکردن انبارها، زیرزمین ها، 
کلبه ها یا مکان های متروکه اگر فضولات 
خشک شده موش در هوا پخش شود احتمال 
ورود ویروس به‌دستگاه تنفسی وجود دارد. 
گازگرفتگی جونــدگان نیز می تواند عامل 

انتقال باشد هرچند کمتر رخ می‌دهد.
البته یک گونه خــاص به نام »آندس 
ویروس« که در آمریــکای جنوبی دیده 

می شــود درموارد محدودی قابلیت انتقال 
انسان به‌انســان را داشته است؛ موضوعی 
که باعث شده شیوع اخیر توجه جهانی را 

جلب کند.
علائم بیماری؛ از تب ساده تا �	

نارسایی تنفسی
علائم بیماری معمولا یک تاهشت هفته 
پس از تماس با ویروس ظاهر می شــود. 
مرحله اولیه اغلب شــبیه آنفلوآنزاست و 
شامل تب، بدن‌درد، خستگی، سردرد، لرز، 
تهوع و دل‌درد می شود. بعضی بیماران نیز 

دچار اسهال یا استفراغ می شوند.
خطر اصلی اما زمانی آغاز می شود که 
بیماری وارد مرحله شدید شود. در سندروم 
ریوی هانتاویروس ریه ها به‌سرعت پر از مایع 
می شوند و بیمار دچار تنگی نفس شدید، افت 
فشــار خون و نارسایی تنفسی می شود. در 
نوع کلیوی بیماری نیز خونریزی و اختلال 

عملکرد کلیه دیده می شود.
آیا هانتاویروس مرگبار است؟�	

به گزارش خبرآنلاین، هانتاویروس از 
بیماری های نادر اما بسیار خطرناک به شمار 
می‌رود. طبق داده های مراکز کنترل بیماری 
آمریکا نرخ مرگ در نوع ریوی بیماری حدود 
۳۸تا‌۴۰درصد است یعنی تقریبا از هر سه 
بیمار شدید یک نفر ممکن است جان خود 

را از دست بدهد. به همین دلیل این‌بیماری در 
دسته عفونت های بسیار جدی قرار می‌گیرد. 
با این حال خوشبختانه انتقال آن دشوارتر از 
ویروس های تنفسی رایج است و معمولا 
به تماس مستقیم با جوندگان آلوده نیاز دارد

در حال حاضر درمــان اختصاصی یا 
واکسن عمومی موثری برای هانتاویروس 
وجود ندارد. درمان بیشــتر حمایتی است 
یعنی بیمار باید سریع بستری شود، اکسیژن 
دریافت کند و در موارد شدید تحت مراقبت 
ویژه قرار گیرد. پزشکان می گویند تشخیص 
زودهنگام می تواند شــانس زنده ماندن را 

افزایش دهد.
پیشــگیری مهم ترین سلاح دربرابر 

هانتاویروس اســت. کارشناسان توصیه 
می کنند هنگام تمیزکردن فضاهای آلوده 
به موش هرگز گردوخاک ایجاد نشود. باید 
ابتدا محیط با مواد ضدعفونی کننده مرطوب 
شود و سپس با دستکش و ماسک تمیزکاری 

انجام گیرد.
بســتن راه ورود جونــدگان به‌خانه، 
نگهداری صحیح مواد غــذایی و کنترل 
جمعیت موش ها از مهم ترین راهکارهای 

پیشگیری هستند.
چه کسانی بیشتر در معرض �	

خطرند؟
افرادی که در محیط های روســتایی، 
جنــگلی یا آلوده به جوندگان کار یا زندگی 

می کنند بیشتر درمعرض خطر قرار دارند. 
کشــاورزان، طبیعت گردها، کمپینگ‌روها، 
کارکنان انبارها و کســانی که خانه های 
متروکه یا بســته را تمیز می کنند ازجمله 

گروه های پرریسک محسوب می شوند.
چــرا اکنــون دوبــاره نام �	

هانتاویروس بر سر زبان‌ها افتاده؟
 MV« ماجرا به کشــتی گردشگری
Hondius«  بازمی گردد؛ یک کشتی کروز 
اکتشافی که از آرژانتین به سمت جنوبگان و 
ســپس اقیانوس اطلس حرکت کرده بود. 
طبق اعلام ســازمان جهانی بهداشت تا 
۷مه۲۰۲۶ دست کم هشــت مورد ابتلا یا 
مورد مشکوک در ارتباط با این کشتی ثبت 
شده که پنج مورد آن تایید آزمایشگاهی شده 
است. سه نفر نیز جان خود را از دست دادند

چندنفر قربانی؟�	
اولین قربانی شناخته شده مردی ۷۰ ساله 
از هلند بود که در جریان ســفر دچار تب، 
ســردرد و مشــکلات گوارشی شد و در 
۱۱ آوریل جان باخت. همســر او نیز بعدا 
فوت کرد و یک شهروند آلمانی هم قربانی 
این‌بیماری شــد. تحقیقات نشان می‌دهد 
احتمالا این‌زوج پیش از سوارشدن به کشتی 
در منطقه »اوشوآیا« در آرژانتین و در جریان 
طبیعت گردی یا پرنده نگری به‌ویروس آلوده 

شده بودند. کشورهایی مانند هلند، آلمان، 
بریتانیا، آمریکا، سوئیس، آفریقای جنوبی 
و سنگاپور درگیر ردیابی و پایش مسافران 
این کشــتی شدند. در ســنگاپور دو مورد 
مشــکوک بررسی شد که نتیجه آزمایش 

آنها منفی بود.
همزمان برخی کاربران فضای مجازی 
با اشاره به توییتی از سال۲۰۲۲ مدعی شدند 
وقوع این‌شیوع »پیش‌بینی« شــده بود اما 
تاکنون هیچ مدرک علمی یا امنیتی معتبری 
مبنی بر طراحی یا برنامه‌ریزی قبلی این‌رخداد 
ارائه نشده و بسیاری از ادعاهای مطرح شده 
در شــبکه های اجتماعی در حد گمانه‌زنی 
باقی ماندند. حتی سازمان جهانی بهداشت 
و CDC نیز تاکید دارند که منشــأ اصلی 
بیماری همچنان تماس با جوندگان آلوده 
است و شواهد موجود از یک‌رخداد محدود 

حکایت دارد و نه یک همه‌گیری جهانی.
نگــران یک‌پاندمــی جدید �	

باشیم؟
متخصصان می گویند اگرچه هانتاویروس 
بیماری خطرناک و بالقوه مرگباری بوده اما 
احتمال تبدیل شدن آن به پاندمی‌ای شبیه 
کووید-۱۹ پایین تر اســت. انتقال دشوار 
نیاز به تمــاس نزدیک با جوندگان آلوده و 
محدودبودن گونه های قابل انتقال انسانی 
ازجمله عواملی است که خطر شیوع گسترده 

را کاهش می‌دهد.

»هانتاویروس«؛ پاندمی بعدی جهان پس از کرونا؟
بحران 

نایاب شدن برخی آنتی‌بیوتیک ها

ایلنا- دبیــر انجمن پیوند کلیه ایران گفت که در حــوزه آنتی بیوتیک ها با 
مشــکلاتی مواجه هســتیم و برخی از این داروها بسیار نایاب شــدند. بیماران 
دیالیزی و پیوندی به دلیل شــرایط جسمی خود ممکن است دچار عفونت شوند 
و نیاز به بســتری و دریافت آنتی بیوتیک داشته باشند بنابراین تداوم این وضعیت 

می تواند مشکلات بیشتری ایجاد کند.
فاطمــه پوررضاقلی درباره روند ارائه خدمات درمــانی به بیماران دیالیزی و 
پیونــدی در دوران جنگ اظهار کرد: درطول جنگ روند درمان بیماران متوقف 
نشــد و مراکز پیونــد و دیالیز به فعالیت خود ادامه دادنــد. البته میزان مراجعات 
تاحدودی کاهش پیدا کرد که طبیعی بود چراکه بخشی از بیماران تهرانی مانند 
سایر شهروندان به شهرستان ها رفته بودند و همین موضوع موجب خلوت ترشدن 

مراکز دیالیز تهران شد.
وی افزود: با این حال هیچ گونه وقفه‌ای حتی در ارائه ۲۴ساعته خدمات درمانی 
به بیماران ایجاد نشد و تاکنون نیز مشکل جدی در این زمینه گزارش نشده است. 
در حوزه پیوند نیز تنها در اوج شــرایط جنگی و به‌دلیل نگرانی و ترس بیماران 
وقفه کوتاهی ایجاد شــد اما روند درمان و دوره هــای درمانی ادامه پیدا کرد و 

اکنون شرایط تقریبا به وضعیت پیش از جنگ بازگشته است.
پوررضاقلی درباره وضعیت دارویی بیماران دیالیزی و پیوندی نیز گفت: اگرچه 
کشــتی حامل تجهیزات دیالیز هدف حمله قرار گرفت اما خوشــبختانه تاکنون 
مشــکلی در روند تامین ایجاد نکرده اما باید دید در ادامه شــرایط به چه صورت 

پیش خواهد رفت.
دبیر انجمن پیوند کلیه ایران ادامه داد: در حوزه دارو به‌دلیل تغییر سیاست های 
ارزی داروهای برند با افزایش قیمت مواجه شــدند اما در زمینه داروهای تولید 
داخل فعلا مشــکل خاصی از نظر دسترسی وجود ندارد و تا این لحظه با بحران 

جدی دارویی مواجه نشدیم.
وی با اشــاره به کاهش ذخایر دارویی هشدار داد: بخشی از ذخایر دارویی و 
بیمارستانی طی ماه های گذشته مصرف شده و اگر گشایشی در روند تامین دارو 
ایجاد نشــود احتمال بروز مشکلات جدی در آینده وجود دارد. درحال حاضر نیز 

کمبود برخی داروهای عمومی و در دسترس به تدریج محسوس شده است.
پوررضاقلی تاکید کرد: در حوزه آنتی بیوتیک ها نیز با مشکلاتی مواجه هستیم 
و برخی از این‌داروها بسیار نایاب شدند. بیماران دیالیزی و پیوندی به‌دلیل شرایط 
جسمی خود ممکن است دچار عفونت شوند و نیاز به بستری و دریافت آنتی‌بیوتیک 

داشته باشند بنابراین تداوم این وضعیت می تواند مشکلات بیشتری ایجاد کند.

حمل‌ونقل عمومی از امروز دوباره پولی می شود
ایلنا-  پس از بیــش از دوماه ارائه 
رایگان خدمــات حمل‌ونقل عمومی در 
تهــران از امروز دریافــت کرایه مترو و 

خطوط بی آرتی از سر گرفته می شود.
باید  ۲۱اردیبهشت ماه۱۴۰۵  دوشنبه 
برای استفاده از ناوگان مترو و اتوبوس های 
بی آرتی تهران کرایه پرداخت شود؛ پایان 
طرحی که بیش از دوماه به صورت رایگان 

در اختیار شهروندان قرار داشت.
این تصمیم درحالی اجرایی می شود که شهرداری تهران از ۹اسفند و همزمان 
با آغاز جنگ باهدف سهولت مردم و کاهش فشارهای اقتصادی استفاده از ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی)مترو و بی آرتی( را رایگان اعلام کرده بود.
در طول این مدت مترو و خطوط بی‌آرتی بدون دریافت کرایه به شهروندان خدمات 
ارائه کردند و مدیریت شــهری نیز چندین بار زمان اجرای این طرح را تمدید کرد. 
مســوولان شهری اعلام کرده بودند این‌اقدام بخشی از بسته حمایتی پایتخت در 

شرایط ویژه کشور بوده است.

رییس هیات امنای ستاد دیه اعلام کرد

بیش از ۲۰ هزارزندانی جرائم غیرعمد در زندان
ســتاد  هیات‌امنای  رییس  ایلنا- 
مــردمی دیه کشــور با اشــاره به آمار 
زندانیان جرائم غیرعمد گفت که اکنون 
۲۰هزارو۳۶۵زندانی جرائم غیرعمد در 
کشــور به‌صرف تنگدســتی در تامین 
دیون شــخصی یا ناتوانی در پرداخت 
اقســاط بانکی در بند به‌سرمی برند که 
این تعداد ۹۶۹ نفرزنانی هســتند که  از 
نه با ارتــکاب اعمــال مجرمانه بلکه 
برحســب جهل به برخی قوانین و مقررات و کم تجربــگی و بعضا بلندپروازی‌ 

روانه حبس شدند.
سید‌اســداله جــولایی در دیدار بــا سیدعلی کاظمی، رییس پژوهشــگاه 
قوه قضاییه که باهدف کاهش حداکثری زندانیان جرائم غیرعمد و پیشــگیری 
از ورود ناخواســته افراد به‌زندان ها در ســالن شهید لاجوردی ستاد دیه کشور 
برگزار شــد، افزود: در شرایطی که در سال گذشته درگیر دوجنگ بودیم جمع 
محبوســان جرایم غیرعمد قابل توجه است و شمار بسیاری از آنها سرپرست 

خانواده تعریف می شوند.
وی با اشاره به‌تلاش های ستاد مردمی دیه در اصلاح برخی قوانین افزود: 
پس از اصلاح و دائمی شدن دوره های آزمایشی قانون بیمه اجباری شخص ثالث 
از سال۱۳۹۵ تا به‌امروز روند زندانیان بدهکار دیات ناشی از تصادفات رانندگی 
اعم از فوتی و جرحی کاهش چشــمگیری داشــته و طبق آخرین آمار امروز 
این‌دسته از بدهکاران گرفتار بند نزدیک به صفر شدند اما درمقابل بابت برخی 
خلأ های قانونی که از کمبودهای پژوهشی لازم تاحدی نشــات می‌گیرند آمار 
محکومان مالی تقریبا ‌۹۸درصد جمعیــت ۲۰هزارو۲۰۰نفری زندانیان جرائم 

غیرعمد را شامل می شوند.
سید علی کاظمی ادامه داد: حبس یک بدهکار مالی سوای تحمیل مشکلات 
فراوان برای همســر، فرزند و افراد تحت تکفل یک سرپرست خانواده درکنار 
آسیب هایی مانند ترک تحصیل اولاد آن خانه، طلاق، اعتیاد و درمواردی حتی 
فســاد موجد بــروز بزهکاری های ثانویه و به تبع آن ســربارکردن هزینه های 
ســنگین به حکومت را به همراه دارد که برای مقابله با این آثار سوء پژوهشگاه 
این توانایی را دارد تا ضمن تعدید پیامدهای اجتماعی دایر بر بند با بهره مندی از 
داده های طبقه بندی شده و با استفاده از هوش مصنوعی از تشکیل پرونده های 

جدید قضایی پیشگیری کند.
وی با پیشــنهاد انعقاد تفاهمنامه های همکاری ســتاد دیه و پژوهشــگاه 
قوه قضاییه گفت: با تحقیقات جامع درباب بازداشــت های ناشی از محکومیت 
مالی، شناســایی نقاط بحران و جمع آوری اطلاعــات کاربردی از گروه های 
پرخطر می توان با همکاری ســتاد مردمی دیه از ورود افراد بسیاری به چرخه 

زندان ممانعت به عمل آورد.
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